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abkons 
1. Hyrje 

Korporata Elektroenergjetike Shqiptare (KESH) eshte ndermarna prodhuese e energjise me kapacitetin me te larte te 
instaluar ne sektonn e energjise ne Shqiperi. Kompania prodhon energji duke pasur ne koniderate ndikim minimal 
mjedisor, parimet e zhvillimit te qendrueshem. pergjegjesise mjedisore dhe sociale. gjate aktiviteteve te saj te 
perditshme 

Korporata synon te permiresoje vazhdimisht performancen e saj ne te gjitha fushat. perfshire aspektet mjedisore, 
sociale, shendetesore dhe te sigunse. te rase kapacitetin dhe te krijoje nje kulture te permiresimit te vazhdueshem 

Per t'u pajtuar me legjislacionin e BE per energjine, aktivitetet e sektorit te energjise te gjenenmit. transmetimit dhe 
shperndarjes, Jane shpemdare ne tre ndermarrje te ve9anta: 

- 	OST (krijuar ne 2004) eshte Operaton Sistemit te Transmisionit, 

- 	OSSH (krijuar ne vitin 2007) eshte shperndaresi dhe furnizuesi me pakice, aktualisht i quajtur OShEE 

- 	KESH, gjeneratori i energjise elektrike. 

KESH shet energji kryesisht per OSHEE dhe me tej tregton energji me shumic,e. kryesisht duke importuar dhe blere 
nga prodhuesit e pavarur te energjise, per te furnizuar kerkesen totale te konsumatoreve te tregut te rregulluar te 
energjise elektrike, i cili eshte mbi 7,000 GWh / vit.  

Hidrocentralet ne lumin Din kane nje kapacitet total te instaluar prej 1350 MW. HEC-et gjenden ne Fierze (4x125 MW, 
i porositur 1978). Koman (4x150 MW. 1985) dhe Vau i Dejes (5x50 MW. 1971) Hidrocentralet kane kaluar ne rehabilitim 
te pjesshem. kryesisht nen financimin e donatoreve KESH po bashkepunon me donatoret dhe me autoritetet shqiptare 
per te permiresuar sigurine e digave dhe gatishmerine e emergjences, si dhe menaxhimin e permbytjeve 

Ne kuader te projektit dhe kontrates se nenshkruar me objekt „Perpilimi i Strategjise dhe Planit te Veprimit per 
Pergjegjshmerine Sociale te Korporates (PSK) per KESH sh.a." Bashkimi i Operatoreve Ekonomike "Abkons" dhe "EU 
Bridge" duhet te dorezojne tre raporte prane Autontetit Kontraktor: 

Raporti i pare mbi analizen e gjendjes baze te pergjegjshmerise sociale korporative: 

Raporti i dyte mbi strategjine e pergjegjshmerise sociale te korporates, 

Raporti i trete mbi planin e veprimit 3 vjecar per zbatimin e strategjise se pergjegjshmerise sociale te 
korporates. 

Nga sa me siper. me poshte vijon Raporti i Dyte qe perbehet nga Strategjia e Pergjegjshmerise Sociale dhe Plani 
Angazhimit te Paleve te Interesit. 

1.1. 	Parimet nderkombetare ne Iidhje me PSK 

Teksa nevoja per adoptim te gjere te nismave per pergjegishmeri sociale dhe mjedisore ka ardhur gjithmone e ne mtje, 
po ashtu eshte rntur edhe gama e studimeve dhe e direktivave per PSK-ne nga institucione nderkombetare si Banka 
Boterore (BB). OKB-ja. OSBE-ja dhe nga ato Europiane si KE Nder instrumentatiguidat kryesore per bizneset jane 
dokumentat e meposhtme: 

Udhezimet per Kompanite Multinacionale te OSBE-se. 

Deklarata Trepaleshe e Organizates Nderkombetare te Punes me Parime Shumekombeshe per Kompanite 
Multinacionale, Politikat Sociale dhe Standardet Thelbesore te Punes. 

Kompakti Global i OKB-se. 

Standardet ISO te Organizates Nderkombetare per Standardizim si ISO 26000 i cili eshte nje ISO vullnetar, 
pacertifikueshem dhe qe sherben si udhezim per ato institucione te cilat duan te investojne ne menyre te 
qendrueshme dhe afatgjate ne impaktin e tyre social: 

Udhezimet per Raportim te Qendrueshmerise se initiatives Globale per Raportim (GRI): 

Standardi SA8000 Pergjegjesise Sociale Nderkombetare. 
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1.1.1. 	Te dhena kyce nga Udhezimet Nderkombetare 

Te gjitha dokumentat e mesiperme ofrojne parime dhe standarde vullnetare per biznese ne nje kontekst global ku PSK-
ja ka gjithmone e me shume rendesi, ne perputhje me standarde dhe parime te pranuara nderkombetarisht. Qe prej 
Shtatorit te 2010, kur u miratua standardi ISO 26 000 per pergjegjesine sociale, mbi 93% e organizatave nga 90 vende 
pjesemarrese e miratuan. Por, pavaresisht ketyre dokumentave udhezues, nuk ka nje qasje "one size fits all" per PSK-
ne duke gene se cdo biznes ka karakteristika te vecanta dhe operon ne nje mjedis specifik ku nevojat e komunitetit jane 
diverse. Nga studimi I dokumentave te mesiperm, ky studim ka nxjerre elementet e meposhtem kyc per strategjine PSK 
te KESH-it. 

FAZA 1 - PLANIFIKIMI 

1. Zhvillimi dhe internalizimi I strategjis0: per PSK-0: 
- Zhvillim I pOrqa5jgs se 1.parporat_0$ clb_c I limitcye te saj; 
- Baguar nc toui0,ptin a rnundsh4rn  victor per aktivitctc socidc, haitimi I tli0 

plani biznesi per ativitetct PSK. 

FAZA 2 - IMPLEMENTIMI 

1. ftartimi  I cellimcvc  *tore  poi ipvestimc  nc.kmakr,te PSK-sk: 
- Bazuar  p Nutt kacsore  tc strategjise barmy  pas kolsullimeve me grupet  c 

intcrcsit.  
2. Lmplementimi  1 callimolg *tore:  

- Vendosia  c ukiektivavc  c, matshrne 	investimet v‘xcialc; 
Trajpimi  I punonjesvc tc KESH gr gmatimig c tplcrtacntimit  t saktc  CO. 
investimeve dhe  gkiyitogye, PSK-§:c; 
Krit ROE% c iovcstimpyk  tk planifikuata;  

FAZA 3 — KONTROLLI 

1. Raportim 	maim apo aktjviket: 
Vlcresim  I impaktit  lc invotimcve apo alaivitctem 
Raportim mbi  vedomukttbremia dhe jasbte korporates; 
Raportim  pkrp.ara impevc  tg perisbira; 
Diskutim mbi hapesuat  per permiresim  ng alctivitctc  tc arlihshme. 

Mbi te gjitha, eshte me rendesi kalimi ne cdo faze duke u bazuar ne qellimin kryesor te korporates, objektivat e biznesit 
te saj, si edhe kapacitetet. Ne menyre qe te strukturohet ne perputhje me dokumentacionet e mesiperme puna e KESH, 
eshte I nevojshem trajnimi dhe njohja e punonjesve me udhezimet e mesiperme si edhe me menyren e raportimit te 
progresit ne aspektet e PSK-se qe njihet globalisht, kryesisht ISO 26000 per pergjegjesine sociale dhe raportimi GRI. 

KE e ka perkufizuar PSK-ne si "pergjegjesi te ndermarrjeve per ndikimin e tyre ne shoqeri". Sipas ketij perkufizimi, 
'barra' per mitigimin e ndikimit ne shoqeri bie mbi kompanite. Brenda KE-se, ne drejtorine DG — GROW (Drejtoria e 
Pergjithshme per Zhvillim Ekonomik), njesia per "Tregu i brendshern, Industrine dhe per Ndermarrjet e Vogla dhe te 
Mesme (NVM)" ka hartuar dokumenta ku shpjegon mbeshtetjen per iniciativa PSK neper Europe, ndonese nuk ka nje 
baze ligjore Europiane per nisma te tilla. Dokumentat e KE jane ne formen e Komunikimeve ku I pan eshte hartuar ne 
vitin 2001 dhe mbeshteten ne dy parime kryesore: 

1. Pergjegjesia sociale e korporatave (PSK) dhe 

2. Sjellja e Pergjegjshme e Bizneseve apo Responsible Business Conduct (RBC). 

Sa i perket PSK-se, KE inkurajon ndermarrjet brenda BE-se t'u permbahen udhezimeve dhe parimeve nderkombetare. 
Me konkretisht, BE inkurajon te gjitha bizneset Europiane apo ato multinacionale te cilat operojne edhe ne Europe te 
bejne PSK-ne pjese te modelit te biznesit. Strategjia ne veprim momentalisht me qellim udhezimin e bizneseve mbi kete 
proces eshte hartuar ne vitin 2011 dhe synon te beje zhvillimin e qendrueshem parim baze te kompanive Europiane si 
edhe te permiresoje raportimet per efektet ne mjedis dhe ne shogeri. 
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Sa i perket parimit te dyte. RBC eshte nje term altemativ i hartuar nga Organizata per Siguri dhe Bashkepunim no 
Europe (OSBE). OSBE-ja e ka perkufizuar si "garantimi i nje kontributi pozitiv ne zhvillimin ekonomik, mjedisor dhe 
shogeror me gellim zhvillimin e gendrueshem dhe mitigimin e ndikimeve jo pozitive direkte ose indirekte to operimit to 
nje ndermarrje ne komunitet". Per te arritur kete te fundit, OSBE-ja ka botuar nje udhezues "Due Diligence Guidance 
for Responsible Business Conduct" (Udhezues mbi Kujdesin e Kompanive per Veprimtari te Pergjegjshme) ne vitin 
2018. Kjo guide eshte miratuar nga Keshilli I Ministrave Europiane me 30 Maj 2018 dhe ka per gellim sigurimin e 
mbeshtetjes praktike per ndermarrjet ne zbatimin e udhezimeve te OSBE-se per Ndermarrjet Shumekombeshe. Zbatimi 
I rekomandimeve ndihmon ndermarrjet ne shmangien dhe adresimin e ndikimeve te pafavorshme mbi punetoret, to 
drejtat e njeriut, mbrojtjen e mjedisit, korrupsionit etj. 

Pervec dokumentave te mesiperm, KE u sugjeron bizneseve Europiane zbatimin e ISO 26000 i cili eshte nje Guide mbi 
Pergjegjesine Sociale plotesisht vullnetare per bizneset si edhe perputhshmerine me Parimet Udhezuese per Bizneset 
dhe te Drejtat e Njeriut te Kombeve te Bashkuara. Duke gene se keto dokumenta jane vullnetare, vihet re nje diference 
brenda per brenda Europes sa i perket praktikave PSK. Perkatesisht, ne Europen Perendimore, ku presioni i shogerise 
civile eshte me i lade, praktikat PSK jane me te gdhendura ne planin e biznesit te kompanive sesa ne Europen Lindore. 
Duke gene se ambicia e KESH-it eshte perafrim me udhezimet optimale te BE-se dhe zbatim i praktikave me te mira, 
me poshte do te elaborohet mbi praktikat e tre vendeve te ndryshme, perkatesisht: rasti I ENEL ne !tali, ENGIE ne 
France dhe Statkraft ne Norvegji. Rastet nuk jane zgjedhur ne menyre sporadike, por duke gene se keto tre vendet jane 
nga prodhuesit me te medhenj te energjise hidrike ne Europe, ndersa KESH eshte nder prodhuesit me to medhenj ne 
rajon. 

	

1.2. 	Qellimi 

Qellimi i ketij raporti eshte ravijezimi i elementeve baze to Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale te KESH, duke 
identifikuar problemet dhe sfidat dhe percaktuar Qelimet dhe Objektivat Strategjike, ne menyre ge keto te diskutohen 
me Palet e Interesit dhe komunitetet ne Zonen e Influences. 

	

1.3. 	Objektivat 

Objektivi kryesor i ketij raporti eshte te percaktoje hapat dhe veprimet qe KESH synon te ndermarre ne kuader te 
pergjegjshmerise sociale. Me specifikisht, objektivat e ketij raporti jane: 

- 	Percaktimi i zones se influences; 

- 	Identifikimi i problemeve dhe sfidave me te cilat perballen banoret e zones se influences; 

- 	Percaktimi i gellimeve dhe objektivave strategjike per t'u permbushur nga Strategjia. 

	

1.4. 	Struktura 

Ky raport eshte strukturuar si vijon: 

Ne Kapitullin 2 zhvillohet nje analize e thelluar e gjendjes ekzistuese ne zonen e influences. Ne kete seksion percaktohet 
imtesisht zona e influences dhe analizohen karakteristikat themelore sociale-ekonomike dhe mjedisore te kesaj zone 
dhe identifikohen problemet dhe sfidat. 

Ne Kapitullin 3 pershkruhet veprimtaria e deritanishme e KESH sa i perket pergjegjshmerise sociale duke identifikuar 
rastet e suksesit dhe mesimet e nxjerra, cka do te sherbeje edhe si guide per te ardhmen. 

Ne Kapitullin 4 percaktohet vizioni i Strategjise ndersa ne Kapitullin 5 objektivat strategjike per permbushjen e ketij 
vizioni. 

	

1.5. 	Metodologjia 

Metodologjia e perdorur per perpilimin e ketij raporti eshte bazuar mbi teknikat e meposhtme: 

• Shqyrtimi i literatures: Kjo u krye per te mbledhur te dhena dytesore dhe informacione te pergjithshme. Ekipi 
hulumtues ka analizuar botimet dhe dokumentet perkatese duke perfshire edhe raportet e meparshme te 
publikuara per zonen, botimet shkencore, raportet financiare, rregulloret dhe ligjet si dhe statistikat e geverise 
mbi kushtet socio-ekonomike te zones. 
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• Vezhgimet ne terren: Gjate studimit te projektit te propozuar, ekipi i konsulenteve kane kryer nje sere 

vezhgimesh ne terren per te njohur nga afer Zonen e Influences dhe per te vezhguar gjendjen socio-ekonomike 
te komunitetit lokal. 

Diskutimet me grupet e interesit: Ekipi i konsulenteve kane kryer nje sere takimesh, intervistash dhe 
konsultimesh me institucione publike, grupe interesi, eksperte, etj. per te mbledhur te dhena primare mbi 
problemet dhe nevojat. Gjithashtu, jane organizuar edhe dy workshope, nje ne Shkoder e nje ne Kukes, me 
perfaqesues te institucioneve publike, eksperte, perfaqesues te shocierise civile, etj. Nje liste e personave te 
kontaktuar dhe minutave te takimeve gjenden si Aneks i ketij dokumenti. 

• Shqyrtim i te dhenave dhe sondazheve te profilit te komunitetit: jane kryer per te mbledhur informacione 
dhe te dhena statistikore per nivelin e komunitetit. Kjo eshte bere kryesisht duke folur me perfaqesuesit 
kryesore te komunitetit dhe duke mbledhur information dhe te dhena statistikore te regjistruara ne dokumente 
qe lidhen me kete zone, raportet socio-ekonomike te komunitetit, e keshtu me radhe. 



abkons 
2. Analiza e Thelluar e Gjendjes Ekzistuese 

cdo strategji ka si synim paresor percaktimin e nje sere objektivash qd do te mundesojne arritjen e nje qellimi afat-gjate. 
Hapi i pard per percaktimin e qellimeve afat-gjata eshte analiza e gjendjes ekzistuese. Prandaj edhe ne gdo strategji, 
analiza e gjendjes ekzistuese dhe identifikimi i problemeve dhe sfidave ka nje rendesi themelore, pasi vetem ne ketd 
menyre mund td pdrpilohen strategji qe kand nje impakt te qendsishem e qe jane te implementueshme. Per keto arsye, 
kapitulli i meposhtem ze nje vend qendror ne ketd strategji. 

Duke u nisur nga fusha e veprimtarisd se KESH sh.a. qe eshte prodhimi i energjise se rinovueshme permes operimit te 
hidrocentraleve td Fierzes, Komanit dhe Vaut te Dejes, zona e influences perfshin pikerisht komunitetet qe jetojnd 
perreth ketyre liqeneve. KESH, me veprimtarine e vet, ndikon drejtpersedrejti ne shume aspekte mbi bashkite ku operon 
dhe sigurisht edhe ndikohet punes dhe veprimtansd se tyre. Per te dyja paldt, ndikimet jane si pozitive ashtu edhe 
negative. Ndonese ndikimi me i madh mjedisor dhe social ka gene gjate ndertimit te hidrocentraleve dhe krijimit te 
liqeneve, nje ndikim ky permanent, veprimtaria e KESH vazhdon td kete ndikime negative, si per shembull gjate stifles 
se shirave ku hapja e portave shkarkuese shkakton permbytje ne disa zona te Shkodres. Nga ana tjeter, ndikimet qe 
ka shkaktuar KESH pergjate ketyre viteve kand gene me se shumti pozitive. Krijimi i liqeneve ka nxitur zhvillimin e 
turizmit dhe aktiviteteve ekonomike te lidhura me liqenin si peshkimi, transporti ujor, etj. te cilat ofrojne mundesi td 
shumta per punesimin e komnitetit. Nga ana tjeter, veprimtaria e bashkive dhe komuniteteve perreth ka ndikime negative 
mbi aktivitetin e KESH. Ndotja e lumenjve nga mbetjet e ngurta, depozitimi i inerteve si rezultat i erozionit, etj. impaktojne 
dhe veshtiresojne aktivitetin e KESH per prodhimin e energjise. Prandaj, KESH vlereson si prioritare ne kete zone 
mjedisin dhe ceshtjet sociale. 

2.1. 	Percaktimi i Zones se Influences 

Zona e Influences se KESH eshte percaktuar ne baze te tre kritereve objektive, te cilat jane si me poshte: 

1. Afersia me kaskaden e Drinit, liqenet dhe lumenjte qe derdhen aty; 

2. Aksesi ne brigjet liqenore e lumore dhe lidhja ekonomike e sociale me liqenet; 

3. Shkalla e ndikueshmerise se komunitetit nga dhe mbi liqenet dhe lumenjtd. 

Ne perputhje me keto kritere eshte here percaktimi i zones se influences, duke I ndare bashkite ne dy grupe kryesore: 
ne grupin e pare perfshihen bashkite e Kukdsit, Vaut td Dejes dhe Tropojes ku edhe ndodhen HEC-et qe operohen nga 
KESH. Me perjashtim te Tropojes, qytetet e Kukesit dhe Vaut te Dejes shtrihen buze liqeneve dhe prej vitesh qytetet 
One zhvilluar ne nje shkrirje me brigjet liqenore. Edhe sa i pdrket aktiviteteve ekonomike dhe zhvillimit te turizmit, 
bizneset e ketyre bashkive jane ngushtesisht to lidhura me liqenet. Bashkia e Tropojes, nga ana tjeter, e ka liqenin e 
Komanit nje nga atraksionet me te medha turistike dhe ne planet afatgjata per zhvillimin e turizmit 
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Figura 1 - Grupi i Pare i Bashkive no Zonen e Influences 

Ne grupin e dyte perfshihen bashkite e Pukes, Shkodres dhe Fushe-Arrezit to cilat ndikohen terthorazi nga aktiviteti i 

prodhimit to elektricitetit. Me perjashtim to Bashkise Shkoder, e cila ndikohet nga permbytjet, dy bashkite e tjera to grupit 

to dyte edhe pse ndodhen ne kufi to HEC-eve kane shume pak zona to banuara qe kane akses to drejtperdrejte ne keto 

ligene e njedhimisht kane pak ndjeshmeri ndaj veprimtarise se KESH. 

Figura 2 - Grupi i Dyte i Bashkive no amen e Influences 
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Siperfaqja, popullsia dhe karakteristika td tjera td Bashkive ne Zondn e Influences One permbledhur ne tabelen e 
meposhtme. 

Bashkia 

Shkoder 

Tabela 1 - Karakteristika te Bashkive no Zonen e Influences 

Njesite Administrative 

Shkoder, Rrethina, Gur i Zi, Ana e Malit, Berdice, Dajc, 

Velipoje, Postribe, Pult, Shosh, Shale 

Siperfaqja (km2) 

896 

Popullsia 

135,612 

Vau i 

Dejes 

Vau i Dejes, Bushat, Hajmel, ShIlak, Temal 405 30,438 

Puke Puke, Qerret, Gjegjan, Rrape, Qelez 506 11,069 

Fushe 

Arrez 
Fushe-Arrez, Qafe Mali, Blerim, Fierze, lballe 536 7,405 

Kukes Kukes, Kolsh, Malzi, Surroj, Shtigen, Terthore, Zapod, Bicaj, 

Shishtavec, 	Topojan, 	Gryke-Caje, 	Ujemisht, 	Arren, 

Bushtrice, Kalis 

944 47,985 

Tropoje Bajram Curri, Tropoje, 	Bujan, 	Margegaj, 	Llugaj, 	Fierze, 

Lekbibaj, Bytyc 

1,060 20,517 

Ndonese i gjithe territori i ketyre bashkive ndikohet dhe ndikon drejtpersddrejti apo terthorazi ne aktivitetin e KESH, 
zona e influences eshte me e ngushte dhe perfshin vend-banimet buze liqeve te Fierzes, Komanit dhe Vaut te Dejes si 
edhe komunitetet qe jetojne prand shtratit te lumenjve qe fumizojne keto liqene. 

Me konkretisht, zona e influences perfshin: 

Zonat e banuara buze Liqenit te Fierzds me siperfaqe 72 km2; 

Zonat e banuara buze Liqenit te Komanit me siperfaqe 34 km2; 

- 	Zonat e banuara buze Liqenit te Vaut to Dejes me siperfaqe 25 km2; 

Zonat e banuara ne brigjet e Lumit te Drinit to Zi; 

Zonat e banuara ne brigjet e Lumit td Drinit to Bardhe; 

Zonat e banuara ne brigjet e Lumit te Drinit; 

Zonat e banuara ne brigjet e Lumit te Shales; 

Zonat e banuara ne brigjet e Lumit te Valbones; 

- 	Zonat e banuara ne brigjet e Lumit te Buries. 

Ne kete menyre, zona e influences buze Liqenit td Vaut td Dejes perfshin qytetin e Vaut to Dejes dhe fshatrat Lac-
Qyrsag, Karmd, Vukaj, Kron i Madh, Vukjakaj-Gegaj, Palaj-Gushta, Koman dhe Qerret qe ndodhen ne Bashkind e Vaut 
to Dejes. Gjithashtu, ne Zonen e influences perfshihet edhe fshati Qerret i Vogdl i Bashkise Puke. SO fundi, Zona e 
Influences se ketij liqeni perfshin edhe fshatrat e Bashkise Shkoder si Sheldi, Rragam, Mazrek, Vilze dhe Shport. 

Tabela 2 - Zona e Influences se Li enit te Vaut te Defies 

1 Vau i Dejes 

2 Lac-Qyrsag 

3 Karme 

4 Vukaj 
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Vau i Dejes 
Kron i Madh 

6 Vukjakaj-Gegaj 

7 Palaj-Gushta 

8 Koman 

9 Qerret 

10 Puke Qerret i Vogel 

11 

Shkoder 

Sheldi 

12 Rragam 

13 Mazreke 

14 Vilze 

15 Shport 

Hartat e Zones se Influences sa i perket Liqenit to Vaut to Dejes gjenden me poshte. 

Figura 3 - Komunitetet prand Liqenit to Vaut to Dejes (1) 
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Figura 4 - Komunitetet prane Licienit te Vaut te Dejes (2) 

Vlen per t'u permendur se sa i takon Bashkise Shkoder, Zona e Influences perfshin edhe zonat be permbyten nga 
shkarkimet e ligeneve si rezultat i prurjeve te medha te lumenjeve. Harta e permbytjeve te mundshme, ge shfaget me 
poshte, pervec territoreve te Bashkise Shkoder, perfshin edhe disa territore te Bashkise se Vaut te Dejes. 
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Zona e Influences se Liqenit te Komanit perfshin vendbanimet qd ndodhen ne afersi te ketij liqeni, si edhe pergjate 
brigjeve te lumenjeve qe e fumizojne ate. Komunitetet qe perfshihen ne kete kategori jane permbledhur na tabelen me 
poshte. 

Tabela 3 - Zona e Influences se Li enit te Komanit 

1 

Vau i Dejes 

Arrez 

2 Toplana 

3 

Puke 

Levrushk 

4 Bushat 

5 Buzhala 

6 Fushe-Arrez Berishe e Vogel 

7 

Tropoje 

Dushaj 

8 Breg-Lumi 

9 Salce 

10 Lekbibaj 

Brice 

Ne kete menyre, ne kete zone perfshihen fshatrat Arrez dhe Toplana te Bashkise se Vaut te Dejes. 

Figura 6 - Komunitetet prane Liqenit te Komanit (1) 
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Fshatrat qe i perkasin territorit to Bashkise Pukd One Buzhala, Bushati dhe Levrushku. Gjithashtu, ne zonen e influences 
perfshihet edhe fshati Berishe i Vogel i Bashkise se Fushe-Arrezit. 

Figura 7 - Komunitetet prane Liqenit to Komanit (2) 

Fshatrat e Bashkise Tropoje qe perfshihen ne Zonen e Influencds jane Dushaj, Breg-Lumi, Salcd, Brice dhe Lekbibaj, 
sikurse shfacien edhe ne Haden me poshtd. 

Figura 8 - Komunitetet prane Liqenit to Komanit (3) 
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Se fundi, Zona e Influences se Liqenit to Fierzes eshte permbledhur ne tabelen me poshte. 

- Zona e Influences se Li enit to Fierzes 

1 

Fushe-Arrez 

Arse 

2 Mezi 

3 Dardhe 

4 Qebik 

5 

Has 

Kostur 

6 Helshan 

7 Zahrisht 

8 Plani i Pates 

9 Liqeni i Kuq 

10 Brenoge 

11 Metaliaj 

12 

Kukes 

Kukes 

13 Kryemadh 

14 Kolsh 

15 Myc-Mamez 

16 Drinas 

17 Gostille 

18 Koder-Lume 

19 Breg-Lume 

20 Bardhoc 

21 Bardhoc i Ri 

22 Monne 

23 Domaj 

24 Gabrice 

25 Cinamak 

26 Bushat 
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27 
	

Nange 

28 
	

Gostille 

Kjo zone perfshin fshatrat Arse, Mezi, Dardhe dhe Qebik ne Bashkine e Fushe-Arrezit. 

Figura 9 - Komunitetet prane Liqenit to Fierzes (1) 

Fshatrat Kostur, Helshan, Zahrisht, Plani Pates, Liqeni i Kuq, Brenoge dhe Metaliaj ne Bashkine e Hasit. Megjithate 
duhet theksuar se keto fshatra kane shume pak akses ne zonen e liqeni e rrjedhimisht ndikohen dhe ndikojne shume 
pak veprimtarine e KESH. 
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Figura 10 - Komunitetet prane Liqenit to Fierzes (2) 

Numri me i madh i vendbanimeve ne Zonen e Influences se KESH i perket territorit to Bashkise Kukes, ku perfshihen 

vete qyteti i Kukesit, si edhe fshatrat Kryemadh, Kolsh, Myc-Mamez, Drinas, Gostille, Koder-Lume, Breg-Lume, 

Bardhoc, Bardhoc i Ri, Morin& Domaj, Gabrice, Cinamak, Bushat, Nange dhe Gostille. 

Figura 11 - Komunitetet prane Liqenit to Fierzes (3) 
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2.2. 	Analiza Sociale dhe Ekonomike e Zones se Influences 

Studimi socio — ekonomik i zones bazohet ne studime sekondare te te dhenave (INSTAT, Planet Zhvillimore Bashkiake, 
studime te tjera) dhe ne baze te takimeve te kryera me lnstitucionet e ndryshme te Bashkive dhe Qarqeve perkatese. 
Gjithashtu, ky studim bazohet edhe ne Workshopet e kryera me aktoret rajonale dhe lokale te mbajtura respektivisht ne 
daten 4 nentor ne Shkoder me perfaqesues te Bashkive, Institucioneve, OJF-ve dhe Operatoreve Turistike dhe ne daten 
5 nentor me aktoret rajonale dhe lokale ne Qarkun Kukes. 

2.2.1. 	Administrimi dhe Qeverisja 

Pas Reformes se re Territoriale te vitit 2016, Shqiperia eshte e ndare ne 12 qarqe, 61 bashki dhe 373 Njesi 
Administrative (ish-Komunat). Komunat jane pergjegjese per qellimet gjeografike, ekonomike, sociale dhe kulturore 
brenda qarqeve. 

Qamet u krijuan me 31 korrik 2000 per te zevendesuar 36 ish-rrethet. Qeveria prezantoi ndarjet e reja administrative 
qe u zbatuan qe ne 2015. ku komunat u zvogeluan ne 61. Ka gjithsej 2980 fshatra ose komunitete ne te gjithe vendin, 
te njohur me pare si lokalitete. Komunat jane niveli i pare i qeverisjes lokale, pergjegjes per nevojat lokale dhe zbatimin 
e ligjit. 

Qarku me i madh ne Shqiperi, sipas popullsise, eshte Qarku i Tiranes me mbi 800,000 njerez te ndjekur nga Qarku i 
Fierit me mbi 300,000 njerez. Qarku me i vogel, sipas popullsise, eshte Qarku i Gjirokastres me mbi 70,000 njerez. 

Bashkite drejtohen nga nje Kryetar i Bashkise. Njesite Administrative formohen nga nje ose me shume fshatra brenda 
territorit te njessise dhe drejtohen nga nje administrator i caktuar. Pervec kesaj, secili fshat perfaqesohet nga nje kryetar 
fshati, i cili eshte ne varesi te administratorit te njesise. Tradicionalisht, kryetaret e fshatrave zgjidheshin midis njerezve 
me te moshuar qe zgjidhnin mosmarreveshjet midis banoreve dhe I keshillonin ata per ceshtje te ndryshme, por ne ditet 
e sotme roli i tyre eshte me shume si perfaqesues ne ceshtjet administrative. 

E dyta, ne lidhje me nivelet e qeverisjes lokale vijne qarqet. Keshilli i qarkut perbehet nga kryetari i bashkive dhe 
keshilltaret, ndersa prefekti emerohet nga qeveria qendrore (Keshilli i Ministrave). 

Figura 12 - Harta Administrative 
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Ndersa Hidrocentralet e operuar nga KESH ndikojne ne te gjithe vendin sa i perket gjenerimit te furnizimit me energji 
dhe sigurise, ato One gjithashtu nje pjese e rendesishme e ekonomise se rajonit verior per sa i pdrket prodhimit, por 
edhe si qendra punesimi permes vete HEC-ve ose mundesive krijuar ne ekonomind lokale permes krijimit to rezervuarit 
(peshkimi, turizmi, etj.). Vetd HEC-et ndodhen ne Bashkite Vau Dejes (HEC Vau i Dejes dhe HEC Koman) dhe ne 
Bashkine e Tropojes (HEC Fierze). 

2.2.2. 	Demografia dhe Perberja e Familjes 

Shqiperia ka nje popullsi aktuale rezidente prej 2,800,138 njerez sipas Regjistrimit Kombetar te vitit 2011. Popullsia e 
Shqiperise filloi td bjerd nga viti 1990, si pasoje e emigracionit masiv kryesisht per shkak te kushteve te veshtira 
ekonomike pas renies se regjimit komunist dhe krizes qe pasoi. Krahasuar me regjistrimin e meparshem ne 2001, 
popullsia u ul me 8% nga 3,069,275 banoret e regjistruar. 

Njo fakt tjeter, jo me pak i rendesishem eshte qe popullsia ne zonat rurale ka ndryshuar ndjeshem pas viteve 1990. Per 
shkak te mungeses se investimeve dhe mundesive per punesim, nje numer i madh i banordve u larguan nga zonat 
rurale per te gjetur nje pund ne qytet. 

Ne bashkite e zones se influences, ky fenomen vazhdoi gjate 10 viteve te fundit. Nje numer i madh njerezish jane 
zhvendosur ne zonat urbane ne Shqiperi (kryesisht ne kryeqytet) ose jashte vendit, ne kerkim te munddsive me td mira 
ekonomike. 

Rreth 275,000 njerez jetojne ne rajonet e Shkodres dhe Kukesit. Te dy rajonet jane nder me te varferit ne vend, duke 
pesuar nje humbje te rendesishme te popullates si rezultat i emigracionit jashte vendit ose migrimit te brendshem ne 
rajonet qendrore te Tirands dhe Durresit. Sipas td dhenave te INSTAT, popullsia ne keto rajone pritet to tkurret edhe 
me shume ne te ardhmen. Sic shihet ne tabelen me poshtd, popullsia ne 4 vitet e fundit eshte ne renie ne te dy rajonet 
qe humbin pdrkatesisht; Shkodra 4.83 % dhe Kukdsi 7.22% te popullsise se tyre td pergjithshme. 

Tabela 5 - Nd shimet e P ullsise ne Qar et Kukes dhe Shkoder 

Shkoder 210,168 207,924 204,994 202,895 200,007 

Kukes 81,294 79,559 77,394 76,594 75,428 

Sipas Censusit 2011, popullsia e bashkive ne zonen e influences eshtd e paraqitur ne grafikun si me poshtd. Shkodra 
eshtd bashkia me numrin me to larte te popullsisd me pdrkatesisht 135,612 banore (perfshire td gjitha njesite 
administrative si ne tabeld 1 me lart). Bashkia me numrin me to ulet te popullsise eshte Fushe-Arrezi, me perkatesisht 
7,405 banord. 
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Figura 13 - Popullsia sipas Bashkive 
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Tendencat e popullsise urbane-rurale tregojnd njd rritje prej 19% td popullsise urbane ne periudhen 2000-2017 ne 
Qarkun e Shkodres, e cila ka nivelin me te uldt te popullsise urbane ne krahasim me rajonet e tjera. Dendesia e 
popullsise ne nivelin bashkie eshte 155.3 b/km2, me e aria ne krahasim me bashkite e tjera ne zondn e influences. 
Bashkia me dendesind mete ulet td banoreve eshte Fushe-Arrezi perkatdsisht 13.7 b/km2. Grafiku me poshtd paraqet 
dendesind e popullsisd ne secilen prej ketyre bashkive.. 
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Figura 14 - Dendesia e Popullsise sipas Bashkive 

Sa i perket gjinise, anetaret e familjes jane kryesisht meshkuj, ne shumice e bashkive. Kjo pasqyron gjithashtu situate(' 
e pergjithshme gjinore ne Shqiperi. Grafiku me poshte paraqet ndarjet gjinore per bashkite ne zondn e influences. 
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Figura 15 - Popullsia sipas Gjinise sipas Bashkive 

Grupmosha dominante e andtareve te familjes eshtd midis 15 dhe 64 vjec, qe perben shumicen e popullsise ne secilen 
nga bashkite. Grupmosha e popullsisd me moshen shun* se 65 vjec, me eshte ne nivelin mesatar te popullsisd se 
Shqiperise, qe eshte 11.34%. Bashkia me perqindjen me te larte to banordve mbi 65 vjec eshtd ajo e Vaut td Dejes, 
me 12.59% se totalit, ndersa Bashkia me perqindjen me te ulet eshte ajo e Kukesit me vetem 6.9% te totalit te popullsise, 
ne nje nivel shume me te uldt se mesatarja kombetare. Nga te dhenat e paraqitura ne grafikun me poshtd, femijet, te 
moshes ndermjet 0 dhe 14 vjec, perfaqesojne deri ne 28.7% (Has) te popullsisd. 
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Figura 16 - Popullsia sipas Grup-Moshave sipas Bashkive 

Struktura tipike e familjes ne Shqipdri pdrbehet nga tre breza qe jetojne nen te njdjten cati: te moshuarit, djali i tyre i 
martuar dhe niperit e mbesat e tyre. Kur krijohet nje strukture e tille, siguruesi kryesor i td ardhurave konsiderohet njeriu 
qe eshte ne moshe pune - brez i moshes se mesme. 

2.2.3. 	Ekonomia dhe Punesimi 

Shqiperia ka belt pdrparim te jashtezakonshem ekonomik gjate tre dekadave te fundit. Per shkak te performances se 
forte to rritjes, Shqiperia u rrit nga nje prej kombeve me te varfra ne Evrope ne nje vend me to ardhura te mesme, me 
varferine qd u pdrgjysmua gjate nje periudhe 25 vjecare. Sidoqoftd, modeli i rritjes se Shqiperise duhet te kaloje nga 
rritja e nxitur nga konsumi, ne rritjen e drejtuar nga investimet dhe eksporti. 

Modell i ri do te duhet to ndihmoje ata njerez me me pak akses ne mundesi ekonomike per td kontribuar dhe perfituar 
nga rritja ekonomike. Ne menyre qe te pershpejtoje ritmin e rritjes se drejte, Shqiperia po zbaton reforma strukturore qe 
do td rrisin produktivitetin dhe konkurrencen ne ekonomi, to krijojne me shume vende pune dhe te permiresojne 
qeverisjen dhe ofrimin e sherbimeve publike. Lidhja e zgjeruar rajonale dhe qasja ne tregjet rajonale dhe globale, se 
bashku me eksportin dhe diversifikimin e tregut, gjithashtu mund te ndihmojne ne promovimin e nje rritje me te shpejte. I  

Nje prej aspekteve kryesore te rritjes se ekonomise se nje vendi apo rajoni, eshte edhe shkalla e papundsisd, e cila 
pdrfshin te dhena to tilla si numri i pundkerkuesve te papune sipas gjinise dhe papunesia ne sipas rajonit. Grafiku me 
poshte tregon nje trend ne renie te numrit te punekerkuesve td papune ne tre bashkite e Qarkut Shkoder, ku ky numer 
ne periudhen 2010-2016 eshte pothuajse pergjysmuar nga 44.723 ne 27.494 individe. Ne krahasim me nivelin kombetar 
ne vitet 2010-2016, Qarku i Shkodres ka nje pjesemarrje gjithnje e me te uldt nga 31.09% ne 22.97%, qd eshtd nje 
tregues shume pozitiv. 

Shkalla e papundsise ne Qarkun e Shkodres gjate periudhds 2010-2016, megjithese ato kand rene ne menyre te 
qdndrueshme nga 26.38% ne 16.6%, jane dukshem me td larta se niveli i papunesisd 10.3% ne nivelin e vendit. 
Gjithashtu, keto norma ne krahasim me rajone td tjera jane me te lartat. Kjo eshte per shkak to performances se ulet 
ekonomike, si dhe problemeve to hyrjes qe shfaqin zona td ndryshme brenda rajonit. Nd nivelin e qarkut, Kukesi eshte 
qarku me papunesine me to lartd ne nivel kombetar me 26.13% ne 2016. 

I  Banka Boterore httpslieee.eorldbankoralen 
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Figura 17 - Papunesia no Qarciet Veriore ne raport me Shoiperine 

Sa i perket punesimit, ne Qarkun Kukes, pjesa derrmuese e popullsise, rreth 70%, punon ne sektorin e bujqesise, duke 
e bere Kukesin qarkun me te varur nga bujqesia. 
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Figura 18 - Punesimi sipas Sektoreve te Ekonomise 

Nga ana tjeter, Qarku Shkoder paraqet nje strukture punesimi me te balancuar, me 45% te popullsise (le punon ne 
sektorin bujqesor dhe 38% ne sektorin e sherbimeve. 

Aspektet e mireqenies sociale dhe varferia jane gjithashtu shume te rendesishme per zhvillimin shoqeror te rajonit. Per 
sa i perket varferise, perqindja e familjeve ne nivelin e qarkut qe konsiderohen si te varfera ne krahasim me numrin e 
pergjithshem te familjeve eshte nder me te lartat ne rang kombetar. Qarku i Kukesit me rreth 23% eshte renditur si qarku 
me nivelin me te lade te varferise. Gjithashtu, se bashku me qarkun e Shkodres (15,4%) renditen midis qarqeve me 
shkalle te lade te varferise ne raport me rajonet e tjera te Shqiperise. Varferia eshte e lidhur ngushte me faktore te tine 
si papunesia dhe faktoret e ulet ekonomike qe karakterizojne rajonin verior. Ne analizen e mesiperme, niveli i 
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papunesise eshte me i larti ne nivel kombetar, gjithashtu PBB dhe GVA rajonale jane me te ultat ne raport me rajonet 
e tjera, duke shtuar gjithashtu problemet ne qasjen ne sherbime te ndryshme. Keta faktore kontribuojne ne nivelet me 
te larta te varferise ne vend. 

Sipas te dhenave te INSTAT, Veriu eshte rajoni me pak i zhvilluar ekonomikisht i vendit. Ne kete menyre, sic edhe mund 
te verehet ne grafikun e meposhtem, ne rajonin e veriut prodhohet vetem 23% e PBB-se se vendit, krahasuar me 49% 
qe prodhohet ne ()ender e cila perfshin Tiranen dhe Elbasanin. Lshte e rendesishme te permendet se perfshirja e 
Durresit, qyteti i dyte me i zhvilluar i vendit, ne rajonin e Veriut krijon nje fare corientimi duke rritur artificialisht kontributin 
e ketij rajoni ne PBB e vendit. Nese perjashtojme Durresin bashkite e veriut rezultojne se japin nje kontribut shume te 
vogel ne PBB e Shqiperise, cka perforcon idene se kemi te bejme me zonat me pak te zhvilluara te vendit. 

• Venu • Qendra 	Jugu 

Figura 19 - PBB ne Euro sipas Rajoneve 

Figura me poshte jep nje panorame mete sakte te kontributit te qarqeve te Veriut te Shqiperise ne PBB e vendit. Keshtu, 
qarku Kukes eshte qarku me pak i zhvilluar ekonomikisht i vendit dhe prodhon vetem 2% te PBB kombetare. NO nje 
nivel pak me te lade ndodhen qamet Lezhe dhe Diber me nga 3% dhe me qarku me I zhvilluar verior mbetet Shkodra 
e cila prodhon 5% te PBB te vendit. 

• Diber • Kukes • Lezhe S Shkoder • Pjesa tjeter e vendit 

Figura 20 - PBB ne Euro sipas Qarqeve 

Nga te dhenat INSTAT ne vitin 2017 verejme se qarku me kontributin me to ulet ne nivel kombetar eshte Kukesi me 
2%, Lezha 3% dhe Shkodra me 5%. Nga kjo mund to verehet se Rajoni i Veriut kontribuon me rreth 10% te totalit. Kjo 
eshte gjithashtu shifra me e ulet e kontributit rajonal ne raport me totalin ne krahasim me rajonet e tjera. Kontributi i 
rajonit ne PBB tregon qarte nivelin e pabarazive ne zhvillimet ekonomike to qarqeve dhe rajoneve. 

NO qarkun e Kukesit, ne strukturen e PBB-se mbizoterohet nga sektori i bujqesise, gjuetise, pylltarise dhe peshkimit me 
rreth 41.0% ne total no vitin 2015. NO sektor i rendesishem eshte edhe sektori i industrise i treguar nga prania e 
minierave ne territor. 
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Ne qarkun e Shkodres, struktura e PBB-se dominohet nga sektori "Bujqesi, gjueti, pylltari, peshkim" me rreth 31.4% ne 
total ne vitin 2015. Prania e nje game te gjere terheqjesh turistike vleresohet se ka kontribuar ne rritjen e pjesa e 
"Aktivitetet me shumice dhe pakice. Transporti dhe Ruajtja. Mikpritja dhe Sherbimet" ne vitin 2015. Industria dhe 
Ndertimi jane sektore qe rrisin vazhdimisht vleren e shtuar te Qarkut Shkoder. 

Nje e dhene tjeter qe ndihmon ne te kuptuarin e sakte te diferencave ne zhvillimin rajonal eshte edhe numri dhe tipologjia 
e sipermarrjeve qe operojne ne zone. Sipas Anketes Strukturore te Ndermarrjeve te perpiluar nga INSTAT, ne 6 bashkite 
qe ndodhen ne zonen e influences se KESH jane gjithesej te regjistruara 10,486 sipermarrje ose 6.4% e totalit te 
sipermarrjeve qe operojne ne Shqiperi, duke treguar nje zhvillim te ngadalte ekonomik, me perjashim te Bashkise 
Shkoder. 

Ne Bashkine Kukes operojne gjithesej 1,063 sipermarrje ose 0.65% e totalit te vendit. Pjesa derrmuese e sipermarrjeve 
ne kete bashki operojne ne prodhimin e sherbimeve dhe te mirave, me industrine, bujqesine dhe turizimin ne nje shkalle 
me te ulet zhvillimi. Situata paraqitet disi me ndryshe ne Bashkine Tropoje ku jane te rregjistruara gjithesej 571 
sipermarrje ose vetem 0.35% e totalit te vendit. Ne kete bashki, shumica e ndermarrjeve operojne ne sektorin e 
prodhimit te te mirave nderkohe qe ne ndryshim nga bashkite e tjera, sektori i sherbimeve eshte shume pak i zhvilluar, 
nderkohe qe bujqesia dhe turizmi kontribujne ne ekonomine lokale ne njeshkalle me te larte se ne bashkite e tjera. Nga 
tre bashkite qe ndodhen ne zones e influences se drejtperdrejt te KESH, Vau i Dejes ka numrin me te lane te 
sipermarrjeve te rregjistruara. Me shume se gjysma e sipermarrjeve ne kete bashki operojne ne prodhimin e te mirave, 
nderkohe qd bujqesia paraqitet me e zhvilluar se ne bashkite e tjera. 

Tabela 6 - Ndermarr et e recuistruara si as Bashkive 
Bashkia Nr. i 	 % ndaj totalit 

Sipermarrjeve 	te Shqiperise 
Prodhim 
te mirash 

Industri Bujqesi Turizem Sherbime Tregtia 

Kukes 1,063 0.65% 425 69 326 130 638 254 
Tropoje 571 0.35% 300 34 258 271 76 115 
Vau I 1,178 0.72% 750 69 665 105 428 212 
Dejes 
Puke 298 0.18% 77 22 49 55 221 76 
Fushe- 107 0.06% 31 7 18 13 76 29 
ArrOz 
Shkoder 7,269 4.46% 2,091 454 1,486 1,226 5,178 2,465 

Nga bashkite qe ndodhen ne brezin e dyte te zones se influences se KESH, Bashkia Shkoder eshte sigurisht bashkia 
me numrin me te madh te sipermarrjeve. Pjesa derrmuese e sipermarrjeve ne kete bashki operojne ne sektorin e 
sherbimeve, tregtisO dhe prodhimin e to mirave. Industria eshte ende ne fazat e para tdzhvillimit ne Shkoder. Fushe-
Arrezi, si nje nga bashkite me te vogla ne Shqiperi, ka nje num& shume td vogel sipermarrjesh, te cilat me se shumti 
operojne ne sektorin e sherbimeve. NO Bashkine PukO operojne gjithesej 298 ndermarrje, ose 0.18% e ndermardeve 
te regjistruara ne shkalle vendi. Edhe ne kete bashki, me shume se gjyma e ndermarrjeve operojne ne sektorin e 
sherbimeve, e cila pasohet nga tregtia dhe turizmi. 

Nje tjeter tregues shume i rendesishem i zhvillimit ekonomik jane edhe investimet ne ndertim apartamentesh, zyrash, 
fabrikash etj. Sic mund te shihet edhe ne tabelen e meposhtme, gjate 4 viteve te fundit, vlera e investuar ne ndertim ne 
Bashkite Kukes, Tropoje, Vau i Dejes, Shkoder, Puke dhe Fushe-Arrez eshtO vetem 4.53% e vleres qe eshte investuar 
ne gjithe vendin per te njejten periudhe. Vleren me te ulet e shenon Bashkia Fushe-Arrez ne to cilen gjate periudhes 
2016-2019 jane investuar vetem 64 milione Lek, ose 0.02% e investimit ne shkalle vendi. Edhe ne Bashkine e Pukes 
niveli I investimeve ka qenO I ulet duke shenuar ne 665 miliond lekO ose 0.29% e investimeve ne shkalle vendi. NO te 
njejtin nivel Ondron edhe BashkiaTropoje me rreth 700 milione leke investime ne ndOrtime. Kuptueshem ne Bashkine 
Shkoddr investimet ne ndertime kane gene shume me te larta duke arritur vleren e rreth 6.5 miliarde lekeve. Mbi 1 
mililarde [eke investime jane shenuar edhe ne Bashkite e Kukesit dhe Vaut te Dejes, resepektivisht 1.1 mililarde Leke 
dhe 1.3 miliarde Leke. 

Tabela 7 - Vlera e Perafert e Le'eve te Ndertimit ne 000 Leke 
hid % 
ndaj 

2016 	 2017 	 2018 	 2019 	 TOTAL 	tot. 

SHQIPERIA 	ALL 25,820.513 	ALL 49.123,539 	ALL 59,021,730 ALL 92,689,800 ALL 226,655,582 100% 

26 



abkons 
'Al 	 DBAI 

Kukes ALL 1,068,576 ALL 95,866 ALL 	- ALL 3,122 ALL 1,167,564 0.51% 

Tropoje ALL 	- ALL 105,115 ALL 167,355 ALL 429,331 ALL 701,801 0.3% 

F us heArrez ALL - ALL - ALL - ALL 	64,117 ALL 64,117 0.02% 

Puke ALL 52,000 ALL 278,775 ALL 263,717 ALL 70,709 ALL 665,201 0.29% 

Shkoder ALL 1,318,622 ALL 1,674,421 ALL 1,898,457 ALL 1,559,519 ALL 6,451,019 2.84% 

VauiDejes ALL 1,519 ALL 30,042 ALL 652,582 ALL 627,726 ALL 1,311,869 0.57% 

2.2.4. 	Perdorimi i Tokes dhe Mjetet e Jeteses 

Shqiperia ka nje siperfaqe totale prej 28,748 km2, nga te chat 24% eshte toke bujqesore, 36% pyje, 15% kullota dhe 
livadhe dhe 25% toke joprodhuese, perfshire token malore, token urbane dhe trupat ujore. Shqiperia ka nje nga zonat 
me te vogla te tokes bujqesore per fryme (0.22 hektare) ne rajon. 

Shperndarja relativisht e drejte e tokes bujqesore ne familjet rurale ne vitet 1990 ka rezultuar ne nje copezim ekstrem 
te pronave te tokes. Numri i larte i pronareve te tokave e nderlikon vendimmarrjen per zhvillimet, si dhe per perdorimin 
ne shkalle te gjere bujqesore te tokes. Disa parcela toke jane me cilesi te dobet per qellime bujqesore. Megjithese 
copezimi i tokes dihet te jete nje nga ceshtjet kryesore me te chat perballet Shqiperia, mungojne informacione te 
hollesishme statistikore ose to tjera to besueshme. 

Gjithashtu, ceshtja e kthimit / kompensimit to to drejtave pronesore eshto ende e pazgjidhur. Kthimi i tokes bujqesore 
eshte debatuar qe nga viti 1993, kur Ligji origjinal 7698 per Kthimin e Pronave ish-Pronareve perjashtoi kete kategori. 
Zbatimi i ketij Iigji vazhdon to jete i paplote. 

Gjate viteve 1990 shume parcela u ndane dhe strukturat u ndertuan ne toke pa autorizim ligjor. Keto veprime rezultuan 
ne rrethe informale urbane ne periferind e qyteteve, zona to perqendruara hoteliere dhe sherbimesh turistike ne bregdet, 
ndertesa te shpemdara tregtare dhe sherbimi ne autostrada dhe shtepi ne fusha bujqesore jashte qendrave te fshatit. 
Parcela te tilla toke to paautorizuara dhe ndertesa to paligjshme tani perbejne nje pjese te madhe to to gjitha pasurive 
to paluajtshme. 

2.2.4.1. Bashkia Kukes 

Bujqesia mbetet sektori qe siguron nivelin me td madh te te ardhurave dhe sektori kryesor i punesimit ne Kukesit. Kjo 
zone njihet per zhvillimin e bujqesise dhe sidomos blegtorise fale nje klime mjaft te pershtatshme per zhvillimin e saj. 
Klima dhe terrreni gjeografik jane faktoret kryesore qe garantojne zhvillimin e bujqesise. Bujqesia ze nje vend shume to 
rendesishem ne zhvillimin e tregut td brendshern, ku operojne nje numer i madh tregtaresh me prodhimin vendas. 

Terreni malor i zones ndikon dhe ne strukturen e tokes, ku pyjet zene rreth 62% to territorit to zones, ndersa toka 
bujqesore ze vetem 16 % te territorit. Pyjet perbejne nje nga pasurine natyrore me te rendesishme. Llojet e drureve 
jane, ha, pishe, meshteken, shkoze, rraboll etj. Kjo eshte nje mundesi per shtimin e numrit te blektorise dhe shfrytezimin 
racional to kesaj siperfaqe duke i dhene jete ekonomise pyjore, me prodhimet e dyta to pyllit, bimet mjekesore dhe 
turizmi malor. 

Pjesa e tokes e shfrytdzueshme per bujqesi perbehet ne nje mase te madhe nga kullotat 56% ndersa toka are ze vetem 
34%. Ndersa siperfaqet e mbjella me vreshta dhe pemtoret zene nje siperfaqe preej 10% te totalit. 

Pemet frutore kane edhe orientimin me te lade drejt tregut. Kulturat e dritherave to bukes dhe foragjeret kane shume 
pak fitim ose aspak, dhe kultivimi i tyre behet per shkak te tradites dhe perdoret per nevojat e familjes dhe foragjeret 
per blektorine. Rendimenti me i lade eshte ne patate. Ne lidhje me gjendjen e pemetarise, situata tregon per nje trend 
pozitiv. No vitin 2020 regjistroheshin peme frutore 857 mije rrenje, vreshta 88 mije rrenje dhe 344 mije rrenje. Numri i 
tyre dhe prodhimtaria ka ardhur duke u rritur vit pas viti ku rritjen me te madhe e kane pasur vreshtat me 8% ne vit, 
pernet frutore 6%, dhe pjergullat me 3% ne vit. Si rezultat i rritjes se numrit to vreshtave prodhimi ka pesuar nje rritje 
me ritme mesatare vjetore 12%. Pemtaria eshte edhe dega qe sjell burimin me to madh to to ardhurave, rreth 55% 17 
per fermeret. 

Agro-perpunimi ka filluar to intensifikohet keto vitet e fundit. Investitoret dhe fermeret kand investuar ne linja to vogla, 
te mesme dhe to medha per perpunimin agrobujqesor sidomos per perpunimin e qumeshtit dhe to frutave per Iengje 
dhe pije alkolike. Ne Kukes ushtrojne aktivitetin dy subjekte per prodhimin e pijeve alkolike kryesisht, te chat perdorin si 
lende baze produktet e zones si kumbullat, rrushin, manaferren, etj. Keto dy firma One te pozicionuara ne Bashkine e 
Kukesit dhe sherbejne edhe si pika grumbullimi e perpunimi te frutave. 
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Zona e Kukesit ka potenciale shume te medha persa i perket bimeve medicinale. pasi eshte mjaft e pasur me keto 
burime. Nje bime tipike medicinale e Zones eshte sherebela, e cila kultivohet nga mbi 10.000 familje ne Zonen e Kukesit. 
Per me teper se nje vit ama, ky produkt nuk gjen mjaftueshem treg per te sjelle fitime tek kultivuesit e saj. Ashtu si 
sherebela, Jane mbi 100 bime medicinale qe rriten ne Zone, per te cilat ama mungon drejtimi teknik dhe duhen bere 
studime toke per te nxitur kultivimin e tyre dhe rritur perfitimet. 

Gjithashtu ne vende si Shishtavec. Topojan, Bicaj dhe Terthora ku mjedisi i kesaj zone eshte mjaft i larmishem, rriten 
ne forme natyrale bime medicinale si, boronice, shkem, qershize lule basani. sherebela 

Aktualisht bimet mblidhen kryesisht nga banore te fshatrave ne terntoret e te cileve ato ndodhen dhe pasta] 
grumbullohen nga tregtare lokale apo te tjere qe jo te gjithe jane te licensuar 

Fermeret lokale nuk i kultivojne keto bime por thjesht i mbledhin ne natyre. Grumbullimi i tyre behet spontanisht dhe 
nuk ka ende ndonje organizim te vecante per mbledhjen e tyre. Eksistojne vetem 2 pika grumbullimi te Bimve 
Medicinale. nje ne Parkun i Ri dhe tjetra ne Zonen Industriale. Te dija pikat e grumbullimit ndodhen ne Bashkine e 
Kukesit. Megjithe veshtiresite ne tregtimin e bimeve medicinale, ka potenciale qe keto prodhime te jene konkuruese jo 
vetem ne tregun lokal por edhe ate rajonal e nderkufitar 

Tregu i produktve bujqesore te dibres akoma nuk eshte formalizuar ne cilesine e deshiruar pasi mungon marka e 
produkteve, certifikimi, pikat e grumbullimit dhe pikat e shitjes. 

2.2.4.2. 	Bashkia Tropoje 

Bujqesia eshte nje nga sektoret e rendesishem ekonomik te rajonit te Tropojes Popullsia e Tropojes eshte plotesisht e 
varur nga zhvillimi bujqesor. si veprimtari paresore per sigurimin e te ardhurave ekonomike Tropoja ka rreth 7387 ha 
toke bujqesor dhe nese Ilogaritet kjo siperfage toke per familje ne ha. kemi: 0,634 ha per cdo familje. Ne shkalle rrethi, 
jane rreth 4800 ferma qe ushtrojne aktivitet bujqesor dhe blegtoral Madhesia e fermes shkon nga 1-2 2 ha toke 
bujqesore te punueshme. Tokat bujqesore perfshijne te kafenjta (77%), te murrme (22%) dhe livadhore malore (0.6%). 
Siperfaqen me te madhe te siperfaqes se tokes se punueshme e zene bimet e arave (rreth 50%). 

Pothuaj per te gjitha kulturat bujqesore, pervec foragjereve, eshte ulur siperfagja e mbjelle. Kjo per arsye te ndryshme 
nga te cilat vecojme largimin e familjeve nga fshati ne qytet dhe ne rrethe te tjera, emigrimin/migrimin e te rinjve jashte 
shtetit dhe drejt kryeqytetit, mungesa e mekanizimit, pamundesia per te perballuar rritjen e tarifave te larta qe rrisin 
koston e prodhimit, si dhe ulja drastike e aftesise ujitese ne shkalle rrethi. Ulja e siperfaqes se mbjelle me kultura 
bujqesore nje-vjecare eshte shogeruar me rritjen e kulturave livadhore polifite shume-vjeoare, kjo edhe si nevoje e 
sigurimit te bazes ushqimore per blegtorine. 

Bimet medicinale jane nje element tjeter burim te ardhurash. te cilat gjenden me shumice Pyjet dhe bjeshket e Tropojes 
jane te pasura ne bime medicinale, Boronica rntet ne kullotat alpine ne rreth 1800-2000 meter lartesi cdo vit mblidhen 
afersisht 70-ton boronice. Nder bimet e tjera medicinale qe mblidhen dhe tregtohen Jane dellinja e zeze (rreth 40 ton/vit). 
trendafili i eger (rreth 20 ton/vit) dhe molla e eger (rreth 30 ton/vit). 

Per shkak te terrenit malor, siperfaqes se madhe te livadheve dhe kullotave ne zonen e Tropojes ka bere qe te kemi 
nje tradite blegtorale. Blegtoria eshte ndoshta dega me e rendesishme e bujqesise per Tropojen pasi ajo mbulon pjesen 
me te madhe te ardhurave ne vend Kjo lidhet me te ardhurat e medha qe fermeri siguron nga mishi ndersa qumeshti 
me nenproduktet e tij si gjalpi, djathi, kosi, gjiza etj jane baza kryesore e ushqimit ne familje dhe shume pak tregtohet. 
Bagetite vleresohen shume ne rrethin e Tropojes, pasi ato jane burimi kryesor i prodhimeve te mishit dhe qumeshtit. 
Perpunimi i produkteve te mishit dhe te qumeshtit eshte pothuaj inekzistent. Mishi dhe qumeshti ose shiten 
drejtpersedrejti dhe ne menyre primitive ose perpunohen ne mase te vogel ne kushtet e shtepise, kryesisht per 
plotesimin e nevojave familjare dhe me pak per treg. 

2.2.4.3 	Bashkia Shkoder 

Tokat bujqesore zene nje siperfaqe pre 16054 ha, e shperndare ne te gjitha njesite administrative nga te cilat 90.5 % e 
siperfaqes i perket NJ Velipoje. Dajc. Ana e Malit, Gur i Zi. Rrethinat, ndersa vetem 9.5% kater NJA Shosh. Pult, Shale 
dhe Postribe Bujqesia ne Shkoder eshte me rendesi kombetare pasi tokat bujqesore te nen Shkodres perbejne 
kapacitete te aria prodhuese, me terren fushor 0-5%, te pasura dhe me mundesi per rritjen e aftesise ujitese Shkodra 
ka nje tradite te njohur per zhvillimin e bujqesise, e pershtatshmeri te tokes dhe klimes per kultivimin e dritherave. 
perimeve, foragjereve, bishtajoreve, vreshtit, pemeve frutore, ullirit den ne kufirin e lejueshem klimatik, bimeve 
decorative. blegtorise (gjedhit dhe te imtave) 
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Ne zonen fushore dominojne tokat ne klasat 2-4. Boniteti vlereson agroprodhimin e tokes. Nje kategori perfshin Brenda 
te gjithe cilesite e tokes te cilat mund te jete te standartit e nje zhvillimi bujqesor te qendrueshem ose cilesite e tyre nuk 
jane te pershtatshme per zhvillimin e bujqesise dhe nivelin e prodhimit. 

Mekanizimi dhe perdorimi i teknologjise ne bujqesi nuk eshte shume i zhvilluar. Nje gje qe verehet eshte mungesa e 
perdorimit te serave, te cilat jane te zhvilluara ne territore shume te vogla kryesisht ne njesine administrative Dajg. Per 
sa i perket kultivimit te tokave bujqesore mund te thuhet se jo i gjithe kapaciteti tokesor perdoret dhe kultivohet nga ku 
20-25 % e siperfaqes se pergjithshme eshte e pakultivuar. Numri total i fermave bujqesore eshte 18260 nga ku ne 
njesite malore madhesia mesatare e fermes eshte me pak se 0.5 ha. 

2.2.4.4. Bashkia Vau i Dejes 

Bujqesia dhe blegtoria perbejne burimin kryesor ekonomik te popullsise. Vreshtaria dhe kultivimi i frutave jane te 
pranishme, se bashku me prodhime te tjera me vlere te lade te shtuar, te tilla si kultivimi i bimeve ne serra. Nga nje total 
prej 9681 hektare toke are, ne kete bashki jane 497 hektare peme frutore, 336 hektare ullishte dhe 256 hektare vreshta. 
Pjelloria e tokes ben te munduar gjithashtu mbareshtimin e kafsheve dhe shpendeve, i cili eshte aktiviteti kryesor 
ekonomik per popullsine vendase, ne saje te shitjes se produkteve te kafsheve, te tilla si mish, qumesht dhe djathe (me 
Zadrimen e cila tashme gezon tregun e saj ne nivel lokal dhe kombetar), veze dhe produkte te tjera-. 

2.2.4.5. Ndikimi i Licieneve ne Toke dhe Permbytjet 

Ne zonen e influences,ndertimi i Hidrocentralit te Fierzes permbyti nje pjese konsiderueshme te tokave ne brigjet e 
Drinit Bardhe, Drinit Zi dhe Drinit Bashkuar. Vetem ne rrethet Kukes e Has u preken nga permbytja plotesisht e pjeserisht 
nje qytet i tere, Kukesi i Vjeter, me 28 fshatra me nje siperfaqe prej 1300 ha toke are prodhuese. Ndersa ne rrethin 
Tropojes u permbyt pjeserisht vetem fshati Shengjergj, me nje sip toke jo te madhe. Toka e brigjeve te Drinit ishte toka 
me pjellore e qarkut te Kukesit toke humusore, e gjitha nen uje dhe me rendimente te larta dhe e vleresuar per prodhimet 
e bollshme ne perime, grure e miser, ne vreshta ne fshatrat Brrut, Kukes, Ramhas, Perbreg, Shalqin, Bozhe, Kolsh, 
Kalimashit etj. 

Perveg territorve qe jane permbytje te perhershme gjate prurjeve te shumta ne sezonin e dimrit ekziston rrisku i 
permbytjeve te perkoheshme. Zonat e prekur nga permbytja jane kryesisht territor rural, perveg qytetit te Shkodres. 
Asetet me te prekura nga permbytja jane shtepite, stallat e bagetive dhe rruget. 

Gjate ngjarjes se permbytjes ne dhjetor 2010 numri i dokumentuar i pergjithshem i banoreve te evakuar ne kete zone 
ishte rreth 12,145 dhe numri i shtepive te prekura ishte rreth 7,120 (4,540 shtepi te permbytura dhe 2,580 shtepi te 
rrethuara me uje), ndersa numri i aseteve ne rrezik ne kete zone ishte me shume se 400 te Ilojeve te ndryshme. Sipas 
provave te Drejtorise se Bujqesise ne Rajon, gjate ngjarjeve te permbytjes, toka e kultivuar dhe tokat bujqesore jane 
prekur shume (rreth 10,280 ha nga te cilat rreth 4,887 ha toke te kultivuar) dhe demi ekonomik eshte shume i larte (rreth 
500,350,000 Lek) . Ndersa per bagetine situata mund te konsiderohet me dramatike pasi disa nga kafshet u rrethuan 
me uje dhe u mbyten (rreth 32,634 kafshe u evakuuan). Lidhur me Qytetin e Shkodres, numri kryesor i objekteve te 
prekura ishte ne pjesen perendimore. Ky proces eshte duke vazhduar qe nga viti 2010 dhe ende nuk eshte finalizuar. 
Informacioni i hollesishem ne lidhje me pasurite ne rrezik permbytjeje ne nivelin komunal pershkruhet ne planin perkates 
te menaxhimit te rrezikut nga permbytjet.3 

2.2.5. 	Infrastruktura dhe Sherbimet 

Sherbimet publike ne nivel lokal jane elementi me i rendesishem qe ndikon drejperdrejt ne cilesine e jeteses se 
komuniteteve lokale dhe ne mundesite e zhvillimit social-ekonomik te zones. Sherbimet qe i ofrohen popullates jane nje 
element i rendesishem ne te kuptuarit e cilesise se jeteses te nje popullate te caktuar, pasi ajo prek drejteperdrejt jeten 
e individeve te shoqerise. 

Ne funksionin e infrastruktures dhe sherbimeve publike perfshihen: sherbimi i furnizimit me uje dhe i kanalizimeve, 
sherbimi i transportit dhe i infrastruktures rrugore, sherbimi i rregullimit dhe administrimit te mbetjeve urbane, sherbimi 
i ndertimit, rehabilitimit dhe mirembajtjes se ndertesave arsimore/shendetesore, sherbimi i planifikimit dhe zhvillimit te 
territorit, sherbimi i rregullimit dhe administrimit te hapesirave te gjelbra, dekorit etj. 

2  Plani i Zhvillimit te Territorit - 2017 
Plani i menaxhimit to rriskut to permbytjeve — Rajoni Shkoder 2015 

29 



• abkons 
t 	ftAl 	t 	I of 1 

2.2.5.1. Bashkia Kukes 

Shumica e banordve to Kukesit, sherbimet baze publike i perfiton ne qytetin e Kukesit ku gjendet spitali rajonal i Kukesit 
i cili dshte qendra me e madhe qe mbulon gjithe zonen. 

Numri i poliklinikave ka mbetur i pandryshuar gjate viteve te fundit. Vijojne te mbeten mesatarisht 2 poliklinika ashtu si 
ne shumicen e qarqeve te Shqiperisd. Krahasuar me nivelin mesatar ne shkalle vendi, per vitin 2013 kemi nje poliklinike 
per cdo 43.222 banore, nderkohe qe mesatarja e vendit eshte 1 poliklinike pdr 62.986 banord. Sidoqofte ketu duhet 
marre parasysh jo vetem numri i banoreve por edhe shpemdarja e popullsise sipas zonave. Aksesi i zonave malore ne 
sherbimet shendetesore mbetet problematik. 

Numri i qendrave shendetesore eshte 27 ne vitin 2020. Krahasuar me mesataren kombetrare prej 7085 banoreve per 
(lender shendetesore, kjo zone pozicionohet me lart pasi rezulton me 3201 banore per gender shendetesore. Por ne 
rast se marrim ne konsiderate numrin e fshatrave dhe largesine e tyre me qendrat urbane nje pjese e madhe e popullsise 
se zonave malore e ka mjaft td vdshtire aksesin ne qendrat shendetesore. 

NO qytetin e Kukesit, perdorimi i transportit publik nga qytetaret per levizje ndermjet zonave to ndryshme eshte teper 
minimal. Pjesa me e madhe e sherbimeve to transportit ofrohet nga sektori privat nepermjet sherbimit to furgonave dhe 
sherbimit taksi. Aktualisht, infrastruktura e fragmentuar ndermjet bashkive e Njesive Administrativeve bdn qe aksesi 
ndaj kdtij transporti te jete i ulet. Nd gjithe zonen mungojne stacionet e udhetareve, c'ka ben qe levizja e automjeteve 
dhe pikat e ndalimit to pasagjereve to vendosen arbitrarisht edhe pa nje plan to caktuar te pikave te transportit urban e 
nderurban. 

Transporti i udhetareve nga Njesite Administrative drejt Kukesit behet ne menyre jo to rregullt. Edhe pse Transporti nga 
Kukesi ne Njesite Administrativee aferta dshte i shpeshte pothuaj cdo ore, nuk ka linja te dedikuara per sherbimin e 
transportit to qytetardve nga Njesite Administrative drejt Kukdsit. 

Linjat kryesore to transportit to udhdtareve me qendrat kryesore to vendit si Tirane dhe Durres !Allen nga Kukesi. Nga 
Kukesi ne drejtim to Tirands dhe Durresit transporti eshte disi me i rregulluar. Jane dy kompani to licensuara qd ofrojne 
sherbimin nddrqytetas me autobuse. Transporti i udhetareve kryhet edhe me mjete si mjete 8+1 dhe mjete taksi, por 
kdto nuk kand orare to rregullta pasi levizin ne varesi to nevojave dhe ne mes to orareve to autobuseve. 

2.2.5.2. Bashkia Tropoje 

Shtrirja e gjerd territoriale dhe shpemdarja e popullsise perbejne nje veshtirdsi madhore per bashkine ne ofrimin e 
sherbimeve publike dhe ne hartimin e strategjive gjitheperfshirdse. Duke marre ne konsiderate numrin e lane to 
fshatrave to izoluara, ku infrastruktura inxhinierike mungon, ku arritshmeria eshte e veshfire, ku sherbimet primare si 
shendetdsia, arsimi dhe situata socio-ekonomike nuk ofrojne kushtet optimale, kand per efekt te shtyjnd nje pjese to 
mire to banoreve drejt qytetit ose qendrave me to aferta, to cilat mund to sigurojnd nje standard me to larte jetese. 

Mungesa e aktivitete ekonomike te konsoliduara ne zonat rurale, mungesa e sherbimeve publike, shdrbimeve 
komunitare dhe infrastrukturore, eksodi rural, kand per efekte afat gjate levizjen e popullsise dhe braktisja e fshatrave 
to izoluara, duket perballur qendrat me to urbanizuara me nje nevoje to larte banesash sociale, ku qendra ekonomike 
dhe administrative Bajram Curri perballen me veshtiresi ne permbushjen e te gjitha kerkesave per banesa sociale. 

Sektori shendetdsor i territorit te Tropojes disponon 33 ambulanca dhe 8 qendra shendetesore (pra nje nd 9do njesi 
administrative), si dhe nje spital ne qytetin e Bajram Currit. 

To gjitha aendrat shendetesore mbulohen me mjeke td familjes dhe ambulancat ofrojne shdrbime primare, duke 
pozicionuar spitalin e Bajram Currit si gender kryesore to shdrbimeve to specializuara shendetesore. Megjithese 
shOrbimet kryesore si pediatria, kirurgjia, obstetri etj ofrohen ne spitalin e Bajram Currit, vlen te theksohet se ka nje 
numdr to pa mjaftueshem to personelit shendetesor dhe to pajisjeve bashkekohore. Nje pjese te sherbimeve banoret e 
kesaj zone e marrin ne spitalin e Gjakoves. 

2.2.5.3. Bashkia Shkoder 

Bashkia Shkoder ka nje mbulim to mire me kopshte, shkolla 9-vjecare dhe shkolla to mesme. Nd aspektin e qendrave 
shendetdsore, bashkia Shkoder ka nje rrjet to mire to shperndarjes se Ondrave shendetesore nd territorin e saj si 
rrjedhoje edhe e trashegimisd institucionale nga bashkimi me komunat e tjera perreth saj. Gjithsesi rregullimi dhe 
permirdsimi i cildsisd se nddrtesave td ketyre qendrave shendetesore ne to gjithe territorin mbetet evident. Gjithashtu 
pdrmrdsimi i cildsisd se ofrimit to sherbimit duke shtuar edhe aparatura shtesd per shdrbime te tjera. Nd zonen e 
velipojOs duke pare nje fluks me te madh to turisteve gjate veres, mund to shtohet kapacitetet e ofrimit to shdrbimit 
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shendethsor te cilat do ti vijne ne ndihme qytetardve gjate sezonit turistik. Keto qendra duhet te One te lidhura me 
sistemin e rojeve to bregdetit ne menyre qd te ofrojnd nje sherbim te koordinuar nda qytetareve. 

	

2.2.6. 	Turizmi ne Zonen e Influences 

Ne bashkite e zones se influences, ne aspektin e turizmit spikasin bashkite e Shkodrds, Tropojes dhe Kukesit. Te treja 
keto zona kand potenciale madhore dhe asete te mjaftueshme per td tdrhequr turistet, vecanerisht burimet e 
jashtezakonshme natyrore ne majat e maleve, kullotat alpine, luginat e thella, si dhe liqenet dhe lumenjte spektakolare. 

Ne zonen e Kukdsit atraksionet qd terheqin me shume turiste jane, Liqeni i Fierzes, Shishtaveci, Kanionet e Gjallices. 
etj. Zona ka gjithashtu histori e kulture te gjere, tradita vendase, shumellojshmeri e produkte bujqesore, kulinari, te cilat 
One potenciale mjaft te vlefshme per zhvillimin e turizmit ne vend. Ka nje game te gjere veprimtarish kuturore-artistike 
qe zhvillohen ne kete zone, kryesisht ne qendren e saj te Kukesit si manifestime, festivale, konkurse, letrare, panaire, 
ekspozita, festa e dite festive. 

Tropoja ofron mundesi te medha turistike, nder me te kerkuarit nga turiste shqiptar dhe te huaj. Klima e past& malore, 
peizazhet e medha dhe te shumdllojshme, mjedisi i past& dhe i gjelberuar, mikpritja, traditat etnografike dhe kulturore, 
monumente t historike dhe natyrore jane vlera qe kand rendesi ekonomike, turistike, atraktive dhe shkencore. Rrethi ka 
mjedise te pershtatshme per ngritjen e kampingjeve turistike, turizmit veror dhe dimeror, zhvillimit te sportit te ujit ne 
lumenjte malor dhe mjediset liqenore, gjuetise dhe peshkimit. Malet me kontraste td larmishme to relievit te tyre japin 
mundesi td mira per zhvillimin e sporteve dimerore e verore, si turizmin malor, alpinizmin, ngjitjen, skite, hipizmin, 
perdorimin e kajakeve ne kanione, peshkimin amator ne kanione e lumenjte e rrdmbyeshdrn dhe ciklizmin malor. 
Lartesia e madhe mbi nivelin e detit, mundeson nje klime te fresket deri to ftohte por shume te shendetshme. 

Jetesa ne Alpet Lindore Shqiptare dhe Pellgun e Tropojes me nje larmi to madhe te peizazhit natyror, folklorit, kanunit, 
historisd etj parapet nje rajon to mrekullueshdm per zhvillimin e gjeoturizmit malor. 

Nderkohe Shkodra njihet si kryeqendra e veriut dhe eshte nje nga qytetet me te vjetra te Shqiperise. Nje nga pikat me 
kryesore te qytetit eshte kalaja e Rozafes, e cila ngrihet mbi nje koder shkembore ne perendim to qytetit, e rrethuar nga 
ujerat e tre lumenjve; Drinit, Bunes dhe Kirit. Plane qytetit shtrihet liqeni i Shkodres, me i madhi i gadishullit ballkanik, 
me dy pika kryesore Shiroka dhe Zogajt to cilat vizitohen shume nga turistet vendas dhe te huaj. Gjithashtu Shkodra 
mund te sherbeje si baze per te vizituar plazhin e Velipojes por edhe qytetin e Lezhes ku gjendet memoriali i vendvarrimit 
te Skederbeut. 

NO zonen e Vaut to Dejes, ekzistojne aktualisht firma private qe ofrojne sherbime trageti dhe ekskursioni lumor ne 
itinerarin Koman — Fierze ne periudhen Maj-Tetor. Prania e ketyre aktiviteteve tregon Ondrueshmeri ekonomike te 
nddrmarrjeve te angazhuara ne ofrimin e sherbimeve te ngjashme ne itinerarin lumor qe shkon nga Vau-Dejes ne 
Koman. 

Mbetet per t'u pdrmendur edhe Lumi i Shales, i cili eshtd kthyer ne nje atraksion td rdndesishem turistik 2 vitet e fundit 
duke terhequr nje num& te madh vizitoresh vendas dhe te huaj. Lumi buron nga zona turistike e Thethit dhe derdhet 
ne Liqenin e Komanit. 

	

2.2.7. 	Gjetjet Kryesore 

Duke pasur parasysh qd zona e interesit eshte nje nga pasurite me interesante kombOtare ne turizern, dhe te KESH ne 
mjedisin perreth, duhet td fillojme me nje permbledhje te shpejtd te komizes strategjike kombdtare. Per shumd vite 
turizmi eshte renditur lart ne perpardsind e qeverise. Strategjite nga niveli kombdtar ne ate rajonal dhe lokal theksojne 
objektivin dhe nevojen per to berg turizmin si nje nga shtysat kryesore per rritjen e PBB-se, zhvillimit te qendrueshem 
dhe mirdgenies se komuniteteve. Duke mbajtur fokusin ne projektin tone, keto strategji kand peizazh natyror, trashegimi 
kulturore dhe historike si tipare to perbashketa dhe elemente themelore, sa i pdrket natyres se pare dhe peizazheve 
mjaft te paprekura eshte njekohesisht thelbesore per strategjite dhe perpjekjet e marketingut. Por eshte gjithashtu nje 
shqetdsim aktual per ruajtjen dhe zhvillimin e qendrueshdm. Aktivitetet e sugjeruara ne to gjitha strategjite theksojne se 
cdo zhvillim i produktit duhet to siguroje mirembajtjen e peizazhit ne formdn aktuale. SO dyti, me deri ne 35% to turisteve 
qd raportojne se kultura dhe historia si arsyeja kryesore per te vizituar vendin, aktivitetet qe promovojne aspekte to 
historisd dhe kultures, se bashku me investimet no infrastrukture dalin si perparesi. 

Hulumtimi paraprak u krye me qellim per to kuptuar me mire se kush jane turistet dhe cfare kerkojnd. Strategjia 
Territoriale e Alpeve na jep nje pamje to mire to demografise turistike dhe vecantive qd jane to dobishme ne fazen e 
kOrkimit. Gjate pergatitjes se ketyre strategjive, ekspertet zhvilluan intervista to bazuara ne hulumtime dhe pyetesord 
qd ne sintezd mund to na ndihmojnd te informojme vendimin tone se kush mund to jend klientet e nismes se KESH. 
Hulumtimi tregon se 67% e turistdve qd vizitojnd dhe kalojnd ne zonen ekonomike to KESH jane to huaj, kryesisht 
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Karakteristika Hapsinore Potenciali Socio-ekonomik 

Qasja ne infrastrukture eshte relativisht e mire, 
megjithese qasja mbetet e dobet ne krahasim me 
qendrat kryesore to qarkut, pervec Bashkise 
Shkoder. Zakonisht koha per ne zonen 
metropolitane zgjat (+ 2-3 ore). Ekzistojne lidhje 
shume to mira me zonat kufitare (5 pika doganore 
me Malin e Zi dhe Kosoven), por shume pjese to 
rajonit mbeten larg Tiranes. Zonat urbane jane to 
vogla dhe me presione relativisht te ulet 
mjedisore. Terreni eshte kryesisht malor ose 
kodrinor ne rastin me to mire dhe shume i thyer. 

Shkodra Sfond i moderuar ekonomik, por me 
probieme strukturore, papunesi te larte; 
bazuar kryesisht ne bujqesi; diversiteti i 
burimeve natyrore si nje !Daze e mire per 
zhvillimin e turizmit, por kjo e fundit eshte 
mjaft e pazhvilluar; ulja e popullsise. 
Performanca e ulet ekonomike. 

Qarku me malor i Qarkut Shkoder, pjese e rrethit 
me qasje te ulet ne zonen metropolitane. Nivelet 
me te uleta to popullsise ne vend, me nje 
urbanizim to ulet dhe gjithashtu kullimin e 
popullates; shume burime natyrore, shume 
cilesore dhe te pashpjeguara, nje potencial i madh 
i pashfrytezuar per zhvillimin e turizmit; Presionet 
mjedisore urbane jane to ulta. 

Treguesit kane shifra shume to uleta ne 
shumicen e rasteve, me 30-40% (ose me 
shume) nen mesataren kombetare; 
Nivele shume to ulta te popullsise; PBB-
ja me e ulet ne rajon; AUV bazohet 
kryesisht no bujqesi. Shkalla e punesimit 
eshte shume e ulet, me fokus bujqesine 
private; 

Kukesi 
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evropiane, por turizmi i brendshem eshte rritur me nje ritem me td shpejte. Te gjithe vizitoret raportojne nivele te larta 
arsimore nje interes te larmishem ne zone. Lidhur me kete pike te fundit, ajo qe eshtd vegandrisht interesante dhe unike 
eshtd larmia e kerkeses turistike per aktivitete. Ne kete rajon gamdn e aktiviteteve qe turistOt i perfshijnd ne hapdsira 
nga sporte te tilla si ecje, hipur ne kald, rafting, por edhe vizitat ne qendra kulturore sic jane vizitat ne monumente 
kulturore dhe vendet per to angazhuar me komunitetet lokale. Ne fakt, shtepite lokale jane opsioni i preferuar i 
akomodimit dhe kohezgjatja e qendrimit eshte me e gjate se pjesa tjeter e Shqiperise me me shumd se 4 nete per vizite. 

Edhe pse ne fazen fillestare te punds ka disa gjetje qe mund te raportohen: 1) edhe pse menje infrastrukturd shume 
here te pamjaftueshme„ numri i turisteve ka gene ne rritje nga viti ne vit; 2) Ajo qe forcon piken 1 eshtd larmia e turisteve 
sipas kombesise, moshes, arsimit dhe interesit eshte konstante, duke shtuar shpresen qd, nen mjedisin aktual, numrat 
te vazhdojne td rriten; 3) duke pasur parasysh natyren tranzitore te pikave te sugjeruara se ku mund te ndertohet qendra 
ose muzeu, ekzistojne disa vende arkeologjike dhe natyrore td cilat jane te pashpjeguara dhe nese aktivizohen, mund 
td pasurojne nismen KESH; 4) pushteti vendor dhe operatoret turistike private mbeten aktordt kryesore ne fushen e 
turizmit ne kete rajon; 5) Turizmi ne zone eshte kryesisht i veteorganizuar dhe i pa ndOrmjetesuar nga aktord td 
ndryshem. 6) Ekziston nje vetedije dhe kulture ekzistuese si ne aktordt lokald publik ashtu edhe ne ato private per 
parimet e zhvillimit te qdndrueshOm; 7) Ajo qe mund td jete nxitja e suksesit ne turizem ne ketd fushd eshte varg i 
ndryshdm i produkteve, aktiviteteve, terheqjet dhe cilesia qd ofrojne nje pervoje te ndryshme; 8) Ka mungese td nje 
rrjeti informacioni dhe kerkimi. 

Si pdrfundim i potencialeve te zhvillimit, nje punim pdr zhvillimin rajonal disa vecori kryesore jane permbledhur ne 
tabelen e meposhtme: 

Tabela 8 - Ti oto 	e Qar • eve Shkoder dhe Kukes 

2.3. 	Analiza Mjedisore e Zones se Influences 

Ky seksion trajton ne mdnyrd to permbledhur problematikat mjedisore to evidentuara ne Zonen e Interesit te tre 
Hidrocentraleve to Fierzes, Komanit dhe Vaut te Dejes. TO dhdnat rreth ketyre problematikave jane grumbulluar ne bazd 
te infomiacioneve to marra nga: 

• Materialet e publikuara, te tilla si raporte, plane vendore, Vleresime Strategjike Mjedisore (VSM); 
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• Facjet zyrtare te Ministrive/ Agjencive to linjes; 

• Takimet e organizuara me palet e interesit, si Bashkite, Njesite Adminsitrative dhe OJF. 

Pertej evidentimit te problematikave ekzistuese ne secilen prej zonave ku shtrihen HEC-et, eshte kryer nje analize dhe 
vleresim i ndikimeve te mundshme qe mund te vijne si rrjedhoje e operimit te hidrocentraleve, kombinuar me kushtet 
apo problematikat ekzistuese specifike te seciles zone. 

Permbledhja e problematikave mjedisore ne HEC-et e Fierzes, Komanit dhe Vaut te Dejes 

Problematikat mjedisore ne te tre hidrocentralet kryesisht pergendrohen ne ceshtjet e meposhtme: 

1. Ndotja nga mbetjet e ngurta — to cilat vijne si rrjedhoje e hedhjes/ depozitimit ne menyre ilegale apo edhe nga 
ndertimi i vend-depozitimeve zyrtare te Bashkive prand baseneve liqenore dhe rrjedhave to Iumenjve; 

2. Ndotja nga shkarkimi i ujerave te ndotura urbane nga banesat, subjekte komerciale, industriale pa trajtim 
paraprak; 

3. Grumbullimi i sedimenteve; 

4. Shpyllezimet; 

5. Erozioni; 

6. Permbytjet. 

2.3.1. 	Situata Mjedisore dhe Problematikat ne Ligenin e Fierzes 

Diga e hidrocentralit to Fierzes eshte ndertuar ne vitin 1978, duke krijuar nje liqen artificial me nje siperfaqe prej 73 km2 
(73,000 ha). Liqeni i Fierzes rrethohet nga komunitete apo fshatra qe One to organizuara ne qarkun e Kukesit dhe ate 
to Shkodres. NO organizimin ne Bashki keto fshatra i perkasin Kukesit, Hasit, Pukes dhe Bajram Currit. Pergjate liqenit 
ka keto qendra fshatrash: Kolsh, Kalimash, Kryemadh, Shtane, Dukagjin, Shtikaj, Shenmri, qd i pOrkasin Qarkut Kukes, 
dhe me pas ne ane te liqenit jane fshatrat e Pukes qe i takojne Qarkut Shkoder: Blerim, Dardhe, Mezi, Porave dhe 
Fierze. NO bregun verior te liqenit ne territorin e Hasit ka disa fshatra, si Brahog, Zahrisht dhe Helshan. Aksesi ne liqen 
nga ana e Hasit eshte me i paket. Ne drejtimin verior te liqenit ne vazhdim to rrugds se kombit eshte fshati i madh 
Perbreg, ndersa ne drejtimin e Drinit to Zi jane fshatrat Gostil dhe Bushat. 

Bashkia Kukes (dhe qyteti) laget nga nje siperfaqje e madhe ujore e Liqenit to Fierzes, por shfrytezimi dhe kontributi 
ekonomik qe vjen prej ketij aksesi eshte ne nivele jo te larta. Madje, ky kontribut eshtO pakesuar ne krahasim me to 
kaluaren per shkak te: i) perceptimit to ndotjes mjedisore ne te, dhe ii) mungeses se investimeve ne mbrojtje te mjedisit, 
rritjes se kapaciteteve ekoturistike. E njejta situate paraqitet edhe ne zonat e tjera te prekura nga Liqeni i Fierzes. 

2.3.1.1. Mbetjet dhe ujerat e ndotura 

Problematikat ne aspektin mjedisor jane to shumta ne kete liqen. Problemi kryesor i vene ne dukje nga shume studime 
dhe gjate takimeve me paldt e interesit jane mbetjet. Gjenerimi i mbetjeve to ngurta ka pesuar nje tendence rritese ne 
vitet e fundit, vecanerisht per mbetjet shtepiake dhe tregetare. Nderkohe mbetjet inerte kand pesuar nje tendence ulje 
ne krahasim me mbetjet e tjera, kjo dhe per shkak te mungeses se ndertimeve masive ne zone. Megjithe perpjekjet 
nOpermjet investimeve te ndryshme ne fushen e menaxhimit to mbetjeve, perseri ka nje problematike to theksuar me 
depozitimin e tyre ne vende to papershtatshme, kryesisht prane rrjedhave te degdzimeve lumore qe derdhen ne !igen, 
apo edhe ne afersi te liqenit. 

Konkretisht, dy prej vend-depozitimeve kryesore to qytetit to Kuksit One fare pranO Liqenit te Fierzes. Vend-depozitimi 
i mbetjeve to ngurta urbane to BashkisO Kukes ndodhet ne vendin e quajtur "Lama e Flutures" ne fshatin Myc Mameez, 
njesia administrative Kolsh, ne nje distance rreth 4.5 km nga qyteti i Kukesit. NO pjesdn veri-lindore dhe perendimore te 
tij ndodhet liqeni i Fierzes, pjesa e Drinit te Zi. Vend-depozitimi ndodhet ne nje distance ajrore rreth 400 m nga liqeni 
dhe kuote rreth 50 m mbi nivelin maksimal to liqenit. Koordinatat e vendodhjes se vend-depozitimit ne Myg Mamez jane 
E: 450558; N: 4657748. 
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Figura 21 - Venddepozitimi i Mbetjeve te Ngurta Urbane ne Kukes (Myc Mamez) 

Vend-depozitimi i mbetjeve inerte, i ndodhur ne nje distance rreth 2 km nga qendra e qytetit te Kuksit, kufizohet ne 
pjesen veri-lindore te tij me liqenin e FierzOs. Ky vend-depozitim eshte teper i predispozuar per te shkaktuar ndotje ne 
liqen pasi ndodhet ne nje distance rreth 50 m ndaj tij. Koordinatat e vend-depozitimit jane E: 452145; N: 4660118. 

Figura 22 - Venddepozitimi i Mbetjeve Inerte no Kukes (MI% Mamez) 

Referuar VSM se Bashkise Kukes eshte akoma i kufizuar, duke u ofruar vetem ne Bashkine e Kuksit dhe Njesive 
Administrative Bicaj dhe Kolsh. Kuksi ka nje mbulim me sherbimin e pastrimit dhe grumbullimit te mbetjeve rreth 85-
90%, ndersa ne Bicaj dhe Kolsh mbulohet vetem 75% e territorit me WO sherbim. NO njesite e tjera vendore dhe fshatrat 
perreth Liqenit te Fierzes praktikisht nuk ofrohet sherbim i rregullt ne grumbullimin e mbetjeve, ne kete menyre rriten 
mundOsite per depozitime ilegale te mbetjeve anes degOve lumore apo edhe direkt ne liqen. Depozitimet ilegale te 
mbetjeve mbeten nje problem jo vetem ne BashkinO e Kuksit, por edhe ne Bashkite e Tropojes dhe Fushe-Arrez. Planet 
konkrete per pastrimin, grumbullimin dhe depozitimin/ trajtimin e mbetjeve mungojne, pavaresisht zhvillimit te 
programeve to ndryshme ne kete sektor. Projekti i financuar nga BE ne kuader te Programit IPA - Asistenca Teknike 
per Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve ne Shqiperi, i zhvilluar ne vitin 2017-2018, ka kryer studime te thelluara ne ketO 
fushO ne Bashkite Kukes, Tropoje, Fushe-Arrez, Has, Bulqize, Klos, Burrel, Diber dhe Mirdite. NO kuader to ketij projekti 
jane evidentuar thuajse te gjitha zonat ilegale to depozitimit te mbetjeve dhe zonat e aprovuara te vend-depozitimeve 
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nga Bashkite perkatese. nje pjese e te cilave ndodhen ne distance te afert me brigjet liqenore te HEC-eve ne keto zona 
dhe brigjeve lumore. Studimi ka perfshire detaje rreth gjendjes ekzituese, kapacitetit mbajtes te tyre, rrezikshmerise ne 
aspektin mjedisor-social, si dhe plane apo masa konkrete per rehabilitimin e tyre. Zbatimi i tyre eshte ne funksion te 
punes se Bashkive, te cilat Jane pergjegjese per menaxhimin e mbetjeve ne territoret e tyre 

Pervec problematikes se mbetjeve te mbartur prej vitesh nga bashkite ne basenin liqenor te Fierzes. nje prej burimeve 
kryesore te ardhjes se tyre ne liqen Jane mbetjet qe vijne nga Kosova nepermjet derdhjes se lumenjve Drini i Bardhe 
dhe Drini i Zi. Me autoritetet vendore ne Kosove jane kryer diskutime te shumta rreth nje marreveshje te mundshme 
bashkepunimi dhe kontributi financiar per pastrimin e liqenit. por akoma nuk eshte marre nje veprim konkret ne kete 
drejtim. Mbetjet e plastikes mbeten nje prej problemeve me te medha ne liqen. Me heret ne zone nje sipermarrje private 
kryente pastrimin periodik te mbetjeve mekanike (leter, karton. platike. dru. etj.) ne siperfaqe te liqenit. por tashme ky 
aktivitet eshte pezulluar. Pervec pastrimit te nevojshern te liqenit nga mbetjet eshte e nevojshme te ofrohet ndihme qe 
komunitetet te ndergjegjesohen per dobine e pastertise se tij dhe shmangien e hedhjes/ apo depozitimit te tyre. Nuk 
kane munguar aksionet per pastrimin nga ana e Bashkive, apo edhe shoqerise civile e qytetareve, por perceptimi per 
pastertine e liqenit eshte se ai eshte i ndotur dhe shpesh mbledhja e mbetjeve pluskuese e demton peizazhin e zonave 
qe lagen prej tij. Gjithashtu nje ceshtje tjeter me rendesi eshte derdhja dhe shkarkimet e vazhdueshme te ujerave te 
ndotura urbane dhe industriale ne degezimet e lumenjve perreth basenit te liqenit, madje dhe shkarkime direkte te tyre 
ne 'igen. Kjo situate krijon ndotje te vazhdueshme ne Liqenin e Fierzes, duke berg thuajse te pamundur perdorimin e tij 
per aktivitete ekoturistike apo edhe per zhvillimin e aktiviteteve te peshkimit. te cilat One kerkesat te vazhdueshme te 
komuniteteve, vecanerisht te qytetareve te Kukesit 

Figura 23 - Pamje Ilustruese te Ndotjes no Liqenin e Fierzes 

2.3.1.2 	Permbytjet dhe Erozioni 

Permbytjet dhe erozioni i tokave One nje problematike tjeter e ngritur gjate takimeve me palet e interesit. megjithese 
me pak shqetesuese ne zonat e lagura nga Liqeni i Fierzes. Ky fenomen vihet re me teper ne fshatrat dhe tokat afer 
liqenit. Nje prej zonave ku shfaqet ky shqetesim eshte zona ne pjesen veri-lindore te qytetit te Kuksit, saktesisht e 
ndodhur midis fshatit Lume dhe Perbreg (Figura 24 me poshte). Kjo zone eshte shume e ndjeshme nga levizjet e kuotes 
se ujit te ligenit gjate vitit, te cilat shkaktojne permbytje te tokave dhe erozion. Uljet dhe ngritjet e nivelit te ujit vanojne 
ne 20-30 metra, duke favorizuar fenomenin e erozionit, shpyllezimit dhe permbytjeve jo vetem ne kete zone por edhe 
gjate brigjeve te liqenit. Zonat e tjera te prekura nga erozioni ne brigjet liqenore shfacten ne Figuren 25 me poshte, 
shoqeruar me disa foto ilustruese te tyre. Pertej pjeses se erozionit dhe permbytjeve, levizja ne kuote e nivelit te ujit ye 
ne dukje edhe mbetjet e ngurta ne brigjet e liqenit (Figura 23 me siper). 

35 



abkons 
LOCAL Knowledge. GLOBAL Standards 

Figura 24 - Zona e prekur nga permbytjet dhe erozioni ne fshatrat Lume dhe Perbreg 

Figura 25 - Zonat e Prekura nga Erozioni nd Licienin e Fierzes 
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Figura 26 - Foto te Zonave te Prekura nga Erozic 

2.3.2. 	Situata Mjedisore dhe Problematikat ne Licienin e Komanit 

Komani eshte nje tjeter hidrocentral i tipit me dige dhe rezervuar i ndertuar mbi basenin ujor te Ilumit Drin. Hidrocentrali 
i Komanit eshte ndertuar ne vitin 1985 duke krijuar nje rezervuar me kapacitet rreth 500 milion m3  uje, ndersa vellimi i 
dobishem i tij eshte 90 milione m3  uje. Liqeni i Komanit ndahet mes qarqeve te Kukesit dhe Shkodres, duke prekur me 
se shumti territoret e Bashkive Fushe-Arres, Tropoje dhe Puke. 

Problematikat mjedisore te Liqenit te Komanit One te ngjashme me problematikat ne Liqenin e Fierzes, ku nder me 
thelbesoret One problematikat me mbetjet, shkarkimet e ujerave te ndotura ne degezimet e Iumenjve apo liqenit, 
permbytjet dhe erozioni ne brigjet e liqenit. 

2.3.2.1. Mbetjet dhe Ujerat e Ndotura 

Problemi kryesor i vene ne dukje nga studime te ndryshme, si dhe i evidentuar gjate takimeve me palet e interesit ne 
keto Bashki One mbetjet. Bashkite e Tropojes, Pukes dhe Fushe-Arrez kane problematika te theksuara me menaxhimin 
e mbetjeve, sherbimin e pastrimit dhe grumbullimit te mbetjeve, gjithashtu edhe me vend-depozitimet zyrtare te 
perdorura nga keto Bashki. Bashkia Fushe-Arres eshte akoma duke konsoliduar pergatitjen e Vleresimit Strategjik 
Mjedisor (VSM) per territorin e saj, prandaj dhe masat konkrete per te ne kete drejtim One me emergjente. 

Konkretisht, nese i referohemi Bashkise Tropoje kemi problematika te theksuara me grumbullimin dhe depozitimin e 
mbetjeve urbane. Pjesa me e madhe e mbetjeve te ngurta (plastike, organike, karton/ leter, etj.), si dhe mbetje te tjera 
te rrezikshme apo edhe spitalore depozitohen ose derdhen prane rrjedhave lumore. Keto mbetje me pas shkarkohen 
ne liqenin e Komanit si rrjedhoje e derdhjes se Iumenjve te diet marrin me vete sedimented dhe mbetjet, duke ndotur 
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ne kete menyre liqenin. Figura 27 me poshte jep nje paraqitje te zonave ilegale to depozitimit te mbetjeve urbane ne 
ane te degezimeve lumore. 

Figura 27 - Depozitimet Ilegale te mbetjeve te ngurta no Bashkine Tropoje 

Gjithashtu, vend-depozitimi i mbetjeve urbane ne Fierze, pjese e teritorit te Bashkise Tropoje, ndodhet i pozicionuar ne 
vend jo te mire. Ky vend-depozitim eshte shume prane rruges nacionale Fierze - Fushe Arrez (ne bjefin e poshtem te 
tij) dhe diges se Liqenit te Fierzes. Koordinatat e vend-depozitimit One E: 419387; N: 4680471. Pdr shkak te pjerresise 
se terrenit, vend-depozitimi eshte i rrezikuar nga erozioni dhe shkarrja e mbetjeve direkt ne rrjedhen ujore, sidomos me 
rritjen e ngarkeses so mbetjeve dhe ne rast te ngjarjeve me shi e eft te forte. 

Figura 28 - Venddepozitimi ne Head, Bashkia Tropoje 

Bashkia e Fushe-Arrez paraqet te njetjat problematika me mbetjet sikurse Bashkia Tropoje, pavaresisht se gjendja me 
depozitimet ilegale duket me pak serioze. Mbetjet qe gjenerohen ne territorin e bashkise depozitohen ne vend-
depozitimin tek Kthesa e Krrabit, e cila ndodhet no largOsi 5 km nga qyteti i Fushe-Arrezit. Ky vend-depozitim pOrdoret 
qe nga viti 2005 dhe aty depozitojne kryesisht qyteti Fushe Ants dhe Njesia Administrative e Qaf-Malit. Vlen to 
theksohet se ky vend-depozitim eshte jashte standardeve minimale te kerkuara (teknike dhe Iigjore) dhe nevoja per 
ndOrhyrje eshte emergjente. Per to kuptuar situaten ekzistuese ne kete vend-depozitim pervec te tjerave mungon edhe 
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Figura 29 - Depozitimet Ilegale to mbetjeve to ngurta ne Bashkine Fusho-Arroz 

Figura 30 - Vend-deopzitim ilegal no Bashkine Fushe-Arrez 
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rrethimi, duke e bore to aksesueshem si per kalimtare to rastit ashtu edhe per kafshet oe kalojne aty. Aktualisht mungon 
cdo infrastrukture per trajtimin e ujerave siperfaciesor dhe liksivjateve dhe mungesa e tyre ka ndikim to larte ndotes ne 

ujerat e lumit Fan i Madh. 

Figurat 29 dhe 30 me poshte japin nje paraqitje to zonave ilegale to depozitimit to mbetjeve urbane ne ane to 

degezimeve lumore. 

39 



abkons 
Keto dy Bashki, Tropoje dhe Fushe-Arrez One perfshire rreth 2 vite me pare ne Projektin e financuar nga BE ne kuader 
te Programit IPA - Asistenca Teknike per Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve ne Shqiperi, i zhvilluar ne vitin 2017-
2018. Ne kdte projekt jane evidentuar thuajse td gjitha zonat ilegale te depozitimit te mbetjeve urbane sikurse eshte 
treguar ne figurat me sipdr. Studimi ka perfshird detaje rreth gjendjes ekzituese te ketyre zonave, kapacitetit mbajtes td 
tyre, rrezikshmerise ne aspektin mjedisor-social, si dhe plane apo masa konkrete per rehabilitimin e tyre. Megjithatd, 
zbatimi masave menaxhuese dhe rehabilituese per keto zona te depozitimit te mbetjeve eshte ne funksion te punds se 
Bashkive, te cilat jane pergjegjese per menaxhimin e mbetjeve ne territoret e tyre. 

Pertej problematikave me mbetjet e ngurta, kdto Bashki sikurse pjesa me e madhe e bashkive ne territorin e Shqiperise 
paraqesin shkarkime te ndryshme to ujOrave te ndotura urbane dhe industriale ne degOt e lumenjve. Nje aspekt tjetOr i 
rendesishem pdr to pdrmendur jane dhe problematikat e ndryshme me industritd nxjerrese te mineraleve ne keto zona, 
to cilat shpesh here depozitojne materiale td ndryshme dhe mbetje inerte wand degdzimeve lumore. Nd kete menyrd, 
uji i lumenjve ndotet me sasi te konsiderueshme te metaleve te renda dhe perfundon ne ujin e liqenit, ku dhe kryen 
ndotjen me td madhe dhe derntime te ekosistemit apo biodiversitetit ujor. 

Evidentuar nga takimet e zhvilluara me palet e interesit ne kuader te ketij projekti, nje zone problrmatike qd lidhet me 
Liqenin e Komanit eshte dhe zona teper e frekuentuar se fundmi per gellimit turistike, Lumi i Shales. Kjo zone paraqet 
problematika te theksuara ne lidhje me menaxhimin e mbetjeve dhe shkarkimet e ujerave te ndotura pasi nuk ka asnje 
infrastrukture mbeshtetese per te parandaluar ndotjen. Mungon infrastuktura e grumbullimit td mbetjeve dhe pastrimi i 
vetem qe kryhet ne kete zone nddrmerret krysisht nga subjektet private qd operojne ne lumin e Shales, qytetardt ne 
zone apo vizitoret, si dhe OJF-te td cilat angazhohen vazhdimisht per pastrimin e mbetjeve. 

2.3.2.2. Permbytjet dhe Erozioni 

Permbytjet dhe erozioni i tokave jane nje nga problematikat kryesore te liqenit td Komanit. Ky fenomen vihet re ne disa 
zona, kjo per shkak dhe te interferences me dy HEC-et e tjere, Fierdza dhe Vau i Dejes. Nje prej zonave ku verehen 
permbytje dhe erozion eshtd zona rreth fhsatit Dushaj. Kjo zone paraqet problematika ne rastet kur kemi periudha me 
shira te medha, e cila nderlikohet edhe me tej me shkarkimet qe kryhen nga Liqeni i Fierzds ne afersi te tij. Niveli i ujit 
mund te rritet pemjehere duke permbytur keshtu tokat bujqesore te fshatit dhe duke shkaktuar rritjen e erozionit bregor. 
Figura 30 me poshtd paraqet pamje ilustruese to kesaj zone. 

Figure 31 - Zone e Prekur nga Permbytjet dhe Erozioni ne Dushaj, Tropoje 
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Figura 32 — Zone e Prekur nga Permbytjet dhe Erozioni ne Levrushk, Fushe-Arrez 

E njejta situate paraqitet edhe ne zonen e fhsatit Levrushk, megjithese ne kete rast ndikimet paraqiten me te uleta per 
shkak se zona nuk eshte e banuar (Figura 31) 

	

2.3.3. 	Situata dhe Problemet Mjedisore ne Licienin e Vaut te Dejes 

NEC Vaju i Dejes eshte nje prej hidrocentraleve me te vjeter ne Shqiperi, i ndertuar ne vitin 1975. Vellimi maksimal i 
ligenit te Vaut te Dejes eshte 580 milione m3, me nje siperfaqe prej 25 km2. Ai ngjitet nga gryka e Vaut te Dejes per 
rreth 27 km ne luginen e lumit Drin, deri ne afersi te hidrocentralit te Komanit. Ai ndodhet ne garkun e Shkodres. duke 
prekur me se shumti territoret e Bashkive Shkoder, Vaut te Dejes dhe Pukes. 

Problematikat mjedisore ne HEC-in e Vaut te Dejes jane te ndryshme ne krahasim me prolelmatikat e HEC Fierze dhe 
HEC Komanit. Ndotja nga mbetjet e ngurta evidentohet me pak ne ligenin e Vaut te Dejes, megjithese sikurse eshte 
permendur edhe ne dy HEC-et me siper eshte nje problematike permanente ne Shqiperi. Kalimi i mbetjeve ne ligenin e 
Komanit eshte i kufizuar pasi siper tij ndodhet diga e Fierzes dhe Komanit. te cilat akumulojne pjesen me te madhe te 
tyre. Nderkohe qe edhe qendrat e banuara apo bizneset pergjate ligenit te Vaut te Dejes jane me te pakta. Problemet 
me te medha mjedisore jane ne pjesen fundore te basenit poshte diges se Vaut te Dejes. te cilat lidhen me shkarkimin 
e ujerave te ndotur urbane dhe industriale. Zona rreth Vaut to Dejes, fshatrave rreth Shkodre ka popullim te pergendruar 
dhe shpesh ujerat e ndotura derdhen direkt lume. Ky eshte nje problem i ngiritur shpesh nga Bashkia Shkoder dhe 
institucionet shteterore 

	

2.3.3.1 	Permbytjet dhe Erozioni 

Liqeni i Vaut te Dejes dhe kryesisht zona e bashkimit te lumit Drin me lumin Bune eshte nje zone qe njeh reshje te 
shumta dhe shpesh ka probleme me permbytjet Ngjarja me e fresket e permbytjeve ne kete zone eshte ne vitin 2010 
ne zonen e Shkodres. Ne ngjarjen e permbytjes ne janar 2010. ngarkesa e ujit ne Bune ishte afersisht 3.600 m3/s (3,000 
m'/s (le erdhen nga lumi Drin). Kjo permbytje u shkaktua kryesisht nga shkriga e bores ne basenin e lumit Drin. Edhe 
me dramatike ishte permbytja ne dhjetor 2010 per shkak te reshjeve te medha te shiut. Ne kete periudhe rajoni 
Shkodres regjistroi rreth 900 mm reshje, qe eshte afersisht sa gjysma e mesatares vjetore te reshjeve te shiut. Niveli 
ujit te Liqenit te Shkodres arriti nivelin maksimal historik te regjistruar dhe ngarkesa e ujit ne Bune ishte me e larte se 
4,000 m3/s. Permbytja ishte nje nga ngjarjet me te medha mbahet mend per sa i perket zones se permbytur, nivelit te 
ujit dhe kohezgjatjes se sajne zone (Mott MacDonald. 2011). 
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Figura 33 - Ngjarjet historike te permbytjeve no zone nga viti 1851 (Mott MacDonald, 
2012) 

Permbytja e vitit 2010 ishte ngjarje e rende dhe me pasoja te medha ne aspektin mjedisor dhe social. Ky rast specifik 
ndodhi si rrjedhoje e kombinimit te faktoreve njerezore dhe natyrore. pasoje e nje kombinimi te faktoreve njerezore dhe 
natyrore. Si shkaqe natyrore mund te permenden: 

• reshjet e medha dhe afatgjata ne sezonin e dimrit shpesh ne kombinim me shkrirjen e bores ne fund te dimrit 
/ fillim te pranveres duke shkaktuar tejmbushje ne lumenjte e Buries, Drinit, Kir dhe liqenin e Shkodres, 

Si shkaqe tO pasojne si rrjedhoje e faktoreve njerezore mund te permenden: 

• clirimi i papritur i sasive te medha te ujit nga rezervuaret e hidrocentraleve dhe kryesisht HEC-it tO Vaut te 
Dejes i cili lidhet drejtperdrejt me zonen; 

• sistemi i kullimit i cili nuk funksionon si duhet ne ultesiren e zones se poshtme te Vaut te Dejes, fshatrave 
perreth dhe pjeses periferike te ShkodrOs. 

Pervec problematikave me permbytjet vihet re dhe fenomeni i erozionit ne zone, i cili eshte drejtperdrejte i lidhur me 
permytjet. Vec kesaj digat ne lumin Drin kane krijuar nje pengesO per prurjet e sedimenteve dhe materialeve tO ngurta 
tO lumit dhe lumenjve te vegjel, duke favorizuar keshtu erozionin detar. Kjo situate sjell gjithashtu ndikime tO 
rendesishme ne ekosistemin e zones duke shkaktuar ndryshime te qenesishme tO cilat duhen studivar dhe vleresuar 
ne menyre te detajuar per to reflektuar zgjidhje adekuate. 

2.3.3.2. Mbetjet 

Sipas Raportit "Zbutja e Riskut ne vend-depozitime" tO vitit 2018 Bashkia Shkoder grumbullon perafersisht 32,018 
ton/vit mbetje urbane te cilat depozitohen ne landfillin e Bushatit. Nga kjo sasi mbetjesh, vetem 60% e tyre grumbullohen 
nga sherbimi i pastimit. NO qytetin e Shkodres mbulohet 90% e zones me sherbim pastrimi te mbetjeve. NdOrsa njesite 
e tjera administrative kane nje mbulim mesatar te territorit me sherbim qe varion nga 50-70%. Problemi kryesor ngelen 
NjesitO Administrative ShalO, Pult dhe Shosh ku si rezultat i distancave to medha dhe i kushteve te infrastruktures 
rrugore nuk mbulohen me sherbim. Bashkia Vau Deje po njesoj depoziton mbetjet ne landfillin e Bushatit. Mbulimi me 
sherbim realizohet kryesisht ne Njesia Administrative Vau Dejes dhe Bushat dhe pjeserisht ne Njesia Administrative 
Vig-Mnele dhe Hajmel. Pavaresisht numrit to vogel to banorOve ne Njesia Administrative Shllak dhe Temal dhe sasise 
se mbetjeve qe gjenerohen ne keto njOsi administrative, mbulimi me sherbim eshte thuajse i pamundur si rezultat i 
infrastruktures rrugore mjaft te amortizuar. Nderkohe, mbetjet qd gjenerohen ne territorin e Bashkia Puke depozitohen 
ne vend-depozitimin e Fushe Qarrit. Mbulimi i ulet i bashkive me sherbimin e pastrimit, grumbullimit to mbetjeve sjell 
problematika te shumta ne kOto zona, duke rritur shkarkimet/ depozitimet e tyre plane degeve to lumenjve apo edhe 
prane liqenit te Vaut te De*. 
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Figura 34 - Vend-depozitimet Ilegale no Zonen e Influences 

2.4. 	Identifikimi i Problemeve dhe Sfidave 

Per identifikimin e problemeve dhe sifadave to Njesive to Qeverisjes Vendore dhe komuniteteve ne Zonen e Influences 
sa u perket fushave to mbrojtjes se mjedisit, mbrotjes dhe perfshirjes sociale dhe zhvillimit ekonomik lokal, eshte 
perdorur nee metodologji mikse qe bazohet ne. 

Analiza e dokumentave strategjike. si strategjite kombetare, rajonale e lokale si edhe Planet e Pergjithshme 
Vendore, 

2. Analiza e studimeve to ndryshme to realizuara nga organizatat nderkombetare e kombetare; 

Zhvillimi i intervistave ne terren me palet e interesit; dhe 

4. Zhvillimi I workshopeve me synim identifikimin e problemeve ne Zonen e Influences. 

Duke u nisur edhe nga analiza e mesiperme. problemet dhe nevojat e identifikuara. Jane grupuar ne kater kategon 
kryesore 

1- Problemeve/sfida ne mbrojtjen e mjedisit: 

2- Probleme/sfida ne zhvillimin ekonomik lokal; 
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3- Probleme/sfida ne fushen e arsimit. 

4- Problmeme/sfida ne fushen e mbrotjes dhe perfshirjes sociale. 

Me poshte vijon nje analize e problemeve dhe sfidave te identifikuara per secilen nga kategorite e mesiperme. 

2.4.1. 	Mjedisi 

Sfidat kryesore ne Zonen e Influences, rreth tre HEC-eve, jane komplekse dhe perfshijne nje sere problematikash te 
cilat lidhen me mbetjet, ujerat e ndotura. shpyllezimet, erozioni dhe permbytjet 

Keto problematike kerkojne pervec investimeve nga KESH. nje bashkepunim shume te ngushte me pushtetin gendror 
dhe vendor. Bashkite luajne nje rol te rendesishem ne zgjidhjen e ketyre problematikave. 

Figura 35 - Harta e Vend-Depozitimeve te Mbetjeve ne Zonen e Influences 

Ne rastin e depozitimit te mbetjeve te ngurta prane degeve te lumenjve dhe brigjeve te liqeneve, bashkepunimi me 
Bashkite luan nje rol thelbesor. Bashkite duhet te zhvillojne politika mbeshtetese dhe programe per parandalimin e 
hedhjes se mbetjeve ne rrjedha ujore, mbylljen e zonave te rrezikshme te depozitimit (legale dhe jolegale), si dhe 
rehabilitimin e tyre Perveg rolit te Bashkive, ka nje sere programesh te financuara nga BE apo organizma te tjere si 
GIZ. te cilat kane ne fokus menaxhimin e integruar te mbetjeve. Prandaj, nevojitet qe KESH te jete i informuar ne menyre 
te vazhduar mbi programet e ndryshme te zhvilluara ne kete drejtim, duke bashkepunuar ngushte me keto programe 
dhe Bashkite per te zhvilluar plane te duhura veprimi per permiresimin e situates. 

2.4.2. 	Zhvillimi Ekonomik Lokal 

Zona e interesit te KESH paraget probleme te ndryshme si nga pikepamja ekonomike, me nje nga zonat me zhvillim 
me te ulet ne Shqiperi, ashtu si edhe nga pikepamja e nje zhvillimi social te qendrueshem, kun permiresimi 
infrastruktures (kryesisht rrugeve), por edhe i arsimit dhe komponenteve te tjere sociale. 

Ekonomia e kesaj zonee eshte e mbeshtetur kryesisht ne dy qytetet me te medha qe jane Shkodra dhe Kukesi. 

44 



abkons 
Megjithe rritjen e ketyre dy qyteteve nga ana ekonomike, zona vazhdon te ketd mbeshtetjen kryesore ne ekonomind 
rurale, e cila nuk jep fitime td medha per arsye te fargmentizimit to tokes ne parcela qe nuk lejojne nje zhvillim bujqesor 
te kenaqshem dhe mungeses td investimeve. 

Probleme shfagen gjithashtu edhe ne levizjen demografike nga zonat rurale ne qytetet me td medha brenda vendit, por 
edhe ne emigrimin jashte vendit. Kjo ka belt qe shume zona rurale te chat ndodhen larg qyteteve, te kend pesuar nje 
renie drastike td numrit td banoreve apo edhe te abandonimit total te tyre. Kjo ka ardhur edhe si pasoje e mungeses se 
investimeeve ne infrastrukture. 

Nga intervistat e bera me Institucionet Vendore lokale dhe aktord td tjere ne zone, dshte shprehur nevoja e permiresimit 
to infrastrukturds rrugore ne shume fshatra te kdsaj zone si interes primar ne zhvillimin ekonomik dhe jo vetem. NO 
pamundesi te zhvillimit td rrugdve, eshte shprehur si alternative munddsia e sherbmit me mjete lundruese qe mund te 
One tragete td vegjel qd lidhin kdto fshatra buze liqenit me zonat e tjera, duke bere ne kete menyrd qe mos mbeten td 
izoluara dhe te kend nje rritje ekonomike said shitjes se produkteve bujqesore apo shtazore. 

Shume prej mbetjeve te chat derdhen ne !igen vijne gjithashtu si pasoje e nje mungese infrastrukturore te arritjes 
nepermjet rruges to ketyre zonave, to cilat mbeten to izoluara dhe shpesh i derdhin mbetjet e tyre ne liqen. 

Gjithashtu nga ana ekonomike, disa prej ketyre fshatrave kand mungese te tokes bujqesore si pasoje e formimit to 
liqenit ne vitet e kaluara dhe si rrjedhoje, tokat bujqesore to punueshme ndodhen no largesi te fshatrave duke guar 
keshtu ne varferimin e metejshem te tyre. Nje pjese e tokave te cilat ndodhen afer liqenit kand pdsuar edhe erozion me 
kalimin e viteve duke e zvogeluar ne kOte menyre sipdrfagen e tokds to shfrytezueshme. 

Probleme jane shfaqur here pas here edhe me permbytjet e krijuara ne periudha td caktuara me rritjen e shirave. 
Veganerisht problematike paraqitet kjo situate per Bashkine e Shkodrds, e cila gjendet ne nje zone me prurje te shumta 
uji edhe nga lumi i Bunds. 

Nje problem tjeter i evidentuar nga takimet e bora me aktordt lokald dhe rajonale, ishte ai i prurjeve to mbetjeve te 
liqeneve dhe sfida e pastrimit apo to masave lehtesuese per uljen e ketij fenomeni.Kjo per to arritur jo vetem nepOrmjet 
investimeve, por edhe nepermjet bashkdpunimit me aktoret lokald, por edhe me fushata sensibilizimi dhe edukimi to 
popullatds. 

Zhvillimi i turizmit ne zone do te kdrkonte nje permirdsim te strukturave ekzistuese dhe investime afatgjata ne strukturd 
rid nje zone me potencial te land, por me pak struktura akomodimi, dhe qe nuk jane lehtesisht te arritshme nepermjet 
infrstruktures ekzistuese. 

Investime ne infrastrukture apo dhe ne rrjetet alternative td transporti, sic mund to jets transporti ujor, kerkojnd nje 
bashkepunim to ngushtd edhe me lnstitucionet Vendore dhe Rajonale. 

Bashkepunimi midis to gjitha paleve to perfshira do td sillte edhe nje sinergji tjeter ne rajon, por edhe qellime to 
pdrbashketa per permirdsimin e kushteve socio — ekonomike to banoreve dhe shkdmbim informacioni qe do te sillte 
padyshim edhe ne arritjen e disa objektivave to perbashketa. 

2.4.3. 	Arsimi 

Kjo pjese e raportit bazohet ne nje metodologji te dyfishte: mbiedhje to dhenash nga burime paresore dhe dytesore 
si edhe intervista gjysme to strukturuara. Kjo qasje e dyfishte garanton nje pasqyrim me gjitheperfshires to munddsise 
per bashkepunim ndermjet degeve profesionale dhe KESH. NO total u kryen 4 intervista me profesioniste nga 
Universiteti Politeknik dhe nje shkolld profesionale ne menyre to gjysme strukturuar, menyrd e cila sipas studiuesve td 
ndryshem jane mdnyra me efikase per to thelluar ne teme me bashkebiseduesin. 

Sipas informacionit to gjendur ne faqe zyrtare to Ministrise se Arsimit, ne Shqiperi gjenden 39 shkolla profesionale, nga 
to chat dy jane me interes te vecante per KESH, perkatesisht: 

1- Shkolla Elektrike "Gjergji Canco" ne Tirand me profile kryesore ne Elektrikd dhe Elektronikd dhe 

2- Shkolla e Ndertimit "Kol Idromeno" ne Shkoder me dege kryesore Teknik NdOrtimi dhe Teknik Hidraulik. 

NO nivel universitar, interesi i drejtperdrejte i KESH dshte Universiteti Politeknik i Tirands dhe pdricatesisht degdt: 

Gjeodezi ne Fakultetin e Gjeologjisd dhe Minierave, nivel Bachelor dhe Master Shkencor; 

Inxhinieri Ndertimi, Inxhinieri Mjedisi dhe Hidroteknike ne Fakultetin e Inxhinierise se Ndertimit (FIN) nivel 
Bachelor dhe Master Shkencor; 
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Inxhinieri Energjitike ne Fakultetin e Inxhinierise Elektrike ne nivel Bachelor, Master Shkencor dhe Doktorature; 

IT dhe Inforrnatike ne Fakultetin e Teknologjise se Informacionit; 

Inxhinieri Mekanike, specifikisht profilizimi i Masterit Shkencor ne Energjitike. 

Disa raporte te ndryshme jane hartuar ne lidhje me problemet kryesore ge hasin studentet shqiptare ne ambientet 
publike te shkollave profesionale dhe universiteteve. Keto probleme, te miratuara si te tilla dhe nga te intervistuarit per 
kete pjese te raportit, mund te permblidhen ne disa pika kyce me mundesi angazhimi nga KESH, perkatesisht: 

Ambiente te papershtatshme per mesim: 

Mungese e auditoreve bashkekohore per mesimdhenie; 

Mungese e bibliotekave te pershtatshme fizike dhe dixhitale; 

Mungese e hapesirave te perbashketa si hapesira te gjelberta. 

Mungese e mjeteve mesimore: 

Mungese e kabineteve dhe mjeteve demonstrative mesimore; 

Mungese e software-eve te update-uara per deget ne te cilat jane domosdoshmeri. 

Mungese e financimit per kerkim shkencor: 

Sipas Iigjit te Arsimit te Lane, i miratuar nga Kuvendi i Shqiperise ne vitin 2015, nje nga misionet e arsimit te 
larte eshte integrimi i mesimdhenies me kerkimin shkencor; 

Te dhenat e siguruara nga BIRN nga 11 universitete publike ne Shqiperi tregojne se nga viti 2015 den ne vitin 
2019, buxheti i shtetit dhe AKKSHI financuan ne total pak me shume se 110 milione leke per kerkimin shkencor 
ne vend, ku UPT ka perfituar 21 milion leke. 

Mungesa e kurrikules se pershtatshme per kerkesat e tregut te punes: 

Kurrikulat mesimore nuk jane mjaftueshem te update-uara apo specifike per ndryshimet dhe kerkesat ne tregun 
e punes, pershembull, ne UPT ka nje profilizim "Master Shkencash per Energji te Rinovueshme", por ky i fundit, 
ndonese nivel Master, nuk ka akse specifike per lloj te caktuar energjie te rinovueshme (diell, ere, etc) duke 
zbehur specializimin e studentit; 

Mungojnd programet e strukturuara te praktikave ose jane te limituara per nje num& shume te ngushte 
nxenesish. 

46 



1 

i 

I 

il 

I 



abkons.  
3. Veprimtaria Aktuale e Korporates 

3.1. 	Analiza e Performances Aktuale te KESH 

Shoqoria KESH sh.a synon te ruaje dhe te konsolidoje poziten ne sektorin e prodhimit te energjise elektrike ne Shqiperi 
duke u pershtatur me ndryshimet ne mjedisin e biznesit. perfshire nevojen per te konsoliduar strategjine per 
Pergjegjshmerine Sociale te Korporates (PSK). Ndersa tregjet e energjise elektrike ne rajon behen me konkuruese dhe 
te orientuara nga kostot e arsyeshme, synimi i pergjithshem i KESH pergendrohet jo vetern ne rritjen e kapaciteteve 
dhe modernizimit te Korporates, por edhe ne luajtjen e nje roli pozitiv ne shoqeri. 

Ne kontekstin nderkombetar. por edhe ne ate kombetar, po behet gjithnje e me e rendesishme pergjegjesia social-
mjedisore e bizneseve. Nje game e larmishme dhe ne rritje biznesesh po adopton strategji PSK si pjese thelbesore te 
modelit te tyre te biznesit. Rritja e ndjeshmerise se konsumatoreve kryesisht gjate dy dekadave te fundit e ka bere PSK-
ne gat' domosdoshmeri dhe Shqiperia nuk perben perjashtim. 

Sektori i prodhimit te energjise eshte nga me te prekurit nga domosdoshmeria per PSK gjitheperfshires pasi ndryshimet 
klimatike, ndotja e ajrit dhe e mjedisit, punesimi, etj.. e prekin konsiderueshem kete sektor. KESH, prej vitesh eshte 
ndergjegjesuar per efektet mjedisore, sociale dhe ekonomike te veprimtarise se Korporates. Se pan, KESH mbetet i 
perkushtuar per shfrytezimin rational dhe te ciendrueshem te burimeve ekzistuese dhe perdorimin e burimeve te reja 
dhe te rinovueshme te energjise. Gjithashtu. ne  cdo aspekt te veprimtarise se vet, KESH garanton komunitetin dhe 
brezat e ardhshem per perkushtim n karshi prodhimit te energjise se gjelber dhe kryerjen e funksionit te Korporates me 
integritetit mjedisor. 

Pervec panmit te prodhimit te energjise se paster, gjate viteve te fundit, KESH. pervecse ka operuar ne perputhje me 
legjislacionin kombetar social dhe mjedisor, ka marre edhe masa per te permbushur standardet e direktivave te BE-se. 
Keto masa jane te perfshira ne Planin e Vepnmit Mjedisor dhe Social (ESAP). pjese e marreveshjes se huase me 
Banken Europiane per Rindertim dhe Zhvillim (BERZH). Masat raportohen rregullisht dhe po zbatohen ne menyre 
rigoroze nga Departamenti Strategjik brenda KESH. Plani i veprimit i mesiperm perfshin masa ne nivele te ndryshme, 
te tilla si zhvillimi i nje sistemi te menaxhimit te cilesise; permiresimi i angazhimit te paleve te interesuara dhe pergatitja 
/ zbatimi i nje politike te burimeve njerezore; monitorimi i parametrave mjedisore; investimet specifike ne HEC-e: 
organizimi i veprimtarive sociale, etj. 

Viti 2016 shenoi nje hap te rendesishem ne KESH sa i perket kritereve mjedisore dhe sociale. pasi u ratifikua 
marreveshja e huase ndermjet Republikes se Shqiperise dhe Bankes Europiane per Rindertim dhe Zhvillim (BERZH) 
per financimin e projektit per ristrukturimin e KESH per te arritur qendrueshmeri afatgjate. Sa i perket aspektit mjedisor, 
ne zbatim te parimeve te Sistemit te Menaxhimit te Mjedisit, sipas standartit nderkombetar ISO 14001, KESH ndjek 
politiken social mjedisore si me poshte 

Aktivitetet ne njesite e KESH-it duhet te jene ne perputhje me ligjet, rregulloret dhe kerkesat e tjera mjedisore 
te aplikueshme te Republikes se Shqiperise. 

KESH menaxhon ne menyre rigoroze impaktet ne mjedis dhe shendetin e punonjesve per nje zhvillim te 
qendrueshem te performances se tij social mjedisore: - duke parandaluar shkarkimin e substancave qe 
demtojne mjedisin (toke, ajer dhe uje): - duke minimizuar ndotjet dhe reduktuar ato qe ne burim si dhe 
mundesine per nciklim te tyre: - duke permiresuar bunmet ekzistuese nepermjet planifikimit e shfrytezimit te 
kuidesshem dhe knjimin e burimeve te reja gjeneruese: - duke mbeshtetur inovacionin teknologjik per te zbutur 
impaktet mjedisore gjate aktiviteteve te veta. 

KESH i kushton kujdes te vecante monitorimit dhe kontrollit te impakteve gjate aktiviteteve prodhuese ne 
njesite e saj te prodhimit. 

KESH trajnon punonjesit me qellim ndergjegjesimin per mbrojtjen e mjedisit dhe shendetit dhe merr masat e 
nevojshme qe te siguroje qe cdo punonjes i korporates te zbatoje normat e rregullat ligjore per sigurine ne 
pune gjate aktiviteteve ne nje njesi. 

KESH siguron transparencen dhe informimin e komunitetit lokal dhe shocierise civile per vleresimet social 
mjedisore te investimeve te reja me fondet e veta apo te huaja 

cdo punonjes i korporates eshte pergjegjes per zbatimin e panmeve te pergjithshme te kesaj politike dhe per 
arntjen e rezultateve konkrete ne menaxhimin per mbrojtjen e mjedisit. 
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KESH mbetet i angazhuar per bashkepunim me institucione, apo kompani te tjera per zbatimin e praktikave 
me te mira per mbrojtjen e mjedisit. 

Pra KESH, operon sipas praktikave me td fundit td menaxhimit mjedisor me qellim minimizimin e impaktit ne mjedis dhe 
i jep perparesi aplikimit te progedurave per pdrdorimin efigent te energjise. Ne aspektin social mjedisor, fokus i ketij 
raporti, KESH pdrmbush detyrimet sociale qd rrjedhin nga legjislacioni ne fuqi dhe marreveshjet me pale te treta, por 
mbi te gjitha bazohet ne tendencen e shoqdrisd per te gene gjithnje e me aktive ne shoqdri. Me lidhjen e marreveshjes 
me BERZH-in ne 2016, u strukturua edhe pergjegjesia sociale e KESH, me nismat e meposhtme kyce: 

2017 — Krijim i Njdsise pdr Pergjegjshmerine Mjedisore dhe Sociale me eksperte mjedisore dhe sociale; 

2017 — Filloi raportimi i pervitshdm per ceshtje mjedisore dhe sociale tek BERZH; 

2018 — Krijimi i nje buxheti specifik pdr Njesind per Pergjegjshmerine Mjedisore dhe Sociale; 

2019 — U adoptua "Action Plan per Realizimin e Aktiviteteve Sociale"; 

2020 — Hartimi i Strategjise PSK. 

Me kdte qellim, vit pas viti One organizuar edhe aktivitete td ndryshme me qellim mbrojtjen e mjedisit ne komunitetet 
rreth HEC-eve si edhe per pastrimin e tyre. Kdto aktivitete mund te konsiderohen relativisht to vakta duke pasur 
parasysh synimin e Korporates per rritjen e perfshirjes gjate 2021 ne bazd tO njd strategjie tO mirefillte social-mjedisore. 
Aktivitetet e 2020 si me poshtd: 

Tabela 9 - Permbledhje e Aktiviteteve Mjedisore te ndermarra be kuader te 
Pers'e. -shrnerise Kor•orative 2019 

Pershkrimi i Aktiviteteve 

Tremejori 

I 

22 Mars "Dita NdErkombetare e Mbrojtjes se Ujit" 

Aktivitet sensibilizues dhe ndergjegjesues per pastrimin e brigjeve ne lumin e Valbonds dhe 

prand Liqenit te Fierzes. Aksion pastrimi me shkollat e mesme te Tropojes. 

Periudha 

kohore 

   

  

17 — 18 Prill "Aksion Pastrimi H EC - Koman" 

   

Aksion pastrimi i baseneve te HEC-it te Komanit. 

Tremujori 

II 

  

5 Qershor "Dita BoNrore e Mjedisit" 

   

Aktivitet me nxends te shkollave te mesme to Shkodrds dhe Kukesit per renddsind e energjise se 
rinovueshme dhe ndergjegjesim mbi menyra per perdorimin me eficenct to energjise elektrike. 
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Tremujori 
24 Ndntor "Dita Nderkombetare e mbjelljes se pemeve" 

IV 
Mbjellje pemesh ne disa lagjie to qytetit te Tropojes. 

Sa i perket aspektit social, Njesia organizon aktivitete edukative ne HEC-e apo ne shkolla te qarkut te Shkodres e 
Thanes si edhe kontribuon ne menyre materiale ne institucione te ndryshme ne zone. 

Per shembull, gjete vitit 2019 One organizuar aktivitetet si me poshte: 

Tabela 10 - Permbledhje e Aktiviteteve te Ndermarra ne Kuader te Pergjegjshmerise 
nor 

Periudha 

kohore 

Tremujori 

I 

• orauve 

Pershkrimi i Aktiviteteve 

5 Mars "Dita Boterore e Eficences se Energjise" 

Aktivitet mesimor teori-praktikd me shkolldn e mesme profesionale "Gjergj Canco" ne HEC 

Vau Dejes. 

22 Mars "Dita Nderkombetare e Mbrojtjes se Ujit" 

Aktivitet sensibilizues dhe nergjegjesues pdr pastrimin e brigjeve ne lumin e Valbones dhe 

prang Liqenit td Fierzes. Aksion pastrimi me shkollat e mesme td Tropojes. 

Tremujori 

11 

7 Prill "Dita Boterore e Shendetit" 

Organizimi i nje vizite edukative me rastin e 7 Prillit, Dites Boterore td Shendetit, ne njesine-
prodhuese HEC Vau i Dejes me femijet e punonjesve td KESH sh.a. 

15 Maj "Dita Nderkombetare e Ndryshimeve Klimaterike " 

Organizimi i nje ore mesimore edukative me rastin e Dites Nderkombetare te Ndryshimeve 

Klimaterike ne Shkollen e Mesme td Bashkuar "LUCE Agraja" Dajc, Shkoder. 

Tremujori 

III 

4 Korrik "Dita kundEr perdorimit to qeseve plastike" 

Organizimi i nje aktiviteti ne Bashkepunim me Agjensine Eper Center , Me rastin e Datds 4 

Korrik Dites kunder perdorimit td qeseve plastike. Shperndarja e ftete palosjeve per 

ndergjegjesim, cantave beze, etj. 
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Perdorimi i cantave biodegraduese ne Koman, ndergjegjesim dhe sensibilizim i komunitetit dhe 

turisteve ne I idhje me qeset plastike. 

Tremujori 

IN, 

1 Nentor Vizite me shkollen e mesme profesionale "Karl Gega" ne HEC Vau Dejes 

Organizimi i nje vizite mesimore ne Hec Vau Dejes me nxenes dhe mesues te shkolles se 

mesme profesionale "Karl Gega". 

21 Nentor Vizite me shkollen 9-vjecare "Slander Caci" ne HEC Vau i Dejes 

Vizite mesimore ne Hec Vau Dejes me nxenes dhe mesues te shkolles 9-vjecare -Skender 

caci-. Kerkese e ardhur ne KESH sh.a nga vete shkolla per realizimin e ketij aktiviteti. 

*(Ky aktivitet ishte parashikuar te :hvillohej me 7 Nentor, por per shkak to ku,shteve te 
pafavorshme atmosferike, u vendos to zhvillohet me daten 2/ Nentor). 

24 Nentor "Dita Nderkombetare e mbjelljes se pemeve" 

Mbjellje pemesh ne disa !agile te qytetit te Tropojes. 

Vlera e aktiviteteve dhe investimeve te mesiperme per vitin 2019 ishte 1,126,680.00 ALL. 

Ne krahasim me vitin 2018 kur u shpenzua 152,500.00 ALL, kjo shenon nje rritje te trefishte buxhetore si edhe rritje 
te konsiderueshme ne aktivitetin e Njesise. 

Pervec nismave te mesiperme mjedisore dhe sociale, KESH ka investuar edhe ne permiresimin e disa aspekteve te 
brendshme te Korporates nga te cilat fillon pergjegjesia sociale e KESH, perfshire Sigurine ne Pune dhe Shendetin. 
PergjegjOsite e Korporates Elektroenergjitike Shqiptare per sigurine dhe shendetin nO pune Jane ne perputhje me 
rregulloret dhe normat shteterore te sanksionuara ne Rregulloren e Sigurimit dhe Shfrytezimit Teknik per Impiantet, 
Pajisjet dhe Instalimet elektrike. Ne zbatim te kesaj rregulloreje, KESH ka bere parashikmet e veta ne strukturen e vet 
organizative, duke integruar funksionet perkatese ne nivel Qendror dhe Njesi Prodhimi. Qellimi i sistemit te menaxhimit 
te sigurise dhe shendetit ne pune eshte ritja e sigurise se punonjesve ne ambjentet e punes dhe mbrojtja e shendetit e 
mirecienien e tyre dhe personave to tjere (publikut) qe mund te ekspozohen ndaj risqeve te aktivitetit te KESH. Nclerkohe 
qd njohja dhe zbatimi i rregullave te sigurimit teknik dhe ruajtes se shendetit ne pune eshte detyre e perhershme e 
personelit to KESH, menaxhimi i Sistemit te Sigurise dhe Shendetit ne Pune perfshin ne vetvete perrniresmin e 
vazhdueshern dhe sherbim gjithnje e me te kualifikuar ndaj te punesuarve nO nivelin e kerkesave te kohes. 

Mbi to gjitha, eshte me rendesi kalimi ne cdo faze duke u bazuar ne gellimin kryesor te korporates, objektivat e biznesit 
to saj, si edhe kapacitetet. NO menyre qe te strukturohet ne perputhje me dokumentacionet e mesiperme puna e KESH, 
eshte I nevojshern trajnimi dhe njohja e punonjesve me udhezimet e mesiperme si edhe me menyren e raportimit to 
progresit ne aspektet e PSK-se qe njihet globalisht, kryesisht ISO 26000 per pergjegjesine sociale dhe raportimi GRI. 

Pervec dokumentave te mesiperme dhe standardeve nderkombetare per pergjegjesine per komunitetet jasht6 
bizneseve/korporatave, rendesi gjithmone e me to madhe ka marre trajtimi i punonjesve to bizneseve dhe diversifikimi 
I 'work force'. Investimi ne rritjen e diversitetit ne vendin e punes ndihmon kompanite to evoluojne, te inovojne dhe to 
zgjidhin problemet ne menyre me efikase. Studimet me to fundit vertetojne se rritja e diversitetit ka edhe benefite te 
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konsiderueshme financiare. Hulumtimi me I fundit nga kompania prestigjoze e konsulences McKinsey vertetoi se 
kompanite me diversitetin me te larte gjinor, racor dhe etnik kane me shume te ngjare te kene kthime financiare mbi 
mesataren e industrise ne te cilen bejne pjese.4  Ne rastin e KESH, rritja e diversitetit gjinor ne Korporate. eshte me 
rendesi to vecante duke pasur parasysh disbalancOn e tanishme. 

Ndarja Gjinore e Punonjesve KESH 

Nga te cilet, 219 punojne ne KESH - Qender dhe 434 ne tre HEC-et. Pra, femrat perbOjne afersisht 23% te forces se 
punes se KESH (Qender + HEC-e). Sic mund te pritet, perqindja e femrave ne HEC-e eshte konsiderueshem me e ulet 
se ajo ne Qender, perkatesisht, nga 152 femra qe punojne ne KESH, 99 punojne ne Qender. 

Nje shpjegim I mundshem eshte fakti se ne ShqipOri sektori I energjise eshte I dominuar nga meshkujt, nje trend qe 
ndonese po thyhet ne vende te tjera, nuk ka arritur te ndryshoje ne Shqiperi per shkak te mungeses se nismave per 
perfshirje me te madhe te femrave ne sektor duke filluar nga krijimi I incentivave per arsimimin e duhur per keto fusha 
per studentet femra. 

Per rritjen e diversitetit gjinor brenda KESH, One to rendesishem 3 faktore kryesord: 

1. Sigurimi I kompensimit te njejte per meshkuj dhe femra me nivel edukimi dhe eksperience 
te njejte; 

2. Sigurimi I nje ndarjeje gjinore me te drejte ne pozicione drejtimi ne KESH-Qender e 
kryesisht ne HEC-e; 

3. Investimi ne incentivim per perfshirje me te madhe to femrave ne sektor duke filluar nga 
bashkepunimi me Universitetet perkatese, etc. 

Duke gene se KESH ka investuar tanime ne pergatitjen dhe internalizimin e nje Kodi Etik I cili eshte pjese themelore e 
veprimtarise te brendshme dhe te jashtme te KESH, si edhe duke pasur parasysh investimin ne nje qasje me strategjike 
karshi PSK-se se shoqdrise, investimi ne rritjen e diversitetit gjinor ne vendin e punes duhet te jete gjithashtu nje 
perparesi kyce. 

Sa i perket arsimit dhe bashkepunimit me Universitetin Politeknik td Thanes, nje bashkepunim i pa strukturuar ka 
ekzistuar prej vitesh. Per shembull, ne gjimnazet profesionale jane kryer here pas here Ieksione mbi punen e KESH 
nga profesioniste te Korporates, ndersa me Universitetin Politeknik One firmosur disa marreveshje bashkepunimi nder 
vite, me e fundit e firmosur ne Qershor te vitit 2019, me pikat e meposhtme si kyce per bashkepunim: 

Diploma, mikroteza dhe disertacione ku KESH do te facilitoje kerkimin shkencor ne ambientet e 
administruara nga KESH dhe ne aktivizimin e specialisteve to KESH ne udheheqjen e kOtyre punimeve; 

Projekte, ekspertiza, studime, kerkime ku te dy palet do te inkurajojne dhe organizojne projekte, studime, 
ekspertiza dhe kerkime ne fusha te ndryshme me interes to perbashket; 

Formimi i vazhdueshem dhe rekrutimi i specialisteve ku: 

4  McKinsey & Company. -Why Diversity matters", I Janar 2015. 
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- 	Donacione direkte per konferenca te profesionisteve te fushave me interes per EPS, si "Ditet e Testes", "Nata 

e Hulumtuesve", Konferenca per Energjine dhe Inxhinierine etj. 

Shendetesi: 

Rinovim i disa prej spitaleve kryesore ne Serbi dhe dhurim i aparateve te ndryshern e te nevojshem 
shendetesor; 

Suport monetar i vazhdueshem per skuadra paraolimpike te sporteve te ndryshme. 

Ku!turd: 

EPS eshte 'mik' i disa institucioneve kryesore kulturore ne Serbi, si Muzeu i Shkencave dhe Artit, Muzeu i Artit 
Modem, Teatri Kombetar ne Beograd, Muzeu "Nikola Testa", etj.; 

Rikonstruksion i Tempullit te Shen Saves ne Beograd dhe donacione per rikonstruksion te objekteve fetare ne 
Serbi. 

3.2.2.2. Rasti i KEDS ne Kosove 

KEDS organizon aktivitete te ndryshme PSK prej vitit 2013 kur ka filluar operimin. Ndonese keto aktivitete nuk jane te 
strukturuara ne raporte vjetore per PSK-ne, aktiviteti i gjere i KEDS eshte i mirepasqyruar ne mediat sociale te shogerise. 
Aktivitetet mund te kiasifikohen ne tre grupe kryesore: 

Edukim: 

Akademia KEDS, themeluar ne 2014, eshte iniciative e KEDS me (*Him kontributin ne zgjidhjen efektive te 
problemit akut te mungeses se oportuniteteve te punesimit se te rinjve ne Kosove. KEDS organizon stazh nje-
vjecar per 150 studente ekselente Kosovare (120 nga Fakulteti i Inxhinierise Elektrike te Universitetit te 
Prishtines dhe 30 nga gjimnaze mekanike) dhe ofron mundesi punesimi per disa prej stazhiereve; 

Akademia KEDS KIDS organizon kurse ne elektrike dhe robotike per 30 femije te moshave 7-10 vjec; 

KEDS nenshkruan "Parimet per Fuqizimin e Gruas" ne Mars te 2020 me qellim rritjen e perqindjes se femrave 
ne pozicione drejtuese brenda KEDS; 

- 	Prezantim i pervitshem i nje aspekti te profesionit te inxhinierise ndermjet organizimit te nje vizite ne hapesirat 
e KEDS per 50 vajza nga klasa I-V te shkolles "Xemajl Mustafa" ne Prishtine; 

Dhurim i 300 librave per 2 qendra per te rinj ne Prishtine; 

Dhurim i laboratoreve informatike per 3 shkolla ne Decan. 

Sociale: 

Dhurata te pervitshme gjate festave te fundvitit per merles me veshtiresi socio-ekonomike; 

Dhurim i 10 tabletave me qindra libra per femijet e fshatit "SOS". 

3.2.3. 	Praktikat me te mira Europiane 

Per te edukuar vendimmanjen e KESH sa i perket strukturimit td PSK-se brenda Korporates, ky raport permban 
information edhe nga aktivitetet e disa prej kompanive me te rendesishme Europiane dhe standardeve qe ato kane 
adoptuar dhe praktikave qe ndjekin. Ne ndryshim nga KESH, keto kompani, perkatesisht ENEL ne Itali, ENGIE ne 
France dhe STATKRAFT ne Norvegji, nuk jane vetem prodhues energji dhe kane nje game me te diversifikuar prodhimi. 
Sidoqofte, duke gene se te tre vendet jane nder 5 prodhuesit kryesore te energjise hidrike ne Europe, me Norvegjine te 
renditur ne vend te pare. 
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3 2 3.1 	Rasti i ENEL ne Rah 

ENEL eshte furnizuesi me i madh i energjise elektrike ne Itali, ku i sherben me shume se 27 milione konsumatoreve, 
pra rreth 40% te popullsise se Italise. ENEL ne Itali gjeneron energji nga resurse te ndryshme si energji hidroelektrike, 
energji gjeotermale, energji termoelektrike dhe energji fotovoltaike. Nga 27 GW e prodhuar, 14 GW vijne nga burime te 
rinovueshme. Parimi i ENEL sa i perket PSK-se eshte "Te jesh i qendrueshem sot domethene te jesh kompetitiv neser" 
(sustainable today means competitive tomorrow). Nje nga aspektet me interesante te PSK-se se ENEL eshte perfshirja 
e elementeve "Environmental and Social Governance" (ESG) pergjate tere zinxhirit te veprimtarise se kompanise dhe 
hartimi I strategjise per PSK-ne ne perputhje me standardin AccountAbility 1000 per angazhimin e grupeve te interesit. 
Pra. ENEL ka internalizuar standarde nderkombetare jo vetem ne aspekte specifike mjedisore, por edhe per te informuar 
vendimet e shoqerise ne veprimtarine sociale te saj. Prej vitit 2004, ENEL eshte pjese e Kompaktit Global te Kombeve 
te Bashkuara (UN Global Compact) ku theksohet rendesia e integrimit te elementeve per zhvillim te qendrueshem 
pergjate tere zinxhirit te biznesit te kompanive. PSK-ja e grupit ENEL ka per qellime kryesore 1. Perafrimin e modelit te 
biznesit per t'ju pershtatur ndryshimeve klimaterike dhe 2. Prodhimi I energjise se rinovueshme dhe te qendrueshme 
ne afatgjate. 

ENEL harton plane dy-vjetore me qellim krijimin e sinergjive ndermjet krijimit te vleres per kompanine dhe per 
komunitetet ku kjo e fundit operon. ENEL njihet per organizimin e aktiviteteve te shumta dhe dialogut me palet e 
interesuara dhe per studime te kujdesshme te kontekstit social dhe ekonomik ne zone. 

Qellim kryesor i PSK-se se ENEL eshte krijimi i energjise se gjelber dhe te qendrueshme. Keshtu, ENEL ka nderrnarre 
disa nisma ne Itali: 

Sociale: 

Dhenia e "Bonuseve Sociale" ku qe nga viti 2008, ENEL ofron zbritje per klientet vendas te cilet jane duke 
perjetuar veshtirese financiare, pjese e nje liste te pdrpiluar nga autoritetet vendase. Keto bonuse sociale 
vlejne edhe per ato kliente te ENEL te cilet perdorin ne menyre te vazhdueshme pajisje mjekesore te cilat 
bazohen mbi energjine elektrike per te operuar. Ne vitin 2019, 512 000 kliente kane perfituar nga keto bonuse 
ne Itali. 

Dhurimi I nje makinerie avant-garde te prodhuar nga Tesla per spitalin pediatrik "Buzzi" te Milanos, duke 
siguruar krijimin e nje reparti pediatrik me makineri te cilat nuk rrezatojne. 

ENEL dhuron bursa studimi per studente femra ne fushat STEM. 

Mjedis: 

Ne 2019, ENEL lancoi nismen "ZERO Plastics Project" (Projekti per ZERO Plastike), ne te cilen u perfshine te 
10 000 punetoret e ENEL ne Itali. Gjate ketij viti, grupi arriti te uli konsiderueshem dhe synon te eliminoje 
totalisht perdorimin e objekteve plastike nje perdorimeshe deri ne vitin 2021. 

ENEL menaxhon projektin FUTUR-e, i cili ka per qellim rikualifikimin e 23 termocentraleve per prodhim energjie 
te gjelber. Ky projekt bashkepunon ngushtesisht me administratat lokale, kompanite vendase dhe shoqerine 
civile dhe promovon inovacionin dhe energjine e gjelber. 

Ne 2014 ENEL lancoi 114 projekte per mbrojtjen e specieve dhe te biodiversitetit, me vlere 8.9 milione Eur 
dhe me operim kryesisht ne Brazil, Kili, Spanje dhe ne Itali. 

Nepermjet iniciatives ENEL-X: e-mobility, kompania ENEL ne Itali, nepermjet nenstacioneve per karikim te 
gjelber, arriti te krijoje rreth 10 mil KWh energji me ane te garantimit te mbi 800 000 karikimeve nga Janari i 
2018 deri me Dhjetor te 2019. 

3.2.3.2. Rasti i ENGIE ne France 

ENGIE udhehiqet nga qellimi per te "pershpejtuar tranzicionin drejt nje ekonomie neutrale sa i perket karbonit (carbon-
neutral economy)", nje qellim drejt se cilit u rivendos vemendja gjate takimit me to fundit te aksionereve te grupit me 14 
Maj, 2020. ENGIE eshte i vendosur per t'u bere lider ne tranzicionin drejt energjise se gjelber dhe ne Shkurt te 2020, 
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grupi percaktoi 19 objektiva te reja per ne vitin 2030. Percaktimi i 19 objektivave ben te mundur monitorimin rigoroz te 
PSK-se se grupit. Objektivat perputhen plotesisht me "17 Qeflimet per Zhvillim te Qendrueshem per 2030" te 
percaktuara nga Kombet e Bashkuara. ENGIE publikon raportime vjetore ne 3 fusha: social (me fokus te dhenat e 
personelit te kompanise), mjedisor (me fokus efektet mjedisore to kompanise dhe mitigimin e tyre) dhe shogeror (me 
fokus PSK-ne e kompanise). 

Sociale: 

Ne 2019, ENGIE dhuroi nje fond prej 6 milion Eur per "Fonds de Solidarite pour le Logement" (Fondi per 
Solidaritet ne Ndertim Shtepish) per fonde per ndertim apo rindertim. 

Qe prej vitit 2011, grupi eshte pjese e iniciatives "Live Better" (Jeto me Mire). Per periudhen 2014-2020, ENGIE 
ka paguar 100 milion Eur per rinovimin e 250 000 shtepive te familjeve ne nevoje. 

ENGIE ka krijuar shogerine "Energy Assistance France" (Ndihme Elektrike France) i cili ka per (*Him 
perdorimin e talentit dhe njohurive to punetoreve te tanishern ose te meparshem te ENGIE per te krijuar akses 
ne energji per persona nga vende ne zhvillim te cileve u mungon. Qe nga krijimi, kjo shogeri e ENGIE ne 
France ka kryer 147 projekte ne 36 vende to ndryshme, duke ndihmuar rreth 1.5 milione persona per te pasur 
akses me te sigurt dhe te gendrueshem ne energji. Vetem ne vitin 2019, Energy Assistance France kreu 23 
projekte ne te cilat u mobilizuan 37 vullnetare. Projektet ishin kryesisht te vendosjes se paneleve fotovoltaike 
ne shkolla dhe ne ndertesa shendetesore si klinika apo spitale ne Burkina Faso dhe ne Madagaskar. 

Ndertimi i nje clendre per gra te pastreha ne Paris, ku mund te strehohen, kurohen dhe mjekohen 200 femra 
ne vit ge prej 2019. 

Ndertimi i nje shtepie per paciente kanceri afatgjate ne spitalin "Gerard Marchant" ne Toulouse. 

Mjedis: 

- 	Reduktim i emitimit te dioksidit te karbonit ne — 28.7% ne 2018 ne krahasim me 2012; 

Rritje e kapaciteteve te prodhimit te energjise se gjelber nga 23.7 GH ne 2017 ne 24.8 GW ne 2018. 

Edukim: 

Nepermjet iniciatives "CIVIGAZ", lancuar ne vitin 2015, se bashku me nepunes social, ENGIE ka edukuar rreth 
55 000 familje franceze mbi menyra te ndryshme per konservim energjie. Vetem ne vitin 2019 kane perfituar 
nga ky program 4 000 familje. 

3 2 3.3 	Rasti i Statkraft ne Norvergji 

Ndonese STATKRAFT prodhon energji kryesisht ndermjet hidrocentraleve dhe te turbinave me ere, te dyja metoda te 
cilat kane clirim te ulet karboni, kompania eshte koshiente se veprimtaria e saj gjithsesi le gjurme ne biodiversitet dhe 
ne mjedis, andaj nismat PSK to kompanise kane kryesisht per qellim mitigimin e ketyre efekteve. STATKRAFT-I eshte 
i angazhuar te perfshije standarde te zhvillimit te ciendrueshem, etik dhe te pergjegjshmerise sociale ne te gjithe 
aktivitetet e veta, ne cdo nivel aktiviteti. Pervec sigurimit to nje mjedisi pune te sigurt dhe to shendetshem per nepunesit, 
STATKRAFT synon te mbroje mjedisin dhe asetet e ndryshme te komuniteteve ku vepron. Veprimtaria PSK e 
STATKRAFT drejtohet nga initiative dhe standarde to njohura globalisht, perkatesisht: 

Udhezimet e OSBE-se per Ndermarrjet Shumekombeshe; 

Standardet e Performances se IFC-se mbi Qendrueshmerine Sociale dhe Mjedisore; 

Kompakti Global I Kombeve te Bashkuara mbi te drejtat e njeriut, te drejtat ne pune, mjedisin dhe nismat anti-
korrupsion. 

STATKRAFT, qe prej krijimit ne Norvegji, mbeshtet energjine e gjelber dhe ka investuar ne tranzicionin drejt nje 
ekonomie me karbon to ulet (loe carbon economy). STATKRAFT shikon investimin drejt energjise se rinovueshme si 
nje nga efektet me pozitive ge mund to kete ne shogeri, pasi energjia e rinovueshme eshte nje pjese kritike e zgjidhjes 
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per nje te ardhme me energji te past& dhe te qendrueshme. Pershembull, ne vitin 2017, 96.5% e energjise se gjeneruar 
nga STATKRAFT ka ardhur nga resurce te riperteritshme dhe 91.6% eshte energji hidrike. 

Mjedis: 

Regjistrim dhe hartezim i Ilojeve te ndryshme te zogjve te konsideruara ne rrezik pergjate zones se operimit to 
"eind farms" te ndertuara nga STATKRAFT. 

Krijimi i zonave "no work" gjate periudhes se ciftezimit te specieve te efektuara nga veprimtaria e STATKRAFT. 

Hartimi I 2 projekteve kerkimore dhe zhvillimore (R&D) te cilat kane per qellim rritjen e kompetencave to 
kompanise per mitigimin e efekteve ne mjedis te veprimtarise. Gjetjet e 2 projekteve kane te bejne me 
optimizimin e temperatures se ujit dhe te sedimentizimit te HEC-eve ne menyre qe te stimulohet maksimalisht 
biodiversiteti. 

Restaurimi I habitateve akuatike duke krijuar kalime to reja per peshqit per te siguruar kalimin e salmonit dhe 
troftes pergjate lumit Skjoma te Norvegjise. 

3.2.4. 	Perfundime 

NO ndryshim nga kompanite shqiptare apo rajonale, kompanite Europiane ndryshojne ne dy aspekte kryesore sa i perket 
qasjes PSK: 

1. Kane adoptuar dhe bere pjese to planeve te biznesit rezoluta apo udhezime nderkombetare vullnetare si ISO 
26000 per pergjegjesine sociale, Kompakti Global i OKB-se apo guiden e Iniciatives Globale per Raportim 
(GRI) to impaktit ne shoqeri to kompanive; 

2. Operojne ne Laze to strategjive disa vjecare dhe kryejne investime te miremenduara dhe to konsultuara me 
institucionet perkatese vendore. 

Sa i perket veprimtarise PSK, vihet re nje strukture e ngjashme investimesh ne 4 grupe kryesore ne te gjitha nivelet e 
kompanive, kombetare, rajonale ose europiane: 

NO shumicen e rasteve, ne to dhenat per PSK qofte ne forme raporti apo publikimesh ne faqet zyrtare, rendesi to madhe 
merr veprimtaria e brendshme e firmes, perfshire ndarjen gjinore to punonjesve, kodin e etikes se kompanise dhe 
veprimtaria e gjelber. Ndonese te gjitha I japin rendesi bashkepunimit me grupet e interesit, nuk kishte informacion per 
strukturimin e ketij bashkepunimi ne asnje nga rastet e para. Ndonese to gjitha kishin raportim to strukturuar dhe to 
detajuar mjedisor, nuk ishte e njejte per aspektin social to PSK-se. Kjo mund to jete si njedhoje e faktit se PSK eshte jo 
vetem vullnetare ne natyre, por edhe nje koncept relativisht i ri. 
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4. Vizioni i Strategjise se Pergjegjesise Sociale 

	

4.1. 	Deklarata e Vizionit 

Shoqeria KESH sh.a. synon te ruaje dhe konsolidoje poziten ne sektorin e prodhimit te energjise elektrike ne Shqiperi 
duke u pershtatur me ndryshimet ne mjedisin e biznesit, teknologjine, mundesive per financim dhe ruajtjen e mjedisit. 
E ndersa tregjet e energjise elektrike ne rajon behen me konkuruese dhe te orientuara nga kostot e arsyeshme. synimi 

pergjithshem KESH pergendrohet ne rritjen e performances, zhvillimin e kapaciteteve dhe knjimin e kultures se 
permiresimit te vazhdueshem Per kete qellim, shogeria merr persiper: 

• te fokusohet ne veprimtarine e prodhimit dhe tregtimit te energjise elektnke, duke ndjekur dinamikat e zhvillimit 
te tregut dhe garantuar veprimtarine e vet ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe me parimet e 
mireqeverisjes: 

• te arrije cilesi, persosmeri, inovacion dhe eficense ne aspektet administrative dhe teknologjike te prodhimit te 
energjise elektrike. duke vepruar me respekt, ndershmeri, besueshmeri dhe transparence perkundrejt 
klienteve. punonjesve, furnitoreve dhe paleve te tjera te interesuara, 

• te angazhohet per garantimin dhe permiresimin e kushteve te punes duke pasur ne fokus shendetin dhe 
sigurine ne pune te punonjesve, 

• te inkurajoje angazhimin dhe idete e punonjesve. me qellim qe te rrise besimin e tyre per te gene pjese e 
shogense, duke identifikuar punonjesit sr asete themelore dhe mbeshtetur zhvillimin e karrieros se tyre: 

• te orientohet drejt zhvillimit te qendrueshem dhe me pergjegjshmeri te larte social —mjedisore 

	

4.2. 	Misioni 

Prodhimi i energjise se te nesermes. se  sigurte, me inteligjence dhe me ndikime minimale ne mjedis nepermjet: 

• shtimit te kapaciteteve gjeneruese nga burimet e rinovueshme, 

• rritjes se kompetences se punonjesve dhe besimit te tyre per te gene pjese e shoqerise. 

• orientimit drejt komercializimit te shoqerise; 

• sherbimit me perkushtim ndaj shfrytrezimit rational dhe mirembajtjen efektive te aseteve prodhuese. 

	

4.3. 	Qellimet Strategjike 

Qellimet Strategjike te KESH sh a sa i perket Orgjegjshmerise sociale jane si me poshte 

1 Angazhimi i vazhdueshem i paleve te interesit dhe komunitetit ne zonen e influences ne pormbushjen 
e pergjegjshmerise sociale te KESH 

cdo Strategji per Pergjegjshmerine Sociale niset dhe bazohet tek konsultimi i vazhdueshem paleve te 
interesuara Qellimi i KESH eshte qe te ngreje mekanizmat e nevojshme per te garantuar perfshirjen e paleve 
te interesit ne identifikimin e problemeve apo nevojave dhe ideimin e projekteve qe mund te implementohen 
nga KESH ne kuader te pergjegjshmerise sociale: 

2 Mbrojtja e Mjedisit dhe orientimi drejt zhvillimit te gendrueshem te aseteve prodhuese 

KESH sh.a. prodhon energji me ndikime minimale ne mjedis, duke pasur parasysh parimet e zhvillimit te 
qendrueshem dhe me pergjegjshmeri te larte sociale e mjedisore nepermjet zbatimit te procedurave te Sistemit 
te Integruar te Menaxhimit dhe ato operative sipas standartit ISO 14001 ne Njesite Prodhuese: duke 
implementuar teknologji -ekologjikisht te pastra-. si edhe duke respektuar zbatimin e panmeve baze te 
mbrojtjes se mjedisit, 
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3. Mbeshtetja e Zhvillimit Social dhe Ekonomik ne zonen e interesit 

Si e pjese rendesishme e Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale, KESH ka si qellim te implementoje nje sere 
projektesh qe do te adresojne nevoja te komunitetit duke dhene ndihmese ne zhvillimin social dhe ekonomik 
te zones. 

5. Objektivat Strategjike 

Per permbushjen e qellimeve strategjike te siper-permendura, One identifikuar objektivat e meposhtme strategjike. 

Qellimi Strateqiik 1 - Anqazhimi i vazhdueshem i paleve te interesit dhe komunitetit ne zonen e influences ne 
permbushien e pergiegishmerise sociale te KESH.  

Objektivi Strategjik 1.1. — Hartimi dhe miratimi i Planit te Angazhimit te Palove te Intersit. 

Hartimi i ketij plani do te krijoje mekanizamat dhe percaktoje procedurat se si KESH do te komunikoje ne 
menyre te vazhdueshme me Palet e Interesit per te marre information mbi nevojat e komunitetit dhe per te 
konsultuar me to inisiativat qe planifikon te ndermarre. 

Objektivi Strategjik 1.2. — Ngritja e Strukturave Lokale per Konsultimin me Palet e Interesit. 

Per te garantuar nje angazhim efektiv, sektorit aktual te pergjegjesise sociale dhe mjedisore te KESH do t"i 
bashkengjitet edhe nje strukture lokale ne zonen e influences detyra e se ciles do te jete komunikimi i 
vazhdueshern me palet e interesit. 

Qellimi Strateqiik 2 - Mbroitia e Miedisit dhe orientimi dreit zhvillimit te aendrueshem te aseteve prodhuese.  

Objektivi Strategjik 2.1. — Bashkepunim me institucionet e tjera publike per te minimizuar ndikimin e 
permbytjeve. 

Nje nga ndikimet me me pasoja mjedisore, ekonomike dhe sociale i veprimtarise se KESH eshte ai i 
pemrbytjeve, sidomos ne zonen e Shkodres. Per realizimin e ketij objektivi, do te punohet ngushtesisht me 
institucionet e tjera pergjegjese duke ndermarre nje sere inisiativash per te minimizuar efektin e permbytjeve 
mbi komunitetin. 

Objektivi Strategjik 2.2. — Ndihmese per bashkite ne zonen e influences per te marre inisiativa te 
perbashketa per pyllezimin e brigjeve liqenore. 

Erozioni qe shpesh here shkaktohet nga shpyllezimi rrit depozitimet e inerteve ne liqene e veshtireson 
veprimtarine e KESH. Per kete arsye, do te studiohen bashke me organet bashkiake zonat e erozionit dhe do 
te ndermerren inisiativa per pyllezimin e tyre. 

Objektivi Strategjik 2.3. — Bashkepunim dhe inisiativa te perbashekta me organet e pushtetit vendor 
per te adresuar problemin e mbetjeve te ngurta. 

Ndotja e ujerave te liqeneve nga mbetjet e ngurta, ujerat e zeza apo edhe mbetjet e rrezikshme eshte nje tjeter 
ceshtje qe ndikon veprimtarine e KESH. Prandaj, eshte e arsyeshme qe te mbeshteten insituioncet dhe te 
ndermerren inisiativa qe do te ndihmojne komunitet per te reduktuar ndotjen e mbrojtur mjedisin. 

Objektivi Strategjik 2.4. — Mbeshtetje per te prmovuar dhe nxitur zbatimin e parimit te Eficences se 
Energjise. 

KESH, si prodhuesi me i madh ne vend i energjise se rinovueshme, ka si gellim afat-gjate prodhimin e enegjise 
me ndikime minimale ne mjedis. Per kete arsye, KESH synon te ndermarre nje sere aktivitetesh qe promovojne 
rritjen e eficences se energjise ne ndertesat publike, ndricimin publik, etj. 

Qellimi Strateqiik 3 - MbOshtetia e Zhvillimit Social dhe Ekonomik ne zonen e interesit.  

Objektivi Strategjik 3.1. — Mbeshtetje per Zhvillimin e Turizmit. 

Turzimi eshte nje nga potencialet me te medha te zones se interesit per te nxitur zhvillimin ekonomik dhe rritjen 
e punesimit. Vete liqenet perbejne nje atraksion turistik qe gjithnje e me shume po terheqin vizitore. Ne kete 
kuader, KESH planifikon ndermarrjen e nje sere inisiativash qe do te ndihmojne ne mbrojtjen e trashegimise 
kulturore dhe zhvillimin e turizmit ne kete zone. 
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Objektivi Strategjik 3.2. — Mbeshtetje per zhvillimin e arsimit. 

Duke gene zona e influences eshte nje nder zonat me te varfra te vendit, infrastruktura arsimore sidomos ne 
zonat rurale le shume per te deshiruar. Si pjese e pergjegjesise sociale, KESH do te kontriboje ne permiresimin 
e infrastruktures arsimore ne zone. 

Objektivi Strategjik 3.3. — Mbeshtetje per grupet vulnerabel. 

Duke gene nje zone e izoluar dhe me zhvillim te ngadalte ekonomik, perjashtimi social eshte nje fenomen jo i 
rralle. Prandaj, si pjese e pergjegjshmerise sociale, KESH do te angazhohet edhe ne masa e inisiativa per 
perfshirjen dhe mbrojtjen sociale. 
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1. Hyrje 

Ne perputhje me Strategjine e Pergjegjshmerise Sociale te Koorporates, KESH duhet te sigurohet qe te 
gjitha ceshtjet e Pergjegjshmerise Sociale te Korporates te konsiderohen, mbeshteten dhe te inkorporohen 
ne operacionet dhe ceshtjet administrative te kompanise si dhe te synojne mbeshtetjen e paleve te perfshira 
ne aktivitetin KESH dhe jo vetem. 

Ne menyre qe te siguroje progresin dhe implementimin e vazhdueshem te kesaj strategjie, KESH duhet te 
mbeshtetet ne nje plan veprimi te vecante. Ky plan duhet to synonje te arrje permiresime ne qeverisjen e 
korporates, ne administrimin e riskut mjedisor dhe ne proceset e dialogut dhe Ilogaridhenies ndaj paleve te 
interesit teksa tenton te permbushe pergjegjshmerine sociale te saj. Per te mundesuar kete drejtuesit e 
KESH duhet te sigurojne qe ekzistojne strukturat e duhura organizative brenda korporates per te identifikuar, 
implementuar, monitoruar dhe menaxhuar ne menyre efektive ceshtjet e pergjegjshmerise sociale te 
korporates te cilat do te jene gjithmone te gershetuara me performancen ne lidhje me aktivitetin ekonomik 
te KESH-it. 

Procesi per te ardhur ne nje plan veprimi ka nisur me shqyrtimin e dokumentave te zhvillimit strategjik zonal 
per zonat e influences se KESH dhe ka vijuar me takimet dhe workshop-et me palet e interesit te korporates. 
Gjate ketyre takimeve u arrit te merret informacion thelbesor per gjendjen e zones se interesit dhe per pikat 
ku ka me shume nevoje per nderhyrje me projekte sociale dhe mjedisore te mbeshtetura nga KESH. 

Rezultatet dhe informacionet e marra u strukturuan ne dokumentin e Strategjise se Pergjegjshmerise 
Sociale te KESH. Strategjia parashtroi tre qellime strategjike drejt te cilave duhet te orientohen perpjekjet 
dhe projektet e KESH ne kuader te pergjegjshmerise sociale. Ne vazhdimesi te qellimeve strategjike, eshte 
ndertuar nje plan veprimi ne menyre qe te prezantoje tipologjite kryesore te projekteve qe mund te ndiqen 
nga KESH. Ky plan veprimi eshte ndertuar duke pasqyruar standardet ekzistuese dhe ato ne zhvillim te 
pergjegjshmerise sociale te korporatave. 

Keto projekte mund te implementohen nga KESH ne menyra te ndryshme dhe ne bashkepunim me aktore 
te tjere, publike ose private. Nje nga institucionet kryesore me te cilat do te bashkepunohet jane Bashkite e 
zones se influences (Bashkite Shkoder, Kukes, Vau i Dejes, Has, Puke dhe Tropoje). KESH parashikon te 
implementoje projekte ne bashkepunim me bashkite nepermjet marreveshjeve te bashkefinancimit, ose te 
alokoje fonde per projekte te ketyre institucioneve qe kane impakt ne ceshtjet sociale qe KESH kerkon t'u 
jape zgjidhje nepermjet strategjise se pergjegjshmerise sociale. Nje tjeter mekanizem qe permbush qellimin 
e KESH eshte implementimi i projekteve nga vete korporata nepermjet angazhimit te stafit te saj ne 
prokurimin dhe menaxhimin e ketyre projekteve. Kjo qasje do te lejonte nje pavaresi me te madhe dhe nje 
menaxhim me te pergendruar te projekteve, duke rezultuar ne perfundimin e tyre ne afate kohore me te 
shkurtra dhe me kosto sa me efektive. 

Nje tjeter rol mjaft i rendesishem per realizimin e ketyre projekteve pritet te luhet nga shoqatat apo OJF-te 
qe operojne ne zonen e interesit. KESH parashikon te implementoje projekte ne bashkepunim me to, 
nepermjet skemave te sponsorizimit. Gjithashtu, nje partner jo me pak i rendesishem per KESH ne 
permbushjen e pergjegjshmerise sociale te korporates mund te jene bizneset vendore, me te cilat mund te 
bashkepunohet nepermjet bashkefinancimeve sponsorizuese per projekte te caktuara. 

Per permbushjen e pergjegjshmerise sociale u identifikuan tre qellime strategjike, nderkohe qe per 
permbushjen e ketyre qellimeve u identifikuan nje sere objektivash strategjike. Me poshte vijon nje 
prezantim i tipologjive te projekteve qe KESH synon te implementoje per te permbushur objektivat 
strategjike te vendosura ne kuader te pergjegjshmerise sociale te korporates. 
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2. Qellimi Strategjik 1: Angazhimi i vazhdueshem i paldve to 

interesit dhe komunitetit ne zonen e influences ne 
permbushjen e Pergjegjshmerise Sociale te KESH 

Perpilimi dhe zbatimi i nje Plani Veprimi per permbushjen e Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale te nje 
korporate duhet te nise para se gjithash me ngritjen e mekanizmave per angazhimin dhe konsultimin e 
vazhdueshem te paleve te interesit. Thelbi i pergjegjshmerise sociale qendron ne identifikimin e 
problemeve, zhvillimin dhe implementimin e ketyre projekteve duke angazhuar palet e interesit. 

Sig detajohen edhe ne kete plan veprimi, tipologjite e projekteve qe KESH pritet te ndermarre ne kete drejtim 
kerkojne inputin, besimin dhe deshiren e mire te te gjitha autoriteteve vendore te interesuara, organizatave 
jo-fitimprurese dhe komunitetit te zones ne menyre qe keto projekte te kene nje ndikim pozitiv jo vetem per 
KESH-in, por edhe per mjedisin dhe banoret e zonave qe ndikohen nga aktiviteti ekonomik i KESH. Ne 
menyre qe ky angazhim te arrihet duhet qe ai te formalizohet institucionalisht. KESH, ne kuader te zbatimit 
te Strategjise se PSK planifikon te miratoje nje Plan Angazhimi me te gjithe aktoret dhe palet e interesit, 
dhe me tej te krijoje struktura te posacme qe do te lehtesonin punen per realizimin e projekteve te PSK. 

Korporata Elektro Energjitike 
Shqiptare (KESH sh.a.) 

Bashkite dhe organe te tjera 
rajonale 

Implementimi 
projekteve ne 
kuader te PSK 

Organizatat jo-fitimprurese dhe 
sektori privat 

Komuniteti i Zones se Influences 

	

2.1. 	Objektivi Strategjik 1.1. Hartimi dhe miratimi i Planit te 
Angazhimit te Paleve te Interesit 

Plani i Angazhimit te Paleve te Interesit eshte hartuar si pjese e Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale te 
Korporates Miratimi i ketij plani identifikon palet e interesit, percakton format e komunikimit, krijon 
mekanizmat dhe percakton procedurat se si KESH do te angazhoje ne menyre te vazhdueshme Palet e 
Interesit per te marre informacion mbi nevojat e komunitetit dhe per te konsultuar me to iniciativat qe 
planifikon te ndermarre. 

	

2.2. 	Objektivi Strategjik 1.2. Ngritja e Strukturave Lokale per 
Konsultimin me Palet e Interesit. 

Per te garantuar nje angazhim efektiv, sektorit aktual te pergjegjshmerise sociale dhe mjedisore te KESH-
it do t"i bashkengjiten edhe strukturat lokale ne zonen e influences, detyra kryesore e te cilave do te jete 
komunikimi i vazhdueshem dhe i drejtperdrejte me palet e interesit ne terren. Rol mjaft te rendesishem ne 
kete aspekt pritet te luhet edhe nga Komiteti per Pergjegjshmerine Sociale, organ i ri ky qe propozohet te 
ngrihet brenda shoqerise ne kuader te ri-organizimit ne drejtim te permbushjes se PSK te KESH-it. 
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2.2.1. 	Ngritja e Komitetit per Pergjegjshmerine Sociale 

Me miratimin e Strategjise dhe Planit te Veprimit, ne kuader te ri-organizimit dhe angazhimit per 
permbushjen e pergjegjshmerise sociale te korporates, rekomandohet qe KESH te ngreje nje strukture te 
re, ne formen e nje komiteti per te kryer identifikimin dhe prioritizimin e projekteve. Ky komitet, i cili do te 
quhet Komiteti per Pergjegjshmerine Sociale, do te perbehet nga perfaqesues te departamenteve kryesore 
te KESH, dhe ne te do te propozohet te perfshihen perfaqesues nga Bashkite e zones se influences, 
perfaqesues nga institucionet e tjera vendore ose rajonale, si dhe nga OJF-te apo bizneset private te zones 
se influences, te cilat jane te angazhuara ne geshtjet sociale dhe mjedisore. 

Komiteti per Pergjegjshmerine Sociale do te garantoje angazhimin e vazhdueshem te paleve te interesit ne 
permbushjen e objektivave te Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale dhe do te luaje nje rol kyg ne 
identifikimin e problematikave dhe diskutimin e zgjidhjeve te tyre. Gjithashtu, permes ketij Komiteti do te 
identifikohen edhe projektet qe do te implementohen ne permbushje te Strategjise dhe Planit te Veprimit. 

Komiteti rekomandohet te jete nje organ honorifik dhe keshillimor. Veprimtaria e tij do te rregullohet me ane 
te nje Rregulloreje qe miratohet me vendim te Administratorit te Shoqerise. Sugjerohet qe mbledhjet e 
Komitetit te behen ne menyre periodike, minimalisht cdo tre muaj. Si sekretariat i Komitetit sherben Sektori 
i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore, i cili do te njoftoje anetaret per mbledhjet, do te pergatise materialet e 
mbledhjeve dhe do te mbaje dhe zbardhe proces-verbalet e tyre. 

	

2.2.2. 	Ngritja e Zyrave Rajonale per Pergjegjshmerine Sociale 

Per te mbajtur lidhje te vazhdueshme me zonen e influences dhe per te garantuar nje nderveprim dhe 
komunikim sa me te mire me palet e interesit, rekomandohet ngritja e dy Zyrave Rajonale qe do te kene 
pergjegjesine te kryejne identifikimin dhe komunikimin e perditshem me palet e interesit, angazhimin e tyre 
nepermjet takimeve dhe degjesave ne kuader te gdo projekti, qe do te propozoje Komiteti per 
Pergjegjshmerine Sociale si dhe te raportojne tek Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore te gjithe kete 
nderveprim me palet e interesit. Keto Zyra Rajonale do te vendosen ne pikat qendrore te zones se influences 
se KESH, prandaj nje zyre propozohet te vendoset ne qytetin e Shkodres, ndersa tjetra ne qytetin e Kukesit, 
duke mbuluar keshtu dy qamet ku KESH ushtron veprimtarine e tij ekonomike. 

Keto struktura, perveg aktivitetit te permendur me siper, do te jene pergjegjese per te mbledhur dhe per te 
adresuar ne KESH te gjitha ankesat qe do te vijne nga komuniteti i zonave te influences, qofte persa i perket 
projekteve qe do te zhvillohen ne kuader te pergjegjshmerise sociale, qofte ne lidhje me veprimtarite e tjera 
te KESH ne kete zone. Gjithashtu, ato do te luajne nje rol te rendesishem ne organizimin e aktiviteteve 
ndergjegjesuese, edukative e sociale qe do te organizohen ne kuader te pergjegjshmerise sociale. 

Rekomandohet qe ne secilen nga Zyrat Rajonale te punesohen 1-2 punonjes. 
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Figura 1 — Foto nga takimi i KESH me palet e interesit 

3. Qellimi Strategjik 2: Mbrojtja e Mjedisit dhe orientimi drejt 
zhvillimit te ciendrueshem te aseteve prodhuese 

Duke gene prodhuesi me i madh i energjise elektrike nga hidroenergjia ne vend, veprimtaria e KESH-it 
eshte ngushtesisht e lidhur me mjedisin. Sfidat kryesore mjedisore ne Zonen e Influences, rreth tre HEC-
eve ne pronesi te KESH-it, jane komplekse dhe perfshijne nje sere problematikash te cilat lidhen me mbetjet, 
ndotjen e ujerave te liqenit nga prurjet e ngurta, shpyllezimet, erozioni dhe permbytjet. Keto problematika 
kerkojne, pervec investimeve nga KESH, nje bashkepunim shume te ngushte me autoritetet qendrore dhe 
vendore. 

3.1. 	Objektivi Strategjik 2.1. Bashkepunim me institucionet e tjera 
publike per te minimizuar ndikimin e permbytjeve 

Nje nga ndikimet me me pasoja mjedisore, ekonomike dhe sociale qe lidhen me veprimtarine e KESH eshte 
ai i permbytjeve, qe shkaktohen per shkak te kombinimit te reshjeve te medha dhe shkarkimeve te 
detyrueshme qe KESH ben nga HEC-i i Vaut te Dejes, sidomos ne zonen e Shkodres. Per te minimizuar 
efektet e ketij ndikimi, do te punohet ngushtesisht me institucionet e tjera pergjegjese duke ndermarre nje 
sere inisiativash per te zbutur dhe minimizuar efektin e permbytjeve mbi komunitetin. 

Bashkite luajne nje rol thelbesor si partnere lokale ne zgjidhjen e problematikave mjedisore, si per shembull 
ne rastin e depozitimit te mbetjeve te ngurta prane degeve te lumenjve dhe brigjeve te liqeneve, 
parandalimin e hedhjes se mbetjeve ne rrjedha ujore, mbylljen e zonave te rrezikshme te depozitimit (legale 
dhe jolegale), si dhe rehabilitimin e tyre. 
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Figura 2 - Zona e Permbytjeve no Bashkine Shkoder 

	

3.1.1. 	Projekte per reduktimin e demeve nga permbytjet 

Permbytjet e shkaktuara nga reshjet e dendura dhe prurjet e medha te lumit Drin jane padyshim nje nga 
problemet me madhore qe banoret e zonave te influences kane hasur gjate viteve. Keto permbytje kane 
edhe nje efekt negativ te konsiderueshem ekonomik tek familjet e prekura. Duke gene se zona mbeshtetet 
gjeresisht ne aktivitetin bujqesor dhe blegtoral, Plani i Veprimit ne kuader te pergjegjshmerise sociale te 
korporates permban tipologji projektesh qe zbusin riskun e permbytjeve. Keto tipologji projektesh perfshijne 
ndertimin apo riparimin e infrastruktures ndihmese ne rast permbytjesh (rregullim pritash, rregullime te 
shtratit te Iumenjve dhe argjinaturave) e den tek lobimi per ndermarrjen e masave institucionale ne rastin 
kur godet nje katastrofe natyrore si permbytja. Keto masa mund te bashkefinancohen nga KESH dhe 
Bashkite kur kane nevoje per financime te konsiderueshme. 

Gjithashtu, kryerja e studimeve qe do te ndihmonin ne minimizimin e demeve nga permbytjet do te perbenin 
nje tjeter tipologji projektesh qe mund te ndermerret nga KESH, qofte nepermjet kontraktimit te eksperteve 
dhe konsulenteve, ashtu edhe nepermjet bashkepunimit me universitetet dhe institucionet shkencore dhe 
kerkimore. 

	

3.1.2. 	Iniciativa (projekte) sensibilizuese mbi mjedisin 

Iniciativat sensibilizuese do te ndihmonin jo vetem banoret e zones to edukohen mbi ndotjen e mjedisit dhe 
impaktin qe ajo sjell ne jeten e tyre te perditshme por edhe turistet, te cilet gjate periudhes se veres Jane te 
shumte ne zone. Keto iniciativa jane mjaft praktike, pasi jane lehtesisht te organizueshme dhe kane kosto 
relativisht te uleta. 

Keto lloj projektesh mund te kryhen qofte nga vete staff i KESH-it, ashtu edhe ne bashkepunim me OJF 
mjedisore qe zhvillojne aktivitetin e tyre ne zonen e influences. Ne rastin e dyte, KESH mund te angazhohet 
nepermjet sponsorizimeve te vogla financiare per OJF-te ne menyre qe te ndermerren fushata 
sensibilizuese per komunitetin e zones. Iniciativat sensibilizuese mbi mjedisin mund te kryhen ne nje game 
te gjere temash, duke filluar nga edukimi mbi klasifikimin dhe ndarjen e mbetjeve, den tek demet qe i 
shkaktohen ekosistemeve dhe biodiversitetit dhe menyrat e shmangies se tyre. 
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Figura 3 — Pastrim vullnetar I brigjeve liqenore 

3.2. 	Objektivi Strategjik 2.2. Ndihmese per bashkite ne zonen e 
influences per te marre inisiativa te perbashketa per pylldzimin e 
brigjeve liqenore 

Erozioni qe shpesh here shkaktohet nga shpyllezimi, rrit depozitimet e inerteve ne liqene e veshtireson 
veprimtarine e hidrocentraleve. Per kete arsye, rekomandohet te studjohen bashke me autoritetet vendore 
zonat e erozionit dhe te ndermerren iniciativa per pyllezimin e tyre. 

Ndikimi i HEC-eve ne pjesen mjedisore eshte me i dukshem ne erozionin qe shkaktohet per shkak te 
ievizjeve te shpeshta te nivelit te ujit dhe prurjeve. Erozioni dhe shkarkimet ujore jane nje nder shkaktaret 
me te medhenj te permbytjeve ne kete zone, sidomos ne zonen e Shkodres, e cila e ka vuajtur kete problem 
prej dekadash tashme. Erozioni ka edhe nje ndikim tjeter anesor mjaft te rendesishem ne zone, qe eshte 
amortizimi me shpejtesi i strukturave ekzistuese te lundrimit (molet, terminalet e vogla ujore), dem ky, qe 
veshtireson punen e personave dhe bizneseve qe shfrytezojne liqenet dhe lumenjte per transport. 

Figura 4 - Zonat e Prekura nga Erozioni no Licienin e Fierzes 
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3.2.1. 	Projekte me fokus ri-pyllezimin 

Ripyllezimi shihet si nje nga mjetet me te mira per te dhene nje impakt te prekshem ne fushen e mjedisit, 
pasi perfitimet qe rrjedhin nga ky aktivitet One te shumefishta Ripyllezimi i zonave te influences se KESH 
do te sillte si fillim nje reduktim te konsiderueshem te erozionit ne brigjet lumore dhe liqenore si dhe zonave 
perreth qe vuajne nga kjo problematike Ripyllezimi do te sillte gjithashtu nje rritje te ndjeshme te 
biodiversitetit dhe habitatit te gjallesave te egra. duke shtuar ne kete menyre nje atraksion te ri ne zone me 
potencial te konsiderueshem turistik. Nje tjeter perfitim afatmesem I pyllezimit eshte punesimi qe gjenerohet. 
duke ndihmuar keshtu panoramen sociale te zonave te prekura nga aktivitete i KESH 

Pyjet gjithashtu ofrojne shume mundesi per aktivitete sportive dhe aktivitete per femijet dhe KESH duhet te 
beje perpjekje per te ruajtur apo edhe zgjeruar zonat pyjore permes pyllezimeve te reja. 

Nga sa me siper rezulton se nje nga prioritetet ne fushen mjedisore per KESH-in do te jene projektet me 
fokus pyllezimin e brigjeve lumore dhe liqenore apo zonat e tjera te shpyllezuara. to cilat mund te jene 
identifikuar nga Bashkite apo institucionet e tjera. ose do te identifikohen gjate procesit to angazhimit te 
vazhdueshem te komunitetit 

Iniciativa te tilla mund to ndermerren ne bashkepunim me Bashkite, agjencite mjedisore rajonale apo edhe 
Ministrine e Turizimit dhe Mjedisit. Keto projekte gjithashtu mund te kryhen ne bashkepunim me OJF-te 
vendore te angazhuara ne fushen e mjedisit, duke sponsorizuar blerjen e fidaneve dhe organizimin e 
fushatave masive te mbjelljes 

3.3. 	Objektivi Strategjik 2.3. Bashkepunim dhe inisiativa te 
perbashketa me organet e pushtetit vendor per te adresuar 
problemin e mbetjeve te ngurta 

Ndotja e ujerave te liqeneve nga mbetjet e ngurta. ujerat e zeza apo edhe mbetjet e rrezikshme eshte nje 
tjeter ceshtje qe ndikon ne veprimtarine e KESH. Prandaj, eshte e arsyeshme qe to mbeshteten institucionet 
dhe te ndermerren inisiativa qe do te ndihmojne komunitetin per te reduktuar ndotjen. 

Problemi kryesor i vene ne dukje nga analiza e gjendjes ekzistuese dhe gjate takimeve me palet e interesit 
ne zonen e influences se KESH-it. ishin mbetjet e ngurta. Gjenerimi i mbetjeve te ngurta ka pesuar nje 
tendence rritese ne vitet e fundit. vecanensht per mbetjet shtepiake dhe tregtare 

Nderkohe mbetjet inerte kane pesuar nje tendence uljeje ne krahasim me mbetjet e tjera, kjo dhe per shkak 
to mungeses se ndertimeve masive ne zone Megjithe perpjekjet nepermjet investimeve te ndryshme ne 
fushen e menaxhimit to mbetjeve. perseri ndeshemi me problematiken e depozitimit te tyre ne vende te 
papershtatshme. kryesisht prane rrjedhave te degezimeve lumore qe derdhen ne liqen. apo edhe ne afersi 
te liqenit 

Vend-depozitimet e mbetjeve inerte ndodhen ne nje distance te afert nga qendrat e banuara Vihen re 
gjithashtu edhe pozicionime te vend-depozitimeve afer brigjeve liqenore, gje qe i ekspozon shume keto te 
fundit ndaj ndotjes. Jo ne pak raste mbetjet shkaktojne edhe probleme teknike per KESH-in, sepse mund 
to demtojne pajisjet e KESH-it qe kane kontakt me rrjedhen ujore. 

Problem tjeter perben edhe mbulimi i dobet me sherbimin per pastrimin e mbeturinave urbane ne zone 
Qytetet (Kukesi. Shkodra dhe Tropoja) gezojne nje mbulim relativisht me te mire ne krahasim me zonat 
rurale to territorit, por gjithsesi mbulimi ne masa te kenaqshme nuk arrihet ne asnje zone. Projektet e KESH 
ne kete optike do to ishin me nje report kosto-benefit mjaft to mire, pasi vendosja e infrastruktures bazike 
per mbrojtjen e ambientit nuk kerkon shume investime per te gene e efektshme. 

Gjithashtu nje ceshtje tjeter me rendesi ne ekosistemin e zones se interesit eshte derdhja dhe shkarkimet 
e vazhdueshme te ujerave te ndotura urbane dhe industnale ne degezimet e lumenjve perreth baseneve 
liqenore, madje dhe shkarkime direkte te tyre ne liqene. Kjo situate krijon ndotje te vazhdueshme. duke berg 
thuajse te pamundur perdorimin e lumenjve e liqeneve per aktivitete ekoturistike apo edhe per zhvillimin e 
aktiviteteve te peshkimit. to cilat jane kerkesa to vazhdueshme te komuniteteve. vecanerisht to qytetareve 
te Kukesit 

Nje problematike e koheve te fundit lidhur me Liqenin e Komanit buron nga pika turistike Lumi I Shales 
Kjo zone paraqet problematika te theksuara ne lidhje me menaxhimin e mbetjeve dhe shkarkimet e ujerave 
te ndotura pasi nuk ka asnje infrastrukture mbeshtetese per te parandaluar ndotjen 
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Se fundmi, nje aspekt tjeter i rendesishem per tu permendur Jane dhe problematikat e ndryshme me 
industrite nxjerrese te mineraleve ne keto zona. te cilat shpesh here depozitojne materiale te ndryshme dhe 
mbetje inerte prane degezimeve lumore Ne kete menyre. uji i lumenjve ndotet me sasi te konsiderueshme 
te metaleve te renda dhe perfundon ne ujin e liqeneve, ku dhe shkakton ndotje te konsiderueshme dhe 
demtime te ekosistemit apo biodiversitetit ujor 

3.3.1. 	Projekte te menaxhimit te mbetjeve 

Venddepozitimet e mbetjeve anes lumenjve dhe liqeneve Jane nje problem madhor per komunitetet qe 
jetojne ne zonen e influences se KESH-it Ne kete drejtim KESH-i mund te ndermarre nje sere projektesh 
per rehabilitimin. transformimin ose transferimin e ketyre venddepozitimeve Nje nderhyrje e tine do te 
kerkonte fonde te konsiderueshme nga Bashkite. por. nga ana tjeter eshte nje tipologji kryesore projekti qe 
KESH mund te realizoje nepermjet bashkepunimit me autoritetet lokale duke perdorur nje sere 
instrumentash 

Nje tjeter nderhyrje e nevojshme eshte mbulimi me sherbimin e pastrimit ne zonat e thella te cilat ndodhen 
prane brigjeve te Kaskades. Duke u gjendur larg qendrave administrative te bashkive, keto zona nuk 
mbulohen me sherbimin e pastrimit, dhe shpesh here mbetjet e gjeneruara prej tyre perfundojne ne liqene. 

Problemi i mbetjeve te ngurta ne siperfaciet ujore te zones se influences mbetet nje nga pikat fokale ku 
duhet te pergendrohen projektet qe KESH-i do ndermarre ne kuader te pergjegjshmerise sociale te 
koorporates Kjo tipologji projektesh do te ndihmonte gjeresisht jo vetem KESH, por edhe ekosistemet e 
liqeneve dhe lumenjve e biodiversitetin e tyre. si dhe banoret qe shfrytezojne keto burime natyrore per 
turizem dhe peshkim. 

Ne kete tipologji projektesh mund te perfshihen iniciativa te vendosjes se koshave te mbeturinave. pasi ka 
mungese te theksuar te tyre dhe gate sezonit turistik kjo problematike del edhe me shume ne pah si pasoje 
e rritjes se qarkullimit te turisteve dhe personave ne zone, duke sjelle nje rritje te ndotjes ne kete aspekt. 

Nje strategji tjeter reduktimi i riskut mjedisor qe u kanoset burimeve ujore nga grumbullimi i mbetjeve mund 
te jete prokurimi i makinave pastruese te siperfaqeve ujore. Keto makineri do te siguronin nje pastrim 
periodik te siperfaqes. Pajisjet mund te prokurohen direkt nga KESH dhe te vihen ne dispozicion te organeve 
qe administrojne liqenet. 

Vendosja e rrjetave per grumbullimin e mbetjeve ne pikat e ngushta te liqeneve dhe lumenjve te cilat 
konsiderohen "hotspote-  grumbulluese. do te ndihmonte ne grumbullimin e mbetjeve dhe me tej largimin e 
ketyre mbetjeve e transportin e tyre neper vend-depozitimet e miratuara Keto rrjeta kane kosto relativisht 
te uleta dhe paraqesin nje tipologji projekti me nje raport kosto-perfitim mjaft te favorshem, pasi impakti 
pozitiv qe kane eshte i konsiderueshem Vendosja e rrjetave mund te behet direkt nga KESH nepermjet 
prokurimit 
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Figura 5: Harta e vend-depozitimeve ne Zonen e Influences 

3.4. 	Objektivi Strategjik 2.4. Mbeshtetje per te promovuar dhe nxitur 
zbatimin e parimit te Eficences se Energjise 

KESH, si prodhuesi me i madh ne vend i energjise se rinovueshme, ka si qellim afatgjate prodhimin e 
enegjise me ndikime minimale ne mjedis. Per kete arsye, KESH-i synon te ndermarre nje sere aktivitetesh 
qe promovojne rritjen e eficences se energjise ne ndertesat publike, ndricimin publik, etj. 

Perdorimi i efektshem i energjise, ndonjehere e quajtur thjesht eficenca e energjise, ka te beje me synimin 
per te zvogeluar sasine e energjise qe nevojitet per te siguruar produkte dhe sherbime. Eficenca energjitike 
dhe energjia e rinovueshme konsiderohen se jane shtyllat binjake te politikes se energjise se qendrueshme 
dhe kane prioritet te larte ne hierarkine e energjise se qendrueshme. Ne shume vende, eficenca energjitike 
shihet si nje avantazh i sigurise kombetare, sepse mund te perdoret per te zvogeluar nivelin e importeve te 
energjise nga vendet e huaja, uljen e varesise ndaj tyre dhe mund te ngadalesoje shkallen me te cilen 
shterojne burimet e brendshme te energjise. 

Nga shume studime eshte vleresuar se rritja e eficences se energjise sjell perfitime shtese ne uljen e 
konsumit te energjise. Disa vleresime te vleres se ketyre perfitimeve te tjera, shpesh te quajtura perfitime 
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te shumefishta, bashke-perfitime, perfitime ndihmese ose perfitime jo-energjitike, e kan6 Ilogaritur vleren e 
tyre te permbledhur edhe me te larte se ajo e perfitimeve direkte. Keto perfitime te shumefishta te eficences 
se energjise perfshijne elemente te tilla si ulje e ndikimit ne ndryshimet klimatike, ndotja e reduktuar e ajrit 
dhe permiresimi i shendetit, permiresimi i kushteve te ambienteve te brendshme, rritja e sigurise se 
energjise dhe reduktimi i rrezikut te ngritjes se crnimit per konsumatoret e energjise. Pikerisht edhe keto 
perfitime duhet te jene ne gender te aktivitetit te KESH persa i perket veprimtarise se shoqerise ne kuader 
te pergjegjshmerise sociale to korporates. 

Duke rritur ndjeshmerine ndaj eficences energjitike, KESH ndikon njekohesisht edhe ne permiresimin e 
mjedisit ne menyre indirekte. Edukimi i nxenesve to shkollave, per shembull, do to jepte perfitime mjaft 
afatgjata ne lidhje me mbrojtjen e mjedisit, apo ne fushen turistike, duke permiresuar kushtet e brendshme 
to strukturave akomoduese turistike nepermjet zbatimit to parimeve to eficences. Edukimi energjitik eshte 
shume i rendesish&n per KESH, dhe, ne kete kuader, keto lloj nismash do to sillnin nje perfitim dypalesh 
per komunitetin dhe per KESH. 

Permiresimet e eficences se energjise me kosto efektive mund te kene ndikime pozitive ekonomike ne zonat 
e aplikuara, duke rritur aktivitetin ekonomik dhe punesimin. Eficenca e energjise zvogelon sasine e energjise 
so nevojshme per to ofruar sherbime, to tilla si Ievizshmeria, ndricimi, ngrohja dhe ftohja. Zona e influences 
se KESH do to perfitonte masivisht nga rritja e eficences energjitike, pasi energjia ne keto zona perdoret 
shume per ngrohje gjate dimrit, si nga familjet, ashtu edhe nga strukturat akomoduese turistike. 

Nga sa me siper, avantazhet jane to shumefishta dhe te nderlidhura, duke siguruar perfitime per komunitetin 
e zonave te influences, por edhe per KESH. Per kete arsye, nje nga fushat prioritare to projekteve ne kuader 
to pergjegjshmerise sociale to KESH eshte pergendruar pikerisht tek eficenca energjitike dhe do te perfshije 
nje game nderhyrjesh qe variojne nga ndertimi i kapaciteteve e deri tek edukimi dhe sensibilizimi ne fushen 
e eficences energjitike. 

3.4.1. 	Tipologjia e projekteve ne fushen e Eficences Energjitike 

Duke gene se zona paraqet cdo dite e me shume shtim te potencialit turistik, por edhe per te siguruar 
minimumet e standarteve to nje jetese dinjitoze per banoret e zones, nderhyrja e KESH-it ne kete aspekt 
do to sillte permiresime te ndjeshme dhe do to krijonte nje marredhenie "win-win", duke ndihmuar zonen, 
por edhe duke edukuar banoret mbi temen aq te rendesishme to eficences energjitike. 
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Figura 6 — Foto nga inagurimi I Smart Flower ne qytetin e Shkodres 

3.4.1.1. Projekte ndertimi dhe zhvillimi kapacitetesh 

Kjo tipologji projektesh parashikon nderhyrjen ne infrastrukturen publike dhe permiresimin e saj nepermjet 
zbatimit te parimeve te eficences energjitike. Nje nga tipet e pershtatshme te projekteve qe mund te 
aplikohen ne kete fushe eshte nderhyrja ne ndricimin publik ne segmente te caktuara te zones se influences. 
Sigurisht ky ndricim duhet te jete konform parimeve to eficences, me specifikimet e duhura, panele qe 
furnizojne ndricimin etj. 

Nje tip tjeter i pershtatshem projekti do te ishte ndihmesa per godinat publike, duke filluar nga shkollat e deri 
tek bashkite dhe ristrukturimi elektrik i tyre, termoizolimi, vendosja e paneleve diellore, dizenjimi per thithjen 
maksimale to rrezeve diellore, etj. Montimi i paneleve diellore per godinat publike dhe per shkollat e zones 
prane kaskades do te ishte me eficent per aspektin e ndricimit. 

3.4.1.2. Projekte promovuese 

Ne kuader to zhvillimit to qendrueshem to burimeve gjeneruese, KESH-i parashikon to ndermarre projekte 
promovuese per to nxitur konsumatoret edhe bizneset te levizin drejt eficences energjitike, e cila pervec 
kursimit, nxit mbrojtjen e mjedisit dhe bart shume efekte pozitive me vete. 
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KESH-i mund te promovoje kete fryme duke nisur nga vetja. Shembull i mire per kete eshte vendosja e 
Smart Flower- nje sistem fotovoltaik me pamje estetike ne forme luleje, e vendosur ne qytetin Shkoder, te 
cilen KESH-i po e implementon aktualisht. Nje vazhdimesi e mire e ketij projekti do te ishte vendosja e smart 
flowers ne te gjitha bashkite e zones se influences dhe do te jepte edhe nje mesazh shume te mire 
sensibilizues nepermjet promovimit. 

Nje tipologji e mundshme nderhyrjeje do te ishte ristrukturimi i godinave permes ristrukturimit te godinat ne 
varesi te koorporates me parime kursimi te energjise. 

Nje tipologji tjeter nderhyrjeje qe promovon frymen e kursimit dhe eficences se energjise do te ishte 
organizimi i workshopeve ne bashkepunim me kompanite e tjera publike dhe private te sektorit energjitik, si 
dhe bashkerendimi i axhendave per te arritur implementime konkrete te projekteve te rritjes se eficences se 
energjise. Keto projekte do te ishin tejet frytdhenese ne kete drejtim pasi do to kishin nje sfere to gjere 
aplikimi, duke gene se edhe aktoret e pershire do te ishin te ndryshem. 

3.4.1.3. Projekte edukuese dhe ndergjegjesuese 

Edukimi dhe ndergjegjesimi i popullates dhe bizneseve drejt perdorimit eficent to energjise sjell benefite te 
shumefishta no shume drejtime. Sic eshte permendur, edukimi energjitik eshte vecanterisht i rendesishem 
tek fernijet, pasi siguron qe brezat e ardhshem te kene nje botekuptim te mire te menyres se si energjia 
prodhohet, konsumohet dhe se dare benefitesh rrjedhin nga perdorimi eficent dhe me kursim i saj. 

No kete kuader, nje tipologji e fushatave edukuese dhe ndergjegjesuese to KESH-it, duhet te drejtohet tek 
shkollat dhe edukimi i to rinjve no fushen e energjise ne pergjithesi dhe ne fushen e eficences energjitike 
ne vecanti, ne menyre qe to krijohen kapacitete qe do te ndihmojne ne nje zhvillim to qendrueshem to 
eficences se perdorimit to energjise ne te ardhmen. Ky edukim mund to vije ne formen e fushatave dhe 
sensibilizimit, ne bashkepunim me shkollat dhe OJF-te e fushes, ne formen e fushatave te ndergjegjesimit 
nepermjet videove sensibilizuese qe kane lidhje me kete teme apo broshurave informative dhe shperndarjen 
e tyre ne zonen e influences, ne formen e konkurseve neper shkolla, etj. 

4. Qellimi Strategjik 3: Mbeshtetja e Zhvillimit Social dhe 
Ekonomik no zonen e interesit 

Mungesa e qendrueshmerise sociale dhe izolimi pasqyrojne pengesat kryesore afatgjata to zhvillimit ne 
zonen e influences se KESH-it. Kthimi i vemendjes tek popullata e perjashtuar nga mundesite ekonomike 
dhe sociale dhe rritjen e investimeve qe synojne rritjen e perfshirjes do to kishte nje impakt domethenes ne 
rritjen e mireqenjes se komuniteteve qe ndodhen prane HEC-eve. 

00 te arrihet qendrueshmeria sociale duhet to krijohet nje shoqeri gjithOperfshirese dhe elastike ku qytetaret 
kane ze dhe organet kompetente reagojne. Qendrueshmeria sociale ka to beje gjithashtu me zgjerimin e 
mundesive per to gjithe banoret e zones. Se bashku me qendrueshmerine ekonomike dhe mjedisore, 
qendrueshmeria sociale eshte thelbesore per uljen e varferise dhe rritjen e prosperitetit. Pikerisht per kete 
arsye KESH-i planifikon te shtrije projektet ne kuader te pergjegjshmerise sociale to korporates edhe ne 
kete fushe duke prekur keshtu nje numer sferash to jetes ne zonen e influences. 

Parimi kryesor i projekteve te rritjes se qendrueshmerise sociale dhe perfshirjes (mos izolimit) eshte to 
ndihmoje njerezit to kapercejne pengesat qe hasin ata per t'u integruar plotesisht ne shoqeri dhe to 
mbeshtesin perpjekjet e tyre per to permiresuar te ardhmen. Kjo do to arrihet duke punuar e lobuar me 
organet kompetente to zones, komunitetet, shoqerine civile, sektorin privat dhe aktoret e tjere to interesuar 
per to krijuar shogeri me gjitheperfshirese dhe per fuqizimin e qytetareve e forcimin e komuniteteve. 

Per njerezit qe jetojne ne territore sfiduese, si zona e influences se KESH-it, objektivi i projekteve te Planit 
to Veprimit do to jeto to forcoheje rezistencen duke krijuar mundesi qe keto komunitete to mund te lulezojne. 
Kjo arrihet duke punuar per to ndertuar komunitete to forta qe mund to perballojne ndarjet e shkaktuara nga 
konflikti dhe goditjet ekzogjene sic jane ndryshimi i klimes, kujtojme se levizja ne disa territore gjate stings 
se dimrit eshte praktikisht e pamundur duke pare dhe infrastrukturen. Kjo eshte arsyeja pse shumica e 
projekteve duhet to pergendrohen ne ndertimin e kohezionit shoqeror no vendet e kesaj zone. 
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Thelbi i tipologjive te projekteve te Planit te Veprimit te KESH-it pergendrohet ne fuqizimin e komuniteteve 
duke u dhene rrugezgjidhje problemeve te tyre per uljen e varferise. Duke u mbeshtetur ne qasjet 
pjesemarrese dhe vlerat dhe traditat e komunitetit, projektet do te wrniresojne sherbimet e komunitetit dhe 
infrastrukturen baze per te ndihmuar banoret, veganerisht ata me te prekur, te arrijne potencialin e tyre dhe 
te zhvillojne jetesen e tyre. Projektet gjithashtu do te synojne te forcojne kapacitetin e banoreve dhe 
drejtuesve te komunitetit per te artikuluar nevojat e tyre dhe per t'u angazhuar me qeverisjen lokale. 

Ekziston gjithashtu nevoja per te ndertuar mjete te angazhimit qytetar ne projektet qe KESH-i do te 
ndermarre ne kuader te pergjegjshmerise sociale. Angazhimi i qytetareve eshte veganerisht i rendesishem 
gjate pandemise qe po kalojme, pasi mund te mundesoje korrigjimin e kursit te veprimeve ne kohe reale. 

4.1. 	Objektivi Strategjik 3.1. Mbeshtetje per Zhvillimin e Turizmit 

Turzimi eshte nje nga potencialet me te medha te zones se interesit per te nxitur zhvillimin ekonomik dhe 
rritjen e punesimit. Vete liqenet perbejne nje atraksion turistik qe gjithnje e me shume po terheqin vizitore. 
Ne kete kuader, KESH planifikon ndermarrjen e nje sere inisiativash qe do te ndihmojne ne mbrojtjen e 
trashegimise kulturore dhe zhvillimin e turizmit ne kete zone. 

E gjtihe zona e influences se KESH paraqet potenciale madhore dhe asete te mjaftueshme per te terhequr 
turistet, veganerisht nisur nga burimet e jashtezakonshme natyrore ne majat e maleve, kullotat alpine, 
luginat e thella, si dhe liqenet dhe lumenjte spektakolare. 

Atraksionet qe terheqin me shume turiste jane, Liqeni i Fierzes, Shishtaveci, Kanionet e Gjallices, etj. Zona 
ka gjithashtu histori e kulture te gjere, tradita vendase, shumellojshmeri e produkte bujqesore, kulinari, te 
cilat jane potenciale mjaft te vlefshme per zhvillimin e turizmit ne vend. Nderkohe fokus te vegante duhet te 
kete edhe trashegimia kulturore e zones. Duke nisur me kalane e Rozafes, e cila ngrihet mbi nje koder 
shkembore ne perendim te qytetit te Shkodres, e deri tek pasurite etnografike te zones se Zadrimes dhe 
keshtjellat e Sardes, Sapes dhe Danjes. Mbetet per t'u permendur edhe zhvillimi i hotspoteve te reja turistike 
si Lumi i Shales, i cili eshte kthyer ne nje atraksion te rendesishem turistik 2 vitet e fundit duke terhequr nje 
numer te madh vizitoresh vendas dhe te huaj. 

Figura 7 — Pamje nga Lumi I Shales 

4.1.1.1. Projekte ne mbeshtetje te turizmit 

Tipologjite e projekteve qe mund te ndiqen nga KESH ne kete drejtim jane te shumta. Ajo qe kerkon 
vemendje emergjente ne zone eshte infrastruktura turistike, si konceptimi dhe shenjimi i shtigjeve te ecjes 
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malore, ndertimi i info-pointeve, prodhimi dhe shperndarja e hartave turistike, etj. Investimet ne kete drejtim 
mund te kryhen nga KESH-i ne bashkepunim me Bashkite dhe bizneset turistike te zones. 

Vemendje te vecante duhet kushtohet edhe diversifikimit te Ilojeve te turizmit qe mund te kryhen ne zone. 
P.sh. nxitja e sporteve ujore duke nisur me peshkimin, zhytjen rekreative e deri tek garat ujore, perfaqesojne 
tipologji te tjera projektesh ne te cilat KESH-i mund te jape kontribuoje. NO kete kuader, me mbeshtetjen e 
KESH mund te organizohen edhe evente periodike te sporteve ujore. 

Pervec infrastruktures dhe sporteve ujore, nje drejtim tjeter qe mund te ndihmoje turizmin lokal eshte 
promovimi dhe ruajtja e trashegimise kulturore te zones. Zona e influences se KESH permban nje 
larmishmeri shume te madhe te trashegimise kulturore, duke nisur me Kulturen e Komanit, per te vazhduar 
me qytetet e lashta te Danjes e Drishtit, ndertesat e shumta me status monument kulture e pasurite 
etnografike te zones se Zadrimes. Projektet qe mund te implementoje KESH-i ne kete kuader jane te shumta 
e mund te lidhen me nderhyrje per mbrojtjen e trashegimise kulturore permes rikonstruksioneve, plotesimin 
e ketyre atraksioneve me infrastrukturen turisitike (vendosje tabelash), promovimin dhe perfshirjen e tyre 
ne itenerare turistike, etj. 

4.1.1.2. Projekte ne mbeshtetje te transportit ujor 

Ndonese mund te klasifikohen si projekte ne mbeshtetje te turizmit, kjo tipologji projektesh ka nje impakt 
pozitiv, si ne lehtesimin e transportit dhe permiresimit te aksesueshmerise, ashtu edhe ne mbeshtetje te 
ekonomise lokale. Transporti ujor luan nje rol te rendesishem ne zonen e influences, qofte per turizmin 
ashtu edhe per ievizjen e banoreve te zones. Megjithate, ky lloj transporti nuk eshte teresisht formal dhe 
vuan nga mungesa e infrastruktures. Ne kete kuader, KESH mund te implementoje nje sere projektesh qe 
lidhen me ndertimin e moleve apo stacioneve te qendrimit te varkave e trageteve, formalizimin e tij, 
ndihmesen per te garantuar sigurine e pasagjereve, etj. 

4.2. 	Objektivi Strategjik 3.2. Mbeshtetje per zhvillimin e arsimit 

Duke gene zona e influences eshte nje nder zonat me te varfra te vendit, infrastruktura arsimore, sidomos 
ne zonat rurale, le shume per te deshiruar. Si pjese e pergjegjshmerise sociale, KESH-i do te kontribuoje 
ne permiresimin e infrastruktures arsimore ne zone. 

Arsimi eshte nje nga shtyllat kryesore te zhvillimit ekonomik dhe luan nje rol te rendesishem ne suksesin e 
pergjegjeshmerise se korporatave. Investimi ne arsim ofron dhe perfitime te metejshme per korporatat, te 
cilat duke punesuar individe te kualifikuar, permbushin me me eficence misionin e tyre. Gjendja e 
infrastruktures arsimore ne zonen e influences se KESH-i eshte problematike, duke gene se kjo zone ka 
vuajtur izolimin, investimet e pakta ne infrastrukturen arsimore dhe mungese te instrumenteve, duke 
rezultuar ne nje mbulim te dobet me kopshte, shkolla 9-vjecare dhe shkolla te mesme ne kete territor. Kjo 
ka bere qe edhe banoret e zones to kene te veshtire aksesin ne arsim dhe nxenesit shpesh detyrohen te 
pershkojne kilometra te tera per te marre formimin e duhur ne institucionet arsimore. 

Synimi i KESH-it eshte qe nepermjet Planit te Veprimit te mos te kufizohet vetem ne zonen e influences se 
aktivitetit, por te jape nje kontribut gjitheperfshires ne arsimin e vendit, ne te gjitha hallkat e tij, pasi edhe 
vete veprimtaria e KESH-it kerkon profesioniste qe vijne nga nje game e gjere sfondesh profesionale. 
Prandaj do te ishte ne interesin e komunitetit dhe koorporates qe perfitues te jene jo vetem banoret e zonave 
te interesit, por edhe institucionet arsimore qe i pershtaten sfondit te profesionisteve qe KESH-i kerkon ne 
treg, duke perfshire ketu edhe arsimin universitar. 

Ne nivel universitar, interesi i drejtperdrejte i KESH-it lidhet me Universitetin Politeknik te Tiranes, pasi eshte 
ky universitet ai qe paraqet nje tjeter treg rekrutimi potencial per KESH. Deget e Gjeodezise, Inxhinierise 
Energjitike, Inxhinierise se Ndertimit etj. paraqesin nje horizont tjeter mjaft interesant, jo vetem per 
punesimin dhe rekrutimin, por edhe per studime te ndryshme shkencore qe mund t'i nevojiten KESH-it. 

Nje tjeter sfere arsimore qe mund te perfshihet si perfituese e projekteve te KESH-it ne kuader te 
pergjegjshmerise pergjegjeshmerise sociale te korporates eshte ajo e arsimit profesional. Ky lloj arsimi 
eshte konsideruar si nje nga prioritetet shteterore ne fushen e edukimit dhe ka disa institucione qe 
potencialisht mund te perfitojne nga projektet e KESH-it, sic jane Shkolla Elektrike "Gjergji Canco" ne Tirane 
dhe Shkolla e Ndertimit "Kol Idromeno" ne Shkoder. Arsimimi profesional do te krijonte kapital njerezor te 
vlefshem edhe per KESH-in dhe, nepermjet bashkepunimit me keto shkolla, KESH-i mund te krijonte nje 
horizont te ri shtese per rekrutimin e koorporates. 
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Bazuar edhe ne gjetjet e raporteve te meparshme, disa fusha jane me problematike se te tjerat ne drejtimin 
e projekteve qe KESH-i mund te ndermarre ne fushen e arsimit. Fokus kryesor i planit te veprimit te KESH-
it duhet te jete krijimi i ambienteve te pershtatshme per mesim ne zonen e influences, duke perfshire edhe 
bazen materiale dhe mjetet mesimore. Problem i madh gjithashtu mbetet pamjaftueshmeria e teksteve 
mesimore dhe mospasja e aksesit per nxenesit ne bibilioteka, qofshin ato fizike apo dixhitale. Nje problem 
tjeter madhor i infrastruktures arsimore eshte mungesa e mjeteve mesimore, nga kabinetet IT a softwar-et 
e nevojshem e deri tek mjetet demonstrative mesimore. 

Per t'u fokusuar me tej tek permiresimi i arsimit universitar nepermjet projekteve te pergjegjshmerise sociale 
te korporates, plani i veprimit fokusohet ne forcimin e bashkepunimit ekzistues midis Universiteteve dhe 
KESH-it. Ky bashkepunim mund te zgjerohet ne disa fusha, sic mund to jene: financimi i studimeve per dege 
te caktuara, qe jane ne fushen e kompetences se KESH-it, mbeshtetja e kerkimit shkencor ne projekte te 
caktuara qe mund Vi vijne ne forme propozimesh struktures qe do kete ne kompetence levrimin e fondeve 
per kerkime shkencore. 

4.2.1. 	Tipologji projektesh ne fushen e Arsimit 

Marredhenia qe KESH-i ka me institucionet e arsimit te larte dhe profesional ka treguar se bashkepunimi 
ndermjet industrise dhe arsimit mund to jete tejet frytedhenese per to dyja palet. Universiteti Politeknik i 
Tiranes prej vitesh ka furnizuar KESH-in me inxhiniere to kualifikuar hidroteknike, elektrike, mekanike e 
mjedisore, ndersa universitetet dhe qendrat e arsimit profesional kane perfituar ekpertizen dhe specializim in 
qe vetem KESH-i mund t'u jape studenteve nepermjet stazheve dhe programeve to praktikave, apo vizitave 
mesimore ne HEC-e. Nepermjet ketij Plani Veprimi, KESH-i planifikon to jape ndihmesen si koorporate ne 
kuader te pergjegjshmerise sociale edhe ne fushen e arsimit nepermjet skemave te financimeve te 
studimeve apo bursave dhe nepermjet ndihmeses ne infrastrukturen arsimore. 

Figura 8 — Vizite studentore ne HEC Vau I Dejes 

4.2.1.1. Financime studimesh dhe marreveshje me institucionet arsimore 

No menyre qe marredhenia e mire midis KESH dhe institucioneve arsimore to jete e qendrueshme, nje nga 
tipologjite e projekteve qe KESH mund te ndermarre eshte financimi i bursave to studimeve ne institucionet 
arsimore dhe qendrat e formimit profesional, ne deget ku KESH mundet qe pas mbarimit te studimeve t'u 
siguroje perfituesve edhe stazhe apo vende pune. Keto bursa mund te targetojne nxenesit me rezultate te 
larta apo te jepen per studentet me prejardhje nga zonat e influences. Nje tipologji tjeter projektesh do to 
p6rfshinte marreveshjet e ndryshme qe mund te behen me institucionet arsimore me ne fokus kerkimin 
shkencor dhe hapjen e programeve te reja te studimit. 
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Nje tjeter sfere arsimore qe mund te preket nga projektet e KESH eshte arsimi profesional. Per te garantuar 
trajnimin e vazhdueshem te fuqise punetore apo edhe per te mundesuar punesimin e te rinjve, KESH mund 
te bashkepunoje me shkollat profesionale apo Qendrat e Formimit Profesional, kryesisht qendren ne 
Shkoder dhe qendren e levizshme qe mbulon zonen verilindore. Arsimi professional eshte nje nga prioritetet 
ne nivel kombetar dhe financimi i ketij sektori nga ana e KESH per te krijuar kurrikula te reja, per te siguruar 
mjetet mesimore apo per te ndihmuar me kryerjen e praktikave mesimore do te ishte nje benefit i te gjitha 
paleve. 

4.2.1.2. Projekte investimi ne infrastrukture arsimore 

Infrastruktura arsimore e zones se influences se KESH eshte nder me te amortizuarat e vendit. Investimet 
ne infrastrukturen arsimore do te sillnin nje benefit madhor per zonen, pasi arsimimi do te celte dyer te reja 
formimi per popullaten, duke kontribuar ne zhvillimin e pergjithshem te ketij territori. Investimet ne kete zone 
ne secilin aspekt te infrastruktures arsimore, qofte rikonstruksioni i godinave, instalimi i sistemeve te 
ngrohjes, blerja e bazes materiale dhe mjeteve mesimore per kopshtet do te mirepriteshin nga komuniteti 
ne zonen e infkuences. 

4.3. 	Objektivi Strategjik 3.3. Mbeshtetje per grupet vulnerabel 

Duke gene nje zone e izoluar dhe me zhvillim te ngadalte ekonomik, perjashtimi social eshte nje fenomen 
jo i rralle. Prandaj, si pjese e pergjegjshmerise sociale, KESH do te angazhohet edhe ne masa e inisiativa 
per perfshirjen dhe mbrojtjen sociale. 

Qendrueshmeria Sociale dhe perjashtimi social pasqyrojne pengesat kryesore afatgjata te zhvillimit ne 
zonen e influences se KESH. Kthimi i vemendjes tek shtresat ne nevoje ne lidhje me mundesite ekonomike 
dhe sociale dhe rritjen e investimeve qe synojne rritjen e perfshirjes seketyre shtresave, do te kishte nje 
ndikim domethenes ne rritjen e mireqenjes se kesaj zone. 

Qe te arrihet qendrueshmeria sociale duhet te krijohet nje shoqeri gjitheperfshirese dhe elastike ku zeri i 
qytetareve te degjohet ne cdo kohe te respektohet, te mbeshtetet dhe te jete nje pergjegjesi publike per 
organet kompetente . Qendrueshmeria sociale ka te beje gjithashtu me zgjerimin e mundesive per te gjithe 
banoret e zones. Se bashku me qendrueshmerine ekonomike dhe mjedisore, qendrueshmeria sociale eshte 
thelbesore per uljen e varferise dhe rritjen e prosperitetit. Pikerisht per kete arsye KESH planifikon te shtrije 
projektet ne kuader te pergjegjshmerise pergjegjshmerise sociale te korporates edhe ne kete fushe duke 
prekur keshtu nje numer sferash te jetes ne zonen e influences. 

Per komunitetet qe jetojne ne territore sfiduese, sic jane zonat e influences se KESH, objektivi i projekteve 
te Planit te Veprimit do te jete krijimi i mundesive qe keto komunitete te mund te lulezojne. Kjo arrihet duke 
punuar per te ndertuar komunitete te forta, duke mundesuar ndertimin e kohezionit shoqeror, si dhe duke 
rritur mundesite e perballimit te goditjeve ekzogjene, sic eshte ndryshimi i klimes (kujtojme se levizja ne 
disa territore gjate stifles se dimrit eshte praktikisht e pamundur duke pare dhe infrastrukturen). Ne aspektin 
social permendim ofrimin e ndihmave jetike per cdo familje qe eshte ne nevoje, si pako me ushqime, veshje, 
etj. 

Thelbi i tipologjive te projekteve te Planit te Veprimit te KESH pergendrohet ne fuqizimin e komuniteteve 
duke u dhene rrugezgjidhje problemeve te tyre per uljen e varferise. Duke u mbeshtetur ne qasjet 
pjesemarrese dhe vlerat dhe traditat e komunitetit, projektet do te permiresojne sherbimet e komunitetit dhe 
infrastrukturen baze per te ndihmuar banoret, vecanerisht ata me te prekur, te arrijne potencialin e tyre dhe 
te zhvillojne jetesen e tyre. Projektet gjithashtu do te synojne te forcojne kapacitetin e banoreve dhe 
drejtuesve te komunitetit per te artikuluar nevojat e tyre dhe per t'u angazhuar me qeverisjen lokale. 

Sherbimet publike ne nivel lokal jane elementi me i rendesishem qe ndikon drejperdrejt ne cilesine e jeteses 
se komuniteteve lokale dhe ne mundesite e zhvillimit social te zones. Sherbimet qe i ofrohen popullates 
One nje element i rendesishem ne te kuptuarit e cilesise se jeteses te nje popullate te caktuar, pasi ajo prek 
drejtperdrejt jeten e individeve te shoqerise. Edhe ne sferen e sherbimeve publike KESH mund ndihmoje 
keto komunitete nepermjet lobimit qe vemendja qe u kushtohet te jete maksimale. 

Ndihmesa per zhvillimin e ekomomise lokale perben nje nga nderhyrjet me te rendesishme qe mund te 
ndermarre KESH ne kuader te pergjegjshmerise sociale dhe korporative, sidomos kur merret ne konsiderate 
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fakti qe zona e influences ka zhvillimin me te ulet ekonomik ne shkalle vends Dy shtyllat e ekonomise se 
zones se infleunces Jane bujqesia dhe turizmi prandaj edhe projektet qe KESH synon te ndermarre lidhen 
me keto dy fusha. 

4.3.1.1. Projekte ne mbeshtetje te bujqesise dhe belgtorise 

Qamet Kukes dhe Shkoder mbeshteten shume te bujqesia dhe. ne zonat me te thella. edhe te blegtona 
Projektet qe mund te implementoje KESH per mbeshtetjen e ketyre sektoreve lidhen me promovimin e 
produkteve te zones. duke organizuar panaire me produkte lokale apo duke ndihmuar ne krijimin e brand-
eve lokale 

Nje tjeter tipologji projektesh mund te fete ndihmesa per lehtesimin e dales ne treg te ketyre produkteve 
duke shfrytezuar transportin ujor permes kaskades se Drina. 

4.3.1.2. Fushata mbeshtetjeje per grupet vulnerabel dhe kohezioni social 

Nepermjet aktiviteteve te ndryshme per mbeshtetjen komunitare ndaj grupeve vulnerabel. Plani i Veprimit 
te KESH do te synoje rritjen e kohezionit social, afrimin e komuniteteve me njeri tjetrin, si dhe perfshirjen e 
grupeve me vulnerabel ne shocien 

Kjo tipologji projektesh mund te perfshije organizimin e eventeve me grupe vulnerabel sic Jane te moshuarit 
e zones ose me femijet jetime Angazhimi social per te perkrahur kategori te tilla do ndihmonte komunitetin 
e zones te edukohej me nje perciasje me moderne ne trajtimin e ketyre personave. duke kthyer vemendjen 
nga to ne raste nevoje 

Ne muajin tetor. ne diten boterore per te moshuarit, mund te organizohen evente argetuese per kete grup 
moshe. si dhe te vleresohet mundesia qe ky grup moshe te kete qendra ditore per te kaluar nje pjese te 
dites. 

Persa u perket femijeve jetime, mund te ideohen dhe realizohen aktivitete, te zhvillohen konkurse per t'i 
nxitur femjet ne sfida te ndryshme si dhe te dhurohen lodra. 

5. Analiza e Struktures Organizative te KESH-it 

Zbatimi i Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale te Korporates dhe i Planit te Veprimit kerkon, pervec 
krijimit te nje fondi te vecante ne Programin Ekonimik te shogense. edhe angazhimin e burimeve te 
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mjaftueshme njerezore me poshte vijon nje analize e Struktures aktuale te KESH sa i perket 
pergjegjshmerise sociale e ndjekur nga disa rekomandime mbi nderhyrjet e mundshme ne kete strukture 
per te permbushur parashikimet e Strategjise dhe Planit te Veprimit 

5.1. 	Struktura Aktuale 

Sektori i Pergjegjeshmerise Social-Mjedisore ka si detyre kryesore menaxhimin e ceshtjeve sociale dhe 
mjedisore. ne perputhje me kerkesat e legjislacionit vendas dhe nderkombetar. dhe ne perputhje me 
objektivat strategjike te KESH sh.a Sektori ndodhet brenda Departamentit te Zhvillimit Strategjik nen 
varesine direkte te Drejtorise se Koordinimit dhe Zhvillimit. Ky sektor perbehet nga nje Shef Sektori dhe tre 
Specialiste. ne total 4 punonjes. 

_ _______+ 
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Sektori I Pergjegjshmerise Social-Mjedisore ka ndermarre projektet e veta ne disa fusha. Fushat kryesore 
ku eshte operuar deri tani kane gene edukimi, vullnetarizmi dhe aktivitetet sensibilizuese. NO kuader te 
vullnetarizmit, veprimtarite e deritanishme kane varivar nga ato shendetesore (dhurimi i gjakut per femijet 
talasemike, trajnimet e kryqit te kuq etj ) deri tek ato ekologjike sic mund te konsiderohen aktivitetet 
vullnetare te pastrimit qe Jane kryer nga vete stafi I KESH. Ne sferen e edukimit. KESH ne bashkepunim me 
shkolla 9-vjecare dhe te mesme e profesionale kane realizuar vizita edukative ne impjantet e HEC-eve. 
organizimin e muajit te librit dhe nje aktiviteti tjeter per dhurimin e librave. por edhe kane ndihmuar ne 
permiresimin e infrastruktures shkollore, si ne rastin e dhurimit te nje laboratori informatike shkolles "Asim 
Vokshi" ne qytetin e Bajram Currit. 

Teksa mund te thuhet qe aktiviteti dhe perpjekjet e deritanishme te ketij sektori kane gene te lavderueshme, 
ne mungese te nje strategjie drejtuese te gjithe aktivitetit ne kuader te pergjegjshmerise sociale te 
koorporates. duhet permendur qe qasja per organizimin. identifikimin e projekteve dhe implentimin e tyre 
nuk ka gene e strukturuar spas nje qellimi afatgjate. 

Nje qasje e tine vertet promovon nisma te mira, por eshte e pa strukturuar. duke here qe perpjekjet e KESH 
te drejtohen ndonjehere edhe ne fusha qe Jane me pak prioritare se fusha te tjera me te rendesishme per 
koorporaten. Gjithashtu mungesa e nje rregulloreje apo direktive te sakte per menyren se si projektet do te 
levrohen dhe menaxhohen, ka bere qe KESH pergjithesisht te ndermarre nisma te vogla. duke mos e 
permbushur potencialin e organizates ne kete drejtim. Nje tjeter problem qe lind nga kjo qasje eshte 
mospermbushja e projekteve shpesh brenda afatit, si pasoje e mungeses se nje kuadri te sakte per 
menaxhimin e tyre 

Tanime. me ekzistencen e kesaj strategjie, rekomandohet nje riorganizim i struktures qe do te menaxhoje 
kete aspekt te veprimtarise se KESH. Ky organizim duhet te kryhet ne ate menyre qe te sjelle maksimumin 
e eficences ne veprimtarine e Sektorit te Pergjegjshmerise Social-Mjedisore Nryshimet strukturore dhe 

22 



abkons 
organizative do te ndihmojne kete sektor te drejtoje nga fillimi deri ne fund projektet ne kuader te 
pergjegjshmerise sociale, duke nisur nga ideimi dhe identifikimi i tyre e deri tek implementimi dhe perfundimi 
i tyre. 

5.2. 	Rritja e Kapaciteteve te Sektorit te Pergjegjshmerise Sociale- 
Mjedisore 

Sapo Strategjia e Pergjegjshmerise Sociale te filloje te implementohet, Sektori i Pergjegjshmerise Social-
Mjedisore do te jete pika fokale e procesit te jetesimit te projekteve. Ky sektor do te jete pergjegjes per 
angazhimin e vazhdueshem te paleve te interesit, identifikimin e projekteve, administrimin e procedurave si 
edhe ndjekjen e zbatimit te tyre. Per te gjitha keto arsye, rekomandohet qe stafi i Sektorit te 
Pergjegjshmerise Sociale-Mjedisore te shtohet me dy punonjes te rinj te cilet duhet te kene aftesi 
profesionale te ndryshme nga punonjesit aktuale, duke mbuluar keshtu fushat e reja te pergjegjshmerise 
sociale, si turizmi apo infrastrukura. 

6. Instrumentet e Implementimit te PSK 

KESH-i eshte nje shoqeri tregtare me kapital 100% shteteror, pronesi e cila perfaqesohet nga Ministria e 
Infrastruktures dhe Energjise, qe veprimtarine e tij e ushtron ne perputhje me Ligjin Nr. 9901, date 
14.4.2008, "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" (i ndryshuar), Ligjin Nr.43/2015 „Per sektorin e energjise 
elektrike" (i ndryshuar) dhe aktet e tjera ligjore e nenligjore ne fuqi. Sistemi i administrimit te shoqerise eshte 
me dy nivele. Shoqeria administrohet nga Administratori, i ciii emerohet dhe mbikqyret nga Keshilli 
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Mbikqyres qe emerohet nga Asambleja e Aksionereve, e cila perfaqesohet nga Ministria e Infrastruktures 
dhe Energjise. 

Duke gene shoqeri me kapital shteteror, te gjitha shpenzimet e KESH jane objekt i Ligjit Nr. 9643, date 
20.11.2006 "Per prokurimin publik" (i ndryshuar). Prej ketu, cdo shpenzim qe KESH synon te realizoje qe 
nuk eshte sponsorizim perfshire edhe investimet apo financimet per projekte mjedisore apo sociale ne 
perfitim te publikut apo komunitetit vendor ku shoqeria ushtron aktivitetin ekonomik, duhet te realizohet 
permes procedurave te prokurimit publik. 

Nga ana tjeter, ne perputhje me Ligjin Nr. 7892, date 21.12.1994, "Per Sponsorizimet" (i ndryshuar), KESH 
mund te financoje projekte ne fushen e veprimtarive sociale e publike "ku perfshihen veprimtarite 
humanitare, kulturore e artistike, sportive, edukative, arsimore, ekologjike dhe vepra letrare, shkencore dhe 
encikiopedike si dhe botuesve to shtypit". 

Pervec sa parashikohet ne Ligjin "Per sponsorizimet", KESH sh.a. veprimtarine e tij per venien ne zbatim 
te pergjegjshmerise sociale e realizon bazur dhe ne referim te dispozitave te Kodit Civil ku permendim por 
pa u kufizuar marredheniet e krijuara nepermjet dhurimit, financimit dhe huaperdorjes me te tretet perfitues 
(rasti i implementimit te drejtperdrejt nga KESH sh.a.). 

Ne perputhje me legjislacionin e siper-permendur, projektet e parashikuara ne kete Plan Veprimi, mund to 
implementohen permes instrumentave to meposhtme: 

1- Implementimi i drejtperdrejte nga KESH, i projekteve per te diet KESH-i do te zbatoje kekerkesat e 
legjislacionit to prokurimit publk, perfshire dhenien e ndihmave materiale (ne ushqime apo mjete te 
tjera to nevojshme) per komunitetet e prekura ne formen e sponsorizimeve materiale 

2- 

3- Implementimi/prokurimi nga Bashkite permes marreveshjeve to financimit apo bashke-financimit 
me keto te fundit ne formen e sponsorizimeve financiare; 

4- Implementimi nga shoqatat jo-fitimprurese permes marreveshjeve to sponsorizuese to financimit, 
apo bashkefinancimit per keto te fundit; 

me poshte vijon nje analize e ketyre instrumenteve. 

6.1. 	Pershkrim i Proceseve te Implementimit 

Te gjitha projektet e parashikuara ne kuader to Ps K-se se KESH do to implementohen ne perputhje me 
kerkesat e legjislacionit sektoral dhe do to kontabilizohen ne perputhje me standartet e kontabilitetit, duke 
garantuar transparencen dhe Ilogari-dhenien. KESH-i duhet to mbaje parasysh qe niveli i vleres se 
sponsorizimit ne nje vit kalendarik nuk duhet to jete me I madh se 3% i shpenzimeve totale te shoqerise, to 
cilat njihen nga autoritetet fiskale si shpenzimeve to pataksuara. 

Me miratimin e Strategjise se Pergjegjshmerise Sociale to Korporates dhe Planit to Veprimit, KESH do to 
perfshije ne Programin Ekonomik nje fond te vecante per pergjegjshmerine sociale. Ky fond do to detajohet 
pergjate vitit financiar ne bashkepunim me palet e interesit, sipas kritereve dhe procedurave to meposhtme. 

6.1.1. 	Identifikimi i projekteve 

Identifikimi i projekteve do to behet ne bashkepunim me palet e interesit, ne zbatim to Planit to Angazhimit 
to Paleve to Interesit. KESH do to krijoje nje Komitet per Pergjegjshmerine Sociale, ku do to ftohen to jene 
to perfaqesuar edhe bashkite, institucionet e tjera vendore dhe rajonale, si edhe perfaqesues to shoqerise 
civile apo biznesit. Gjithashtu, KESH do te ngreje edhe dy zyra rajonale, ne Kukes dhe Shkoder, permes te 
cilave te administrohet procesi i angazhimit to paleve to interesit e do to jepet informacion mbi veprimtarine 
sociale dhe mjedisore to KESH-it. Keto dy zyra rajonale do to koordinohen nga Sektori i Pergjegjshmerise 
Social-Mjedisore. Persona fizike apo juridike mund to propozojne projekte to mundshme gjate gjithe vitit 
permes zyrave rajonale. 

Komiteti i Pergjegjshmerise Sociale do to mblidhet ne menyre periodike, cdo muaj apo cdo tre muaj, per to 
diskutuar idete dhe projektet e propozuara qe mund to implementohen ne kuader to pergjegjshmerise 
sociale. Per projektet qe do to perzgjidhen, Komiteti do to jape keshillat dhe udhezimet e tij, lidhur me 
instrumentet per implementimin e tyre. Me perzgjedhjen e projektit, percaktimin e instrumentit dhe fondit to 
nevojshem, Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore do te koordinoje punen me departamentet e tjera 
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brenda KESH per pergatitjen e vendimit dhe relacionit per t'u miratuar nga Keshilli Mbikgyres. Duke gene 
se ne Program in Ekonomik fondi per pergjegjshmerine sociale do te jete i padetajuar, gdo projekt qe do te 
implementohet permes ketij fondi do te miratohet nga Keshilli Mbikgyres, se bashku edhe me procedurat e 
implementimit. 

Procedurat qe do te ndigen per secilin nga instumentet e implementimit, detajohen me poshte. 

6.1.2. 	Implementimi i Projekteve 

6.1.2.1. Implementimi i Drejtperdrejte nga KESH 

Ne te gjitha rastet kur tipologjia e projekteve perfshin nderhyrje infrastrukturore apo blerje te mallrash dhe 
sherbimesh, perfshi edhe organizimin e aktiviteteve, ku nga shogeria do te vendoset qe implementimi do te 
behet nga vete KESH, do te zbatohen dispozitat e Ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik" 
(i ndryshuar). Ne te gjitha rastet kur projekti parashikon investime ne asetet e nje institucioni tjeter, hapi i 
pare do te jete lidhja e nje Marreveshjeje Bashkepunimi ose Kontrate Dhurimi me kete institucion. 

Ne te gjitha '<et° raste, Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore do te koordinoje punen me Drejtorine 
Ekonomike dhe Drejtorine e Prokurimit per pergatitjen e Vendimit te Keshillit Mbikgyres per miratimin e 
projektit dhe detajimin e fondit per te. Me miratimin nga Keshilli Mbikgyres, Drejtoria e Prokurimeve do te 
ndjeke procedurat standarte te prokurimit publik sipas dispozitave te Ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006 „Per 
prokurimin publik" (i ndryshuar). 

Ne menyre skematike, progedurat per implementimin e projekteve sipas ketij instrumenti, paragiten ne 
diagramen me poshte. 

  

• Identifikimi i Projekteve nga Komiteti mbi Pergjegjshmerise Sociale 

 

• Lidhja e Marreveshjes se bashkepunimit/kontrates se dhurimit/kontrates se huaperdorjes me Institucionin perfitues. 

• Pergatitja e Vendimit te Keshillit Mbikyres 

 

  

• Miratimi nga Keshilli Mbikqyres 

 

  

kg
•Ndjekja e Procedurave te Prokurimit Publik sipas Legjislacionit ne Fuqi 

• Monitorimi i Permbushjes se Kontrates 

6.1.2.2. Implementimi nga Bashkite 

Ne rastet kur si instrument do te percaktohet implementimi nga bashkite apo institucionet e tjera rajonale 
apo vendore, hapi i pare do te jete lidhja e Marreveshjes se Financimit apo Bashke-Financimit, e cila do te 
koordinohet nga Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore dhe Drejtoria Juridike. Ne kete Marreveshje 
do te percaktohen te drejtat dhe detyrimet e paleve, masa e financimit si edhe destinacioni i tij. Me pas, 
Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore ne bashkepunim me Drejtorine Ekonomike dhe Drejtorine 
Juridike do te hartojne Vendimin e Keshillit Mbikgyres per detajimin e fondit dhe financimin e projektit. 
Vendimi i Keshillit Mbikgyres do te beje edhe miratimin e Marreveshjes. 

Me miratimin nga Keshilli Mbikgyres, Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore do te ndjeke 
implementimin e projektit ndersa Drejtoria Ekonomike do te beje ekzekutimin e pagesave ne perputhje me 
permbajtjen e Marreveshjes. Ne gdo rast projektet do te financohen ose bashke-financohen sipas nje 
marreeveshje specifike sponsorizimi sipas Ligjit Nr. 7892, date 21.12.1994, "Per Sponsorizimet" (i 
ndryshuar). 
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• Pergatitja e Vendimit te Keshillit Mbikyres per Miratimin e Marreveshjes dhe Detajimin e Buxhetit 

• Miratimi nga Keshilli Mbikqyres 

• Monitorimi i Permbushjes se Projektit 

• Ekzekutimi i Pagesave nga Drejtoria Ekonomike 

analizuar nga keta te fundit edhe preventivin e shpenzimeve. 
40 	

• Identifikimi i Projekteve nga Komiteti mbi Pergjegjshmerise Sociale 

• Evidentohen propozimet dhe ofertat nga te tretet per implementimin e projekteve te Komitetit te Pergjegjshmerise Sociale duke 

• Ekzekutimi i Pagesave 

• Monitorimi i Permbushjes se Kontrates 

40 	• Pergatitja e Vendimit te Keshillit Mbikyres 

• Miratimi I Marreveshjes nga Keshilli Mbikqyres 

• Lidhja e Marreveshjes se Sponsorizimit 
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Ne• menyre skematike, procedurat per implementimin e projekteve sipas ketij instrumenti, paraqiten ne 
diagramen me poshte. 

0 
• Identifikimi i Projekteve nga Komiteti mbi Pergjegjshmerise Sociale 

• Lidhja e Marreveshjes se Sponsorizimit per Financimin ose Bashke-Financimin e projektit 

6.1.2.3. Implementimi nga Shoqatat Jofitimprurese 

Per projektet ku si instrument implementimi do te perzgjidhet implementimi nga Shoqatat Jofitimprurese do 
te zbatohen dispozitat e Ligjit Nr. 7892, date 21.12.1994, "Per Sponsorizimet" (i ndryshuar). Ne perputhje 
me kufijte monetare te caktuar ne kete Iigj, sponsorizimet per OJF-te do te behen duke ndjekur proceduren 
e meposhtme: 

Komiteti i Pergjegjshmerise Sociale identifikon projektet dhe vlereson propozimet e ardhura drejt KESH nga 
OJF te ndryshme. Pasi projekti qe do kaloje ne implementim zgjidhet pasi kalon dhe analizen e shpenzimeve 
dhe te preventivit, fillon progedura e zbatimit. 

Fillimisht do te hartohet nje Marreveshje Sponsorizimi apo Kontrate Dhurimi, e cila do te kete te detajuara 
te drejtat dhe pergjegjesite e paleve si edhe masen e fondit dhe destinacionin e tij. Me pas, kjo Marreveshje 
do te miratohet nga Keshilli Mbikqyres se bashku me vendimin per detajimin e fondit per pergjegjshmerine 
sociale. 

Me miratimin nga Keshilli Mbikqyres, Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore do te ndjeke zbatimin e 
kontrates ndersa Drejtoria Ekonomike do te beje ekzekutimin e pagesave. 

Ne menyre skematike, procedurat per implementimin e projekteve sipas ketij instrumenti, paraqiten ne 
diagramen me poshte. 
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6.1.2.4. Dhenia e ndihmave materiale per komunitetet e prekura ne formen 

e sponsorizimeve materiale 

Ne rastet kur projektet e pergjegjshmerise sociale do te implementohen permes skemave te dhenies se 
ndihmave materiale per komunitetet e prekura (ne ushqime apo mjete te tjera te nevojshme), do te ndiqet 
nje procedure e ndryshme nga sa me siper. Fillimisht, me Urdher to Administratorit do te ngrihet nje Grup 
Pune per konceptimin dhe administrimin e skemes se sponsorizimit. Ky grup pune do te hartoje nje 
Rregullore ku do to percaktohet objekti i thirrjes, kriteret e pjesemarrjes, kriteret e perzgjedhjes si edhe afatet 
proceduriale. Gjithashtu, ne kete Rregullore do to percaktohet edhe madhesia e ndihmes. Kjo Rregullore 
do to miratohet nga Keshilli Mbikqyres bashke me buxhetin total te vendosur ne dispozicion te thirrjes. 

Me miratimin nga Keshilli Mbikqyres, Sektori i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore do te koordinoje lancimin 
e thirrjes, promovim in e saj, administrimin e aplikimeve si edhe njoftim in e fituesve, ne perputhje me kriteret 
dhe procedurat qe do to percaktohen ne Rregullore. Me perfituesit do te lidhet nje Kontrate, permbushja e 
to cites do to mbikqyret nga Grupi i Punes qe do to ngrihet. 

NO menyre skematike, procedurat per implementimin e projekteve sipas ketij instrumenti, paraqiten ne 
diagrmen me poshte. 

• Identifikimi i Projekteve nga Komiteti mbi Pergjegjshmerine Sociale 

• Pergatitja e Vendimit te Keshillit Mbikyres per Miratimin e Rregullores dhe Detajimin e Buxhetit 

• Miratimi nga Keshilli Mbikqyres 

• Prokurimi i vlerave materiale nga KESH ne perputhje me procedurat e prokurimit publik 

•Shperndarja e ndihmes materiale per komunitetin e prekur nga Sektorit i Pergjegjshmerise Social-Mjedisore 

0 
• Mbajtja e nje procesverbali te detajuar lidhur me ndihmat materiale te shperndara 

7. Aneks 1: Procedura e implementimit te sponsorizimit 

7.1. 	Teksti I thirrjeve per projekt propozime 

NO kuaddr te zbatimit te Strategjisd to Pergjegjshmerise Sociale to Korporates, si dhe te vendosjes se nje bashkepunimi 
to qendrueshem me pushtetin lokal, agjensitd, organizatat jofitimprurese, biznesin, komunitetin dhe grope to tjera te 
interesit ne zonat prand HEC-eve nen administrim, KESH sh.a. ju fton to dergoni propozimet dhe sugjerimet tuaja per 
aktivitetefinvestime/projekte te cilat ju i konsideroni prioritare ne zonat qe mbuloni. Me konkretisht, do t'ju luteshim to na 
dergoni propozimet tuaja ne fushat: 

Mjedisore 

• Projekte kunder erozionit, sidomos prand rezervuareve te HEC-eve, si dhe masa per mbrojtjen nga erozioni 
ne pyje; 

• Projekte kunder permbytjeve. propozimime masash per ndihmesen dhe informimin per zonat qe rrezikojne 
permbytjen, skema to vecanta sigurimi etj; 

• Masa per menaxhimin e mbetjeve, vecandrisht nese ka ndikim ne ujera apo rezervuaret prand HEC-eve 
(vendosja e koshave, sistemeve to transferimit to mbetjeve, makineri); 

• Gjelbehme, mbjellje pernesh ne shkolla, qendra qytetesh; 
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• Rritja e eficences se energjise ne banesa, izolimi i godinave publike, perdorimi i burimeve te energjise se 
rinovueshme (psh instalimi i paneleve diellore ne godina publike apo rruge), instalimi I infrastruktures inovatore 
qe zbaton parimet e eficences energjitike. 

Sociale 

Aktivitete sociale rekreative, sportive dhe edukuese per komunitetin ose me gjere. 

• Permiresimi i kushteve akomoduese apo mesimdhenese ne shkolla; 

• Permiresimi i sherbimeve, aksesit dhe infrastruktures, vecanerisht ne fshatrat prane HEC-eve; 

• Permiresimi I infrastruktures turistike; 

• Nisma ne funksion te komuniteteve lokale. 

Propozimet duhet te dorezohen zyrtarisht prane Korporates Elektroenergjitike Shqiptare ne adresen: Rr. Viktor Eftimiu, 
Nr. 12, Tirane, Shqiperi, brenda dates XX/ XX/ 2021. 

7.2. 	Formati tip i aplikimit 

FORMULAR APLIKIMI PER SPONSORIZIME FINANCIARE 

1. Informacion i pergjithshem 

Informacion I pergjithshem per organizaten aplikuese 
Emri i organizates 
Adresa 
Website / Kontakt 
Perfaqesuesi Zyrtar 
Drejtuesi I Projektit 

2. Pershkrimi i projektit 
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2.1. Pershkrim i Pergjithshem i Projektit 

Titulli, qellimi, fusha e aplikimit, perfituesit, kohezgjatja, vendndodhja, rezultatet e pritshme, buxheti ne 
leke (pa TVSH). 

2.2. Aktivitetet e Projektit 

(Pershkruani aktivitetet qe do to implementohen.) 

2.3. Objektivat specifik to projektit 

(Ju lutemi listoni objektiva qe jane to sakte, to matshem, to arritshem dhe relevante.) 

2.7. Monitorimi dhe performanca e projektit 

(Ju lutemi shpjegoni se si organizata juaj do to monitoroje zbatimin dhe performancen e projektit dhe 
tregoni nje ose me shume tregues per secilin aktivitet, qe do to perdoren per to vleresuar progresin dhe 
performancen e projektit, dhe arritjen e rezultateve to pritura.) 

2.6. Rezultatet e pritura to projektit 

(Ju lutemi shpjegoni se cili do to fete rezultati fundor i pritshem i projektit to propozuar mbi situaten e 
perfituesve perfundimtare.) 

3. Plani i zbatimit 
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Specifikimi i afatit kohor per zbatimin e projektit, te ndare sipas secilit aktivitet 

4. Buxheti I Projektit 

Ne kete hapsire vendosni buxhetin e detajuar te projektit. 

5. Dokumentacion plotesues 

Lista e dokumentacionit qe aplikanti duhet te paraqese bashkelidhur me aplikimin: 

1. Kopje e certifikates se regjistrimit ne QKB, ose Vendim Gjykate nw rastin e OJF-ve; 

2. CV-te e stafit cie do te angazhohet ne projekt; 

3. Kopje e raporteve financiare te vitit te meparshem te organizates; 

4. Portofol prezantues I projekteve qe ka realizuar me pare organizata. 

6. Informacion shtese 

Cdo informacion qe mund te sherbeje per argumentimin me te mire te projektit. 

Data e aplikimit: 	  

Perfaqesuesi i organizates (emer, mbiemer, nenshkrimi) 	  

7.3. 	Formati i raportimit per aktivitetet 

Rezultatet 
e pritura 

Aktivitetet 
e 
planifikuara 

Periudha e implementimit 

ne Muaj 

Pala e 
pergjegjshme 
per 
aktivitetin 

Shuma 

ne LEK 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Viti 

KESH Pale te 
tjera 

30 



abkons 
LOCAL Knowledge. GLOBAL Standards 

7.4. 	Format tip marreveshjeje 

MARREVESHJE SPONSORIZIMI 

midis 

ORGANIZATES 

(qe ketu e ne vijim referuar si "Perfituesi") 

d he 

KOORPORATES ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE (KESH sh.a.) 

(qe ketu e ne vijim referuar si "Sponsorizuesi") 

31 



I 



abkons 

Kjo Marreveshje Sponsorizimi ("Marreveshja") percakton termat dhe kushtet e kontributit financiar 
(sponsorizimi) cie do te jepet nga Sponsorizuesi per Perfituesin drejt zbatimit te projektit " 	 
("Projekti"). 

I. 	Angazhimet Financiare 

1. Pagesa e vieres se sponsorizuar 

Shuma totale e kontributit eshte 	ALL (shuma e shprehur ne fjale). 

Shuma do t'i paguhet Perfituesit si pjese e ekzekutimit te kesaj Marreveshjeje. 

Nese pagesa do te behet me keste, jepni nje plan te detajuar te pageses. 

2. Shfrytezimi i fondeve 

(a) Sponsorizimi financiar kesaj Marreveshje do te perdoret vetem per gellimin e 

pershkruar ne detaje te metejshme neSeksionin 11.2. te kesaj Marreveshjeje. 

(b) Ndryshimet kryesore midis kategorive te shpenzimeve qe mund te konsiderohen 

te nevojshme ne zbatimin e aktiviteteve te Projektit kerkojne miratimin paraprak 

me shkrim nga Sponsorizuesi. 

(c) cdo fond i sponsorizimit qe nuk eshte shteruar ne kohen e perfundimit te Projektit 

do t'i kthehet Sponsorizuesit, perverse kur bihet dakord ndryshe me shkrim nga 

Sponsorizuesi dhe Perfituesi. 

II. 	Pershkrimi dhe Zbatimi I Projektit 

1. Periudha e zbatimit 

Projekti do te filloje ne date / / 	dhe do te perfundoje ne date J / 

Per cdo zgjatje te dates se perfundimit te projektit do t'i kerkohet autorizim me shkrim 

Sponsorizuesit, perpara arritjes se dates origjinale te perfundimit te projektit dhe kerkon 

miratimin po me shkrim nga donatori. Njoftimi duhet te perfshije nje argumentim per nje 

zgjatje te afatit dhe information mbi dater' e propozuar te re te perfundimit te projektit, si dhe 

cdo date te re te propozuar per dorezimin e raporteve te pazgjidhura financiare dhe/apo 

narrative. 

2. Pershkrimi I projektit.  

Ju lutemi jepni nje pershkrim te hollesishem te Projektit, duke perfshire vendndodhjen / 

fokusin / popullsine e synuar / objektivat specifike / aktivitetet dhe sherbimet / rezultatet e 

pritura. 
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II. 	Raportimi narrativ dhe financiar 

Raportet narrative dhe financiare qe mbulojne tere kohezgjatjen e Projektit do t'i dorezohen 

Sponsorizuesit brenda 2 muajve nga Data e Perfundimit te Projektit. 

Nese eshte e aplikueshme, ju lutemi specifikoni skedulin per dorezimin e Raporteve te Periodike. 

Pranuar dhe rene dakord ne emer 	 Pranuar dhe rene dakord ne emer 

te Sponsorizuesit: 	 te Perfituesit: 

Firma: 	 Firma: 

Emri I Plote: 	 Emri I plote: 

Pozicioni: 	 Pozicioni: 

Data: 	 Data: 

Vendi: 	 Vendi: 

7.5. 	Rregullorja e aplikimit 

RREGULLORJA E APLIKIMIT PER SPONSORIZIME FINANCIARE 

1. KESH do te ofroje burime financiare ne formen e sponsorizimeve ne mbeshtetje per projekte qe 

perfshijne aktivitete specifike sipas kushteve te shpallura ne thirrjen per projektpropozime dhe 

brenda fusheveprimit te Planit te Veprimit per Pergjegjshmerine Sociale te Koorporates. 

2. Komiteti mbi Pergjegjshmerine Sociale, me mbeshtjetjen e Sektorit te Pergjegjshmerise Sociale-

Mjedisore, kryen identifikimin e projekteve te mundshme qe mund te financohen nga KESH. 

3. Pasi projektet identifikohen, per cdo projekt krijohet nje grup i posacem per ndjekjen dhe 

implementimin e projektit. 

4. cdo procedure sponsorizimi financiar per projekte ne Kuader te PSK do te vleresohet dhe 

miratohet nga Keshilli Mbikqyres i KESH sh.a mbeshtetur ne opinionin e Komitetit te 

Pergjegjshmerise Sociale te Korporates. 

5. Me marrjen e miratimit nga Keshilli Mbikqyres, kryhet procedura e hapjes se thirrjes per zbatimin 

e projektit. KESH shpall ne facien zyrtare te Internetit udhezimet per thirrje per propozime, 

formularin e aplikimit, formularin e buxhetit, kriteret per perzgjedhjen e kandidateve fitues, nje 
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